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IV. Kukorica és Búza Konferencia
Kaposvár – 2019.12.12.

KARÁCSONY- Mi volna jobb ajándék, 
mint egy éves Agrárágazat-előfi zetés?

2019.12.25-26.

Karintia Szója Road Show
Sárvár – 2019.12.12.

Keszthelyi Növényvédelmi Fórum
Keszthely – 2020.01.15-17.

Karintia Szója Road Show
Pécs – 2020.01.15.

IV. Kukorica és Búza Konferencia
Debrecen – 2020.01.16.

Polagra-Premiery Nemzetközi 
Mezőgazdasági Kiállítás

Lengyelország, Poznan – 2020.01.17-19.

Megjelenik az Agrárágazat januári lapszáma
2020.01.20.

AGROmashEXPO
AgrárgépShow 

Budapest – 2020.01.22-25.

„Talajtípusonkénti fuzárium és 
klímakár-csökkentési stratégiák” konferencia

Martonvásár – 2020.01.28.

Karintia Szója Road Show
Orosháza – 2020.01.29.

„Talajtípusonkénti fuzárium és 
klímakár-csökkentési stratégiák” konferencia

Szarvas – 2020.01.30.

Kedves Olvasóink!
December van, megérint minket a karácsony 
szele, ilyenkor egy kicsit szabadjára engedjük az 
érzelmeket, az intuíciókat. Így történt velünk is, 
már a tervezéskor több helyt szántunk azoknak a 
témáknak, amik az évközi „taposómalomba” nem 
férnek be, pedig szakmailag is helytállóak.

Induljunk el a kályhától, azaz attól a vidéktől, ahol 
a háztáji jószágtartás még ma sem számít külön-
legességnek, ahol még nem ment ki a divatból a 
házi tej, a disznóvágás, a nyüzsgő baromfiudvar. 
Egyáltalán nem véletlen, hogy ezen a tájon a fecs-
keállomány sincs akkora bajban, mint ahol a vidé-
ki nyugalomra vágyó egykori városlakók már akár 
perre is mennek, ha az utcában kakas kukorékol, 
vagy trágyaszag érezhető. Ha pedig a változás sze-
le elfújja az istállókat, ólakat, melléképületeket, de 
még a valamikori sárgyűjtő pocsolyát is leaszfaltoz-
ták, akkor ott a füsti fecskének sem lesz maradása. 
Mi most a fecskék védelmezőinek oldalára álltunk…

A fecskék után irány a föld. Egy időutazásra in-
vitáljuk önöket, nem is akárhová. Átadunk egy 
csipetnyi Afrikát, sok-sok vadászat és erdőzú-
gás hangulatát, Széchenyi Zsigmond élete és a 
Vadonvilág c. film előtt tisztelegve. Azzal a céllal, 
hogy a jövő nemzedékei is megismerhessék mun-
kásságát, hogy csillaga soha ne hunyjon ki, mert 
„minden vadászzsákmány legszebbike az emlék”.
És ha már az idézeteknél tartunk, Fekete István-
tól (és egyik szerzőnktől) vettem kölcsön pár sort, 
és aktuális lapunk szakmai mondanivalója mellett 
ezekkel a gondolatokkal szeretnék békés, boldog 
karácsonyt kívánni minden kedves Olvasónknak!

„Nem mozdult semmi, csak az Idő ballagott időt-
len útján a végtelenségnek, maga mögött hagyva 
a perceket, napokat, éveket. Újra nőttek a fák, vi-
rágzott a rét, zsongott az erdő. Visszajött a pinty 
ezüstciterájával, nevetett a falu száz csillogó ablak-
szeme, nevettek az emberek a téli estéken, amikor 
mindent betakart a hó, békésen pipáltak a kémé-
nyek, mert az erdő úgy is adott, amit adhatott.”

Sándor Ildikó
főszerkesztő
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Kukorica
Az északi féltekén a betakarítás a 
végéhez közeledik. Míg Európában 
az előző évinél jobb termés körvo-
nalazódik, az Egyesült Államokban 
alacsonyabb eredményekről szá-
molnak be a termelők. Az USA-
ban az elhúzódó aratást jelzi a no-
vember 18-án keltezett állapotje-
lentés, mely szerint a vetésterület 
76%-a került betakarításra, szem-
ben az elmúlt év azonos időpont-
jában mért 89%-kal.
A termés mennyisége közel 20 
millió tonnával lehet alacsonyabb 
a világ legnagyobb kukoricater-
mesztő országában, bár a 347 
millió tonnás idei várakozás még 
így is tekintélyes árualap, különö-
sen úgy, hogy az Egyesült Államok 
export-versenyképessége az el-
múlt években folyamatosan csök-
kent, főként a világpiacon egyre 
nagyobb mennyiségben elérhető 
brazil és argentin kukorica miatt. 
Az előzőek alapján a közel válto-
zatlan ipari felhasználás mellett a 
fordulókészlet csupán 5 millió ton-
nával csökkenhet, ami nem jelen-
tős változás. Ezt kompenzálhatja 
az újtermésre vonatkozó, várható-
an 5%-os vetésterület növekedés.

Az USA mezőgazdasági miniszté-
riuma szokásos havi riportjának 
(USDA WASDE) előrejelzése sze-
rint a szezon átlagárai bushelen-
ként 3,85 dollár körül alakulnak.

A világpiaci várakozások szerint a 
brazil és argentin termény a jövő 
év március-áprilisa körül jelenhet 
meg a nagyobb importőröknél. 
Ezzel szemben az ukrán áru folya-
matosan elérhető, hiszen az idei 
évben ismét 35 millió tonna körüli 
termést takarítanak be, melyből 
közel 30 millió tonna exportáru-
alapot képez. Ezzel a potenciál-
lal Ukrajna egyértelműen a világ 
egyik legnagyobb kukoricaexpor-
táló országává és az EU legna-
gyobb kukoricabeszállítójává vált. 
Az EU-n kívül Ukrajna a világ több 
importőrét is kiszolgálja verseny-
képes árakon (pl. Dél-Korea).

A világpiacot jelenleg csak két té-
nyező tudná kimozdítani a nyug-
vópontról:
– a kínai-amerikai kereskedelmi 

háború lezárása egy egyez-
mény megkötésével;

– dél-amerikai időjárási problé-
mák.

Jelenleg a kínai-amerikai tárgyalá-
sokon még a megállapodás körvo-
nalai sem rajzolódtak ki, így egy 
elhúzódó tárgyalássorozatra lehet 
számítani, ha egyáltalán megál-
lapodnak. A dél-amerikai időjárás 
egyelőre kedvező, a piac optimista 
a termést illetően. (Ne felejtsük el 
Brazília 103 millió tonnát, Argen-
tína 49 millió tonnát termelt az el-
múlt szezonban, ami mindkét or-
szág esetében rekord volt.)

Európában az aratás jórészt befe-
jeződött. Franciaországban gondot 
jelentenek az esőzések, bizonyos 
területeken megállt az aratás. Ez 
azonban nem okoz problémát, mivel 
az EU dél-keleti régiójában (pl. Ro-
mániában) kimondottan jó termés 
realizálódott, és Ukrajnából is vám-
mentesen tud importálni kukoricát 
az európai takarmányipar. Ugyan 
hivatalos termésmennyiség még 
nincs, de Románia esetében 13 mil-
lió tonna kukoricára számít a piac.

A MATIF januári jegyzése 165 EUR/
tonna, míg a FOB Fekete-tengeri 
ár januárra 155 EUR/tonna volt.

Magyarországon gyakorlatilag be-
fejeződött az aratás. Végleges 
hivatalos szám a megtermelt ku-
koricamennyiségére vonatkozólag 
még nincs, de a piac véleménye 
szerint 8 millió tonna lesz az idei 
termés. Exportoldalon a jó román 
és ukrán termés miatt a kilátása-
ink nem túlságosan optimisták.

Búza
A búza világpiacára szintén hatás-
sal van a kínai-amerikai kereske-
delmi háború, illetve a dél-ameri-
kai időjárás is. Az elmúlt időszak-
ban az árak egy szűk sávban – de-
cember 505-520 c/bu – mozogtak 
Chicagóban. A kanadai vasutas-
sztrájk miatt azonban Chicago fel-

Agrárgazdasági elemzések

Kukorica, december – Chicago Board of Trade (CBOT)
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jebb kúszott. A piac nem számít 
arra, hogy a trendek megfordulná-
nak a közeljövőben.
Az európai piacon egyrészt a felfutó 
exportkiszállítások, másrészt az idő-
járási viszonyok miatti vetési aggo-
dalmak miatt mozdult feljebb az ár. A 
márciusi MATIF jegyzés kitört a napok 
óta tartó 179-181 EUR/tonna ársáv-
ból és elérte a 183 EUR/tonna árat 
is. Ez a mozgás azonban még nem 
jelenti azt, hogy a trend megfordult 
volna. Ha normalizálódik az időjárás 
minden visszatér a régi kerékvágás-
ba. Az idei jó termés miatt mellesleg 
(144 millió tonna) az átmenő készle-
tek mintegy 1,5 millió tonnával nö-
vekedni fognak a termésév végére, 
ami elegendő fedezetet nyújthat az 
esetlegesen kieső jövő évi termésre. 
Arról nem is beszélve, hogy Európa 

déli/dél-keleti részén minden őszi ga-
bonát elvetettek és az időjárási viszo-
nyok kedvezőek (jelenleg).

A magyar piacon az ótermésű bú-
za esetében továbbra is gondot 
okoz a DON-toxin jelenléte, bár 
úgy tűnik a piac hozzászokott eh-
hez a helyzethez. Ugyanakkor a 
piacon kisebb mértékű élénkülés 
volt tapasztalható a múlt héten, 
mivel elkezdődtek az újtermésű 
szerződéskötések, mind malmi, 
mind takarmány minőségben. A 
termelői oldalon is üdvözölték 
a helyzetet és több szerződés is 
született. Ezt annál is inkább te-
hették a gazdák, mivel a búza 
vetése gyakorlatilag befejeződött 
(mintegy 995 ezer ha), és nincs 
gond az időjárással.

Reng Zoltán
Hungrana vezérigazgató

Búza, december – Chicago Board of Trade (CBOT)

Búza, március – MATIF
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Nagyon aktuális kérdés az egyre 
erősödő, sőt radikalizálódó zöldfor-
radalom térnyerése Európában. A 
mezőgazdaság a kemizálás jelenlé-
te miatt kiemelten veszélyeztetett, 
könnyű célpont a zöldek számára. 
A legnagyobb „ingertényező” azon-
ban nem a mezőgazdaság „pisz-
kos” jellege, hanem a támogatások, 
amelyek mellesleg lehetővé teszik 
a tömeges és olcsó élelmiszer-ellá-
tást. A támogatás lassan többet árt, 
mint használ a termelőknek, amire 
példa a „zöld éhség” is. Ettől meg-
szabadulni (ezt elvenni) most nem 
lehet. A rendszer a támogatásokat 
rég beárazta, minden költségtétel 
emelkedett általa. Ezekben már sok 
zöldnek és megoldásnak vélt elem 
is keveredik már, mely tovább ront-
ja a hatékonyságot.
A hazai mezőgazdaság ereje a ga-
bonatermesztés és ezzel élelmi-
szeripari és/vagy takarmányalap-
anyag-előállítás. Ebben a verseny-
ben azonban új, „feketeöves” ver-
senytársak (Oroszország, Ukrajna, 
Románia és Bulgária) jelentek meg 
a piactéren. Ezek egyenként is ko-
moly kihívásokat jelentenek – már 
nem is biztos, hogy csak – a jövőre 
nézve; nemhogy így együtt. Ezek 
mellé nem hiányzik a termelőknek 
egy hisztérikus és szakmailag tel-
jesen átgondolatlan belső ellenség-

ként érkező „sötétzöld” offenzíva. 
Ezek a követelések, ha kontrol nél-
kül maradnak, Európa-szerte nem-
zetbiztonsági kérdéssé dagadhat-
nak. Kormányok és szakpolitikusok 
dermedten figyelik ezeket a folya-
matokat. A döntéshozókat látha-
tóan debilizálja ez az összehangolt 
támadás, amely egy sikeres „Blitzk-
rieg” (villámháború) lehetőségével 
tüzeli a zöldstratégia-tervezőket. 
A német és a holland parasztmeg-
mozdulások arra utalnak, hogy a 
„mamut” talán észlelte, esetleg 
meg is elégelte(?) a „harapdálást”. 
Örömmel tölt el, hogy tapintható 
pulzust észlelhetünk természetes 
önvédelmi rendszerünkben. Szak-
emberként azonban el kell ismer-
nem (ismernünk), hogy az elmúlt 
fél évszázadban keletkezett a me-
zőgazdaságnak gyónni való bűne, 
melyek közül többre született is 
megoldás, intézkedés. Mindkét ol-
dalnak kellő muníciója van ahhoz, 
hogy megbénítsa az ország amúgy 
is több sebtől vérző közlekedési 
infrastruktúráját. Csak magunknak 
okoznánk kellemetlenséget vele. 
Ezért, mielőtt ez bármelyik olda-
lon kipattanna valakinek a fejéből, 
rendezni kell a vonalakat, és férfi 
módon, kellő erővel és bölcsesség-
gel reagálni kell a részben alapta-
lan támadásokra. Fontos, hogy a 

realitások talajára kell visszahozni 
a párbeszédet, mert a hazugsá-
gok és a dezinformációk frontján 
a szakma csatát sem nyerhet, 
nemhogy háborút. Fríz barátaink-
ra jellemző ökölrázás helyett ve-
gyük elő szakmai tudásunkat, in-
telligenciánkat, és próbáljuk ilyen 
módon rendezni a feszültségeket. 
Csak ez az út járható számunkra. 
Ebben a harcmodorban szólítom 
most „csatába” szakmánk legjavát, 
azzal, hogy figyelmükbe ajánlom 
Dr. Kovács Péter, a Dél-Dakotai 
Egyetem oktatójának és kutatójá-
nak az AgroFIELD Akadémián el-
hangzott előadása anyagát. A té-
ma a talajművelés, pontosabban a 
nemművelés, a no-till kérdése. Ez 
Magyarországon  egyes eróziónak 
kitett területeken is lehet védhető 
kompromisszum a felek küzdelmé-
ben. Sok, elsősorban növényvédel-
mi kérdés (is) vár még megvála-
szolásra, de ezzel nem akkor kell 
foglalkozni, ha már a nyakunkon 
lesz. Az írás ereje, hogy tényekből 
és adatokból indul ki, és mellőzi a 
hazai körülmények között helyen-
ként rátapadt sarlatánságot. Nem 
foglalkozik olyan „tündérmesék-
kel”, mint a 8 év alatt másfél méter 
humuszt TEREMTENI képes mik-
robiológiai módszerekkel, mert ez 
Bibliába illő eseménysor lenne.

Számos kritikus döntést kell hoz-
nia egy termelőnek minden évben 
– ezek a döntések befolyásolják a 
termés mennyiségét és minőségét, 
ezen keresztül pedig a jövedel-
mezőségre is hatással vannak. Az 
alapvető döntések közé tartozik az, 
hogy hogyan készítjük elő a talajt a 
vetéshez. Több rendszer közül le-

het választani: a Magyarországon 
hagyományos szántásos rendszer-
től kezdve a csökkentett művelé-
sen és sávos művelési rendszeren 
keresztül a no-till (művelési nél-
küli) rendszerig tart a lehetőségek 
tárháza (1. kép). Bármelyik rend-
szert választjuk, az mindenképpen 
hatást fog gyakorolni a termelés 

többi technológiai elemére és ter-
mészetesen a költségekre is.
Az USA-ban a szántás alapú ta-
lajművelési rendszert már nem 
alkalmazzák. A hagyományosnak 
tekinthető talajművelés általában 
az ún. chisel plow-val, vagyis véső-
ekével történik, ami a csökkentett 
művelési rendszerek közé tartozik. 

Előszó egy izgalmas tartamkísérlethez

A no-till tartamkísérletek tapasztalatai Dél-Dakotában

A következő cikk szerzője a Dél-dakotai Állami Egyetemen dolgozik egyetemi adjunktusként. 
Anyagának áttanulmányozása előtt azonban érdemes egy kicsit messzebbről ráfordulni a té-
mára, az elmúlt hetek történéseit is figyelembe véve.
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A csökkentett és no-till rendszerek 
alkalmazásának több előnye lehet. 
Az egyik az energiamegtakarítás, 
amely elsősorban annak a követ-
kezménye, hogy a kevesebb menet 
miatt egyszerűen kevesebb üzem-
anyagot használunk el. A gépeink 
is kisebb igénybevételnek vannak 
kitéve, a csökkentett művelés vagy 
művelés hiánya eredményeként. 
További előny a szármaradványok 
jelenléte – a talajtakarás egyrészt 
segít a talajnedvesség megőrzésé-
ben, a vízpárolgás csökkentésével, 
másrészt akadályozza a talajerózi-
ót is. A farmerek egy része a ter-
mészeteshez közeli talajfolyamatok 
miatt részesíti előnyben a művelés 
nélküli rendszert. A szármaradvá-
nyok kezelésével azonban különös 
figyelemmel kell bánnunk – kedve-
zőtlen körülmények között a talaj 
lassabban melegszik fel tavasszal, 
illetve tovább maradhat nedves 
is, ami késleltetheti a vetés idejét 
ezekben a művelési rendszerekben.
A sikeres no-till rendszerben a 
gyomszabályozás lehet az egyik 

kritikus pont. A géntechnológia 
engedélyezése a termelésben, 
különösen a glifozáttoleráns ta-
karmánynövények elterjedése és 
használata az USA-ban a kezdetek-
ben megkönnyítette a gazdálkodók 
gyomszabályozási lehetőségeit a 
no-till rendszer alkalmazásában.
A talajművelési rendszer megvá-
lasztása, így a no-till művelés tekin-
tetében is lényegesek az éghajlati 
adottságok. Dél-Dakota az USA kö-
zép-nyugati régiójának nyugati szé-
lén található. Az államtól nyugatra 
fekvő Sziklás-hegység közelsége 
okozza az éves csapadékmennyi-
ség nyugatról keleti irányba megfi-
gyelhető növekedését, ami kb. 400 
mm/évről mintegy 650 mm/év-
re emelkedik a növénytermesztés 
szempontjából fontosabb területe-
ken. Emiatt az állam középső terü-
letein a talajnedvességet megőrző 
talajművelést és gazdálkodási rend-
szereket részesítik előnyben. A no-
till területek háromszorosára nőt-
tek 1996 óta, és mára Dél-Dakota 
szántóföldi területeinek 45%-án a 

no-till gazdálkodást alkalmazzák (1. 
ábra; SD Corn, 2015; NRCS, 2017). 
Különösen nagy a no-till területek 
részaránya az állam szárazabb, kö-
zépső területein, a Missouri folyó 
mentén (NRCS, 2017). A 2017-es 
felmérés szerint mindössze a terü-
letek 16%-án gazdálkodnak olyan 
talajművelési technológiával, ami 
15%-nál kevesebb szármaradványt 
hagy a talajfelszínen.
A Dél-dakotai Állami Egyetem 
Dél-keleti Kutatóállomásán egy 
többismétléses nagyparcellás kí-
sérletet állítottak be 1991-ben. A 
kísérlet célja a talajművelésnek és 
a vetésforgó hosszúságának a ter-
mésre, illetve a talajállapot válto-
zására irányuló hatásának vizsgá-
lata volt. Két talajművelési rend-
szert (no-till és egy hagyományos, 
de csökkentett talajművelési rend-
szert) és 3 különböző hosszúságú 
vetésforgót hasonlítottak össze. A 
kétéves vetésforgóban a kukori-
ca-szója váltott termesztése sze-
repelt, a hároméves rendszerben 
kukorica-szója-őszi búza (eseten-
ként más gabona vagy borsó) kö-
vette egymást, míg a négyéves ro-
tációban a kukorica-szója-zab-őszi 
búza vetésforgót alkalmazták (de 
kukorica-szója-őszi búza-szója for-
gó is volt korábban ebben a keze-
lésben). A kísérletet úgy tervezték, 
hogy minden évben – a vetésforgó 
hosszúságától függetlenül – az ösz-
szes termelt növényről gyűjtenek 
termésadatot.

1. kép. A szármaradvány mennyisége szántás, szója utáni csökkentett művelés és no-till (művelés nélküli) talajművelési 
rendszerekben

Dél-Dakotai Állami Egyetem, Brookings, Dél-Dakota – Dr. Ko-
vács Péter a Dél-dakotai Állami Egyetemen dolgozik egyetemi ad-
junktusként. Mezőgazdasági gépészmérnöki diplomáját a gödöllői 
Szent István Egyetemen szerezte. Kutatásait a precíziós gazdálkodás 
és a különféle talajművelési rendszerek területén folytatja. Kiemelten 
foglalkozik a no-till művelési móddal kapcsolatos kísérletekkel. Véle-
ménye szerint fontos a no-till alkalmazásának megkezdésekor alapo-
san átgondolni az előnyöket, de legalább ugyanilyen, ha nem nagyobb 
súllyal kell áttekinteni a lehetséges problémákat, nehézségeket.
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A tartamkísérlet 28 évét tartalmazó 
elemzést Dr. Peter Sexton készítette 
el, a Dél-dakotai Állami Egyetemen 
szokásos éves eredmények értéke-
lése mellett (1. táblázat; Sexton et 
al., 2019). A kukorica-szója vetésfor-
góban a 28 év átlagában a kukorica 
hagyományos talajműveléssel 0,4 t/
ha-ral többet termett, mint a no-till 
rendszerben. Viszont a 2 évnél hosz-
szabb vetésforgó-változatok esetében 
nem volt különbség a kukorica ter-
mésmennyiségében a két talajműve-
lési rendszer között. A szója viszont, 
no-till művelési rendszerben minden 
vetésforgó esetében többet termett, 
mint a hagyományos talajművelési 
rendszerben, kivétel a 3 éves vetés-
forgó esetén. Az egyes években a 
változó időjárási körülmények okoz-
hatnak eltérő terméseredményt a ta-
lajművelési rendszerek között.
Az egyetem kutatói a talajban törté-
nő változásokat is elemezték az el-

múlt években. A tartamkísérletben a 
talaj fizikai tulajdonságai is javultak 
a no-till művelési rendszerben (pél-
dául csökkent a talaj térfogattömege 
– a talajok kevésbé voltak tömörö-
döttek; növekedett a talaj vízelnyelő 
képessége; Alhameid et al., 2017).
Összességében a no-till rendszert 
lehet terméskiesés nélkül alkal-
mazni, különösen a szárazabb 
években. A talajművelés nélküli 
gazdálkodás azonban rendszer-
szemléletet igényel, beleértve a 
megfelelő gépi eszközöket – első-
sorban a vetőgépet – és a gyomir-
tást is. A rendszer előnyei azonban, 
akár a talajban vagy a termésben, 
általában csak a több éves átállási 
időszak után tapasztalhatóak.
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Dr. Kovács Péter 

Dél-dakotai Állami Egyetem 

email: Peter.Kovacs@sdstate.edu

1. ábra. A no-till (művelési nélküli) talajművelési rendszer területének változása Dél-Dakotában. Az adatokat az NRCS 
adataiból a Dél-dakotai Kukoricatermesztők Szövetsége összegezte (SD Corn, 2015)

1. táblázat. A talajművelés és a vetésforgó hosszúságának hatása a kukorica- és szója-terméseredményekre 1991-2018 
között Dél-Dakotában, Beresfordban (t/ha). (Forrás: Sexton et al., 2019)

† a különböző nagybetűk statisztikailag eltérő eredményt jeleznek p=0,05 konfidencia szinten
†† a különböző kisbetűk statisztikailag eltérő eredményt jeleznek a p=0,10 konfidencia szinten

vetésforgó hosszúsága

talajművelés 2 év 3 év 4 év Átlag

kukorica

hagyományos 9,36 A† 9,46 9,93 9,47

no-till 8,98 B 9,54 10,04 9,40

szója

hagyományos 3,11 b†† 3,07 3,21 B 3,11 B

no-till 3,21 a 3,16 3,38 A 3,23 A
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A svéd Perten Instruments a mal-
moknak és a pékségeknek több 
mint 50 éve kínál mérő és elem-
ző berendezéseket. Az Inframatic 
9520 NIR spektrofotométer liszt 
és dara (más néven szemolina) 
minták elemzésére kifejlesztett 
új célkészülék. Kevesebb, mint fél 
perc alatt pontos eredményeket 
ad hamu-, nedvesség- és fehér-
jetartalomra, valamint más kulcs 
paraméterekre.
Az Inframatic 9520 által szolgálta-
tott gyors, minőségi eredmények 
alkalmasak a kiőrlési fok monito-
rozására és optimálására, valamint 
a technológiába való beavatko-
zások valós idejű nyomon köve-
tésére. Mivel a liszt minősége az 
összes sütőipari termék kapcsán 
fontos, ezért a részletes előírá-
soknak megfelelő malmi termék 
kiszállítása elsőrendű fontosságú. 
Ennek megbízható ellenőrzéséhez 
járul hozzá – az időigényes kémiai 

módszerek helyett – az Inframatic 
9520 célkészülék.
Megbízhatóság – a készülék ro-
busztus felépítése a standardizált 
alkatrészek zárt, moduláris szerelé-
sével garantálja a hosszú távú meg-
bízhatóságot. Használatra kész 
kalibrációk – a berendezés olyan 
használatra kész, számos liszt típust 
felölelő, globális kalibrációkkal ke-
rül szállításra, amelyek a 95-ös ké-
szüléksorozat sok éven át gyűjtött 
kalibrációs adatbázisán nyugszik. 
Távoli készülékelérés – a web 

alapú jegyzőkönyvező és hálózat-
építő NetPlus szoftver segítségével 
bárhonnan lehetséges a mérőmű-
szer elérése. Könnyű kezelés – a 
nagyméretű, színes érintőkijelző és 
az intuitív menü a készülék működ-
tetését, mind a mérési eredmények 
megjelenítését könnyebbé teszik. A 
felhasználói felület úgy került kiala-
kításra, hogy az elemzések elvégzé-
se a lehető leggyorsabb és legbiz-
tonságosabb legyen.

Borsodi Anna 
Per-Form Hungária Kft.

Inframatic 9520
A Perten új, dedikált lisztelemző NIR spektrofotométere
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Vadban gazdag területen
Bagotai Dezső idén bő 200 hektáron 
vetette a vadak számára is vonzó 
szántóföldi növényeket. A vadászat-
ban is jártas gazda egyik, 40 hektá-
ros földje az egyik leginkább kitett 
térségben található. – Ennek a vi-
déknek a 6 ezer hektáros erdeiben, 
rétjein 450 nagyvad van terítéken 
évente, egy-egy hajtás során akár 
50 vaddisznót is kilövünk. Úgyhogy 
sűrű az állomány, nagyon komoly 
a fenyegetés – vázolja a vadhely-
zetet a gazdálkodó. A szóban forgó 
40 hektáros táblán gyakorta akár 
30 százalékos kárt is okoznak a va-
dak, ezért Dezső nemrég úgy dön-
tött, a Doxmand VR4 ultrahangos 
vadriasztó-készülékével védi meg 
a kultúrnövény-állományt. A nape-
lemmel és lítiumion-akkumulátorral 
borús időben is üzemelő vadriasz-
tó megfelelő telepítéssel akár 100 
méter sugarú körben is képes vé-
deni azzal, hogy véletlenszerűen, 
az ember számára nem, de a vadak 
számára hallható és zavaró hangot 
bocsát ki. – Mivel a vaddisznó okos 

állat, megtalálja a legkisebb rést 
is a védett területek közt, ezért jól 
jött, hogy a Doxmand szakembe-
rei olyan telepítési térképet készí-
tettek, ami teljes védelmet nyújt. 
Persze, nekem is el kell végeznem 
a magamét: gondosan kell ügyel-
ni, hogy a magasra növő állomány 
vagy fa ne árnyékolja le a hatását. 
Másfelől pedig szabályosan ki kell 
alakítani a 20 méteres védősávot az 
erdőtől, etetéssel kell gondoskodni 
a vadakról, és néha emberi jelen-
léttel is zargatni kell őket. A többit 
viszont a Doxmand riasztója bizto-
sította – teszi hozzá Bagotai Dezső.

Már az első szezonban 
megtérült
A riasztó eredményei önmagukért 
beszélnek: idén az átlagos tízzel 
szemben csupán 1 hektárnyi káro-
sodott a vadak jelenléte következ-
tében. – Ha durván 400 ezres kárt 
számolok az elmaradt kukoricater-
mésre, akkor is 4 milliós kárt előz-
tek meg a Doxmand-gépek, és a 8 
darab vadriasztó ennek a tizedébe 

sem került – von egyértelmű mér-
leget a gazdálkodó, aki egyébként 
összesen már 20 darab berende-
zést üzemeltet a földjein. – Nem 
olcsó a berendezés, de mivel na-
gyon gyorsan, akár egy szezonban 
már megtérül, és hosszú éveken át 
használható, ezért nagyon megéri. 
Akik rosszul jártak velem, azok a 
szomszéd gazdatársak, mert látha-
tóan az ő területeikre kényszerültek 
át az éhező, csörtető vadak. Jöttek 
is érdeklődni, de nekik se mondhat-
tam mást, mint amit a saját sze-
mükkel is láthattak.

Földre, kertbe, színbe
A Doxmand vadriasztók felhaszná-
lási területe egyébként igen szé-
les: szántóföldi és kertészeti, sző-
lőkultúrák mellett hétvégi telkek 
védelmére is alkalmas. Emellett a 
cég fejleszt rágcsálóriasztókat is, 
melyekkel hatékonyan védhetőek 
a nagyértékű berendezések, mag-
tárolók is.

 
Kohout Zoltán

Sokmilliós kárt fogott meg a Doxmand
A vadban gazdag bakonyi vidéken is hatékonyan működik az ultrahang

Egyszeriben a töredékére csökkent a vadkár abban a nagyvelegi gazdaságban, amely a vadak-
ban gazdag bakonyi vidéken kukoricát és napraforgót is termel Bagotai Dezső gazda számára. 
A megoldás olyan hatékony, mint amilyen egyszerű: a vadak számára zavaró és ijesztő ultra-
hang, ami távol tartja a csörtető, falatozó, a terményben kárt okozó állatokat.
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Újdonságok a Lajtamag 
kínálatában
A Lajtamag porfóliója két új gene-
rációs szójafajtával bővült, melyek 
a XXI. századi elvárások szerint 
kerültek fejlesztésre. A Bettina és 
Albenga szójafajták az igen korai 
éréscsoportba tartoznak, és hektá-
ronként 4 ,5 tonna termésered-
ményre is képesek. Biztonságban 
beérnek és nagy előnyük, hogy de-
szikkálás nélkül is betakaríthatók.

A kimagasló hozamú 
Bettina
A nagyon magas termőképességű 
Bettina az igen korai éréscsoport-
nak inkább az elején érő szójafajta. 
Kezdeti fejlődése gyors, középma-
gasra nő (70-90 cm), virága lila, 
az alsó hüvelyei középmagasan 

helyezkednek el (12-16 cm). Mag-
pergésre nem hajlamos, betegsé-
geknek jól ellenáll. Termése nagy-
szemű, nagy ezermagtömeg (190-
210 gramm) jellemezi, köldökszíne 
világos, fehérjetartalma magas: 
35 – 39%, Olajtartalma szintén 
kimagasló: 21 – 24%.

A kirobbanó teljesítményű 
Albenga
A magas, akár 4,5 tonna/hek-
tár feletti terméspotenciálú 
Albenga az igen korai éréscso-
port jellemzően végén érő fajtája. 
Közepesen magas, kiváló állóké-
pesség jellemezi, megdőlésre nem 
hajlamos. Az Albenga kezdeti 
fejlődése nagyon gyors, bok-
rosodóképessége közepes. Magja 
nagy, sárga köldökű, humán fel-

használásra is alkalmas. Fehérje- 
és olajtartalma magas. Fehérje-
tartalma 36–39%, míg olajtar-
talma 22–24%. Szklerotíniával 
és peronoszpórával szemben 
nagyon ellenálló.

Keresse a Lajtamag szójafajtákat 
kereskedőinknél vagy a
https://www.lajtamag.hu/
oldalon.  

Lajtamag.  
Minden, ami vetőmag

ÚJ GENERÁCIÓS SZÓJAFAJTÁK
Kirobbanó teljesítmény, magas ellenállóképesség
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Azért kár lenne meghalni rögtön az-
után, miután mindenféle ismerettel 
gazdagodtunk, ha van szemünk és 
fülünk! Hiszen az Amerika-látás-
ban nem maga az ottlét az érdekes, 
hogy megfordultam Amerikában, 
jártam ott, és ezután már akármi 
jöhet, hanem olyan ismeretekkel 
tudjuk magunkat felvértezni, ame-
lyeket megfelelő kritikával történő 
adaptáció esetén hasznunkra tu-
dunk fordítani!
35 farm, 4 egyetem – ezt nem le-
het 1-2 nap alatt bejárni. 12 napot 
töltöttünk (az Agrofil-SZMI Kft. kol-
légái és partnerei) az Egyesült Álla-
mokban. 5300 km utaztunk, 9 (+1 
jövendőbeli) mezőgazdasági szak-
ember vett részt a tanulmányúton. 
Ezek a számszerűsíthető indikáto-
rok, egy ilyen utat azonban ezekkel 
a mérőszámokkal nem lehet teljes-
körűen leírni. A meglehetősen sű-
rű program elsősorban a no-tillre, 
vagyis a talajbolygatás nélküli gaz-
dálkodásra fókuszált. Emellett tájé-
kozódtunk a takarónövények szere-
péről, hasznosságáról, korlátairól.
Egy ilyen tanulmányút után úti be-
számoló kívánkozik. A szükségesnél 
kevesebben jutnak el külföldi gaz-
daságokba Magyarországról, nem 
beszélve arról, hogy a külföldi szak-
irodalmat is kevés gazdatárs tudja 

eredetiben olvasni. Emiatt a látot-
tak elhallgatása szakmai szűklátó-
körűség lenne, és egyáltalán nem 
szolgálná az ágazat érdekeit. 
Egy úti beszámolóban le lehet írni, 
hogy milyen farmokon pontosan mi-
lyen vetőgépeket, milyen traktoro-
kat, kombájnokat, egyéb gépeket, 
illetve ismert vagy kevésbé ismert 
technológiai elemeket láttunk. Ek-
kor olvashatunk egy 30-40 farmra 
kiterjedő, dokumentumfilm-szerű 
összeállítást, amely száraz ténye-
ket, adott esetben lenyűgöző gép-
méret-adatokat, hihető-hihetetlen 
technológiai leírásokat közöl. Ez az 
út viszont tele volt élettel, érzel-
mekkel, rácsodálkozással és felis-
meréssel, Magyarországhoz képest 

azonosságokkal és különbségekkel. 
Emiatt sajnálnám, ha a tanulsá-
gok a gépekre szorítkoznának – az 
„csak” technika, eszköz, azokat mi 
is meg tudjuk Magyarországon vá-
sárolni, és kapunk hozzá néha jobb, 
néha kevesebb információt tartal-
mazó támogatást a forgalmazóktól. 
Egy külföldi, esetünkben földrajzilag 
és gondolkodásmódban is távoli or-
szágban elsősorban a gazdálkodók 
hozzáállását érdemes megfigyelni, 
tanulmányozni, és ami hasznos, azt 
hazahozni, használni. Ezek jelentik 
az igazi különbséget, a megfelelő 
hazai alkalmazás esetén pedig ma-
gát a fejlesztést. Az egyik résztvevő 
találóan kérdezte az utazás vége 
táján: „Ezek a gazdák mitől ilyen 
nyugodtak?”. Ez a nyugalom a ter-
vezettségen, az együttműködésen, 
vagyis az ügyekhez való hozzáál-
láson múlik. Nem szakadnak szét, 
nem akarnak mindent maguk meg-
oldani, de amit csinálnak, arra ma-
ximálisan odafigyelnek és vezérlő 
elvük a költséghatékonyság. Az idő-
járásnak, a felvásárlóknak – láttuk 
– ők is kiszolgáltatottak.

Mesterségünk címere…
Nápolyt látni és meghalni – tartja a mondás (akár ezt jelenti az olasz eredeti, akár nem). Erről 
hamar eszébe jut az embernek az analógia: Amerikát látni és meghalni, főleg, ha valaki mező-
gazdasággal foglalkozik Magyarországon.

1. kép. 9 (+1 jövendőbeli) mezőgazdasági szakember és vendéglátónk

2. kép. A gépek nagy munkaszélessége hozzájárul a jövedelemhatékonyság 
növeléséhez
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Az amerikai gazdaság szélsősége-
sen profitorientált – mindent a gaz-
dálkodás pénzügyi hatékonyságnö-
velésének szolgálatába állítanak, 
semmi olyat nem csinálnak, ami 
nem a fejlesztést szolgálja. Nincs 
benne romantikus elem, még ha 
meg is említik, hogy hányadik gene-
rációs farmerek, és szeretik a „régi” 
hagyományaikat életben tartani. A 
gazdálkodás kezdete éppen a földek 
fehér telepesek általi elfoglalására 
esik. Gazdálkodásuk és a farmo-
kat körülvevő külső körülményeik 
majdnem bármelyik elemét említ-
hetjük a jövedelmezőségnövelési 
szándék és törekvések terén. A leg-
fontosabb jellegzetességük, hogy 
állandóan figyelik a körülöttük lévő 
folyamatokat, változásokat, és ami 
még fontosabb, tervszerűen, átgon-
doltan reagálnak rájuk. Döntéseik 
során általában minden lehetséges 
és elérhető külső információforrást 
igénybe vesznek. Van is független 

külső forrás elegendő – 1862-ben 
hozták meg azt a törvényt, amely 
alapján az állam földet adományo-
zott elsősorban mezőgazdasági ku-
tatással, oktatással és szaktanács-
adással foglalkozó egyetem alapítá-
sára. Ezeket a területeket értékesí-
tették, ebből az összegből az akkor 
legkorszerűbb felszereléssel hozták 
létre az oktatási hátteret. Így sem 
maradtak terület nélkül, mert – itt-
honról nézve megmagyarázhatat-
lan – egyes farmerek a területükből 
adományoztak később ezeknek az 
intézményeknek kisebb-nagyobb 
részt, azért, hogy a farmerek szá-
mára szolgáltatott tanácsadást mi-
nél szélesebb körű kutatásokkal 
tudják megalapozni. Cserébe sem-
mit nem kértek, csak annyit, hogy 
az intézmény vegye fel a nevüket. 
Így lett a világ egyik – a holland 
Wageningen egyeteme mellett – 
legjobb agráregyetemének neve a 
Purdue, John Purdue után. Ennek 

az egyetemnek az egyik kutatóál-
lomásán jártunk utunk első napján, 
amely szintén egy magánszemély, 
William Pinney nevét viseli, akinek 
a lánya adományozott közel 200 
hektárt kísérleti célokra. A kutatóin-
tézetben láttunk no-till területeket, 
illetve volt lehetőségünk a taka-
rónövényekkel kapcsolatos vélemé-
nyekről beszélgetni a kutatókkal.
A no-tillben biztató eredményeik 
vannak, a takarónövényekkel kap-
csolatosan rövid és középtávon 
egyértelmű kétségeiket fogalmaz-
ták meg, hosszabb távra pedig még 
nem terjednek ki a kísérleteik.
A kísérletezéshez, a független és a 
saját gazdaságra jellemző informá-
ciókhoz való hozzáállásra jó példa 
a Dakota Lakes kutatófarm. Ezt a 
gazdaságot helyi gazdák alapították 
1983-ban, összeadták hozzá a föl-
det, illetve a pénzt, amin még több 
földet és gépeket tudtak vásárolni. 
A farm egyrészt egy profitorien-
tált gazdaság, másrészt egy kuta-
tóintézet. A kutatási költségeket a 
gazdaság jövedelme fedezi. Ennek 
eredményeként a kutatási eredmé-
nyeket sem speciális érdekek, sem 
a politika nem tudja befolyásolni. 
A kutatási program kivitelezője a 
Dél-dakotai Állami Egyetem. A ku-
tatóintézet a legkorszerűbb tech-
nológiák vizsgálatával foglalkozik, 
mert a tulajdonos, illetve az igazga-
tótanácsban helyet foglaló gazdák a 
saját gazdaságukban hasznosítják 
a kutatási eredményeket. A vizsgált 
kérdések a kutatóintézet alapítás-
kor öntözési témakörbe tartoztak, 
ma pedig elsősorban a no-tillre és 
a takarónövényekre fókuszálnak. A 
no-till területeken hosszabb és rö-
videbb vetésforgókat vizsgálnak. 
A talajok felső rétegét kiemelve 
(ismét egy tipikus jellegzetesség: 
minden gazdálkodónál ott van az 
autóban a Magyarországon csator-
názó vagy karólyukásó néven futó 
ásó, amelyekkel bármikor meg tud-
ja nézni a talaja állapotát) 30 évnél 

3. kép. A Pinney-Purdue kutatóintézetben a no-tillben biztató
eredményeik vannak

4.	 kép.	A	takarónövények	hatásának	számszerűsítéséről	senki	nem
tud beszámolni
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régebben nem forgatott talaj eseté-
ben is szerkezetes, porózus jelleget 
láttunk. A takarónövényekkel kap-
csolatban nagyon sokféle kísérletet 
állítanak be évről évre.
Csapadék-ellátottság tekintetében 
különböző övezeteket jártunk be az 
út során. A csapadékosabb Illinois, 
Indiana, Wisconsin, Minnesota ál-
lamokban elsősorban kukoricát és 

szóját termesztenek, míg Dél-Da-
kota és Kansas szárazabb területein 
megjelenik a gabona és a napra-
forgó is a vetésforgóban. A no-till 
ezeken a területeken még nagyobb 
hagyományokra tekint vissza. A 
kevesebb (évi 400-450 mm) csa-
padék miatt a takarónövényekkel 
még csak kísérleteznek, sem pozi-
tív eredményeket, sem különöseb-
ben kedvező kilátásokat nem fogal-
maztak meg. A no-till és a speciális 
gépek összhangjára érdekes példát 
láttunk. A gabona-vágóasztal nem 
elvágja az aratáskor a szárat, ha-
nem letépi a kalászt, és a növényi 
szárak állva, többé-kevésbé épen a 
helyükön maradnak.
Tavaszi növény kerül utána. A tél fo-
lyamán a hó ledönti a szárakat, de a 
direktvetőgép sortisztítója a hosszú 
szalmaszárakat könnyedén oldalra 
tereli vetéskor; ahelyett, hogy egy 

összefüggő szalmaszőnyeggel kel-
lene küszködnie, egyenetlen vetést 
eredményezve.
Összefoglalásként megállapíthat-
tuk, hogy utunk eredményeként a 
no-till gazdálkodással kapcsolatosan 
egyértelmű és pozitív tapasztalato-
kat gyűjtöttünk, a takarónövények-
re vonatkozóan viszont nem láttunk 
biztató eredményeket és nem kap-
tunk megerősítéseket. Bármennyire 
is különböznek az amerikai és ma-
gyar gazdálkodási körülmények, az 
időjárás, a technikai felszereltség, 
de akár a növénytermesztésben fel-
használható genetika, a no-till ha-
zánkban is perspektivikus, de még 
természetesen vannak tisztázan-
dó körülmények. Ilyen tisztázandó 
kérdés például, hogy vannak-e kor-
látai a no-tillnek Magyarországon, a 
rendre elmaradó tartós téli fagy és 
hiányzó hótakaró miatt.  
A független információkra és a sa-
ját kísérleti tapasztalatokra itthon 
is szükség van – amint láttuk, a jö-
vedelemorientált farmerek ezt már 
évekkel, évtizedekkel ezelőtt felis-
merték. A gazdálkodás elengedhe-
tetlen része a megfelelő inputok ki-
választása, begyűjtése. Mint ahogy 
rossz genetikai háttérrel rendelke-
ző vetőmagot sem vetünk, a hibás 
adatokra alapozott gazdálkodásunk 
sem lehet eredményes.

Kovács László
Agrofil-SZMI Kft.

5. kép. Az 5 éves évelő egyszikű 
kultúra talaja is kitűnő állapotban 
van

6. kép. A kalásztépő vágóasztal

7. kép. A kalásztépő vágóasztal munkája elősegíti a no-till körülmények kö-
zött a tavaszi egyenletes vetést
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Áthelyezve a fókuszt a növényvé-
delemre, mielőtt a konkrétumokról 
beszélnénk, tekintsük át röviden a 
legfontosabb klimatikus tényező-
ket, amelyek alapvetően megha-
tározták a védekezések sikerét.

Hőmérséklet esetében a napi kö-
zéphőmérsékletek átlagát vettük 
figyelembe 2014-2019 közötti 
időszakban. Az idei május a hat 
esztendő leghidegebb hónapja lett 
-2,2oC-al volt kevesebb, míg a jú-
nius az említett időintervallum leg-
melegebb hónapja volt, +2,0oC-al 
volt több az átlaghoz képest.
Áttérve a csapadékadatokra el-
mondhatjuk, hogy a május hónap 
lett a 2010-2019 közötti időszak 
második legcsapadékosabb hó-
napja (140,8 mm) és a június hó-
nappal (77,3 mm) együtt kritikus 
időszakot jelentett a növényvéde-
lemben.

A szőlő fenológiájának 
jellemzői
A klimatikus tényzők alapján a sző-
lő fakadása „rendes” időben április 

elején történt a borvidékek átlagá-
ban, amelyről elmondhatjuk, hogy 
heterogén volt. A májusi időjárás 
miatt a szőlő nagyon vontatottan 
fejlődött, fázott és sárgult, szinte 
alig fejlődött, így a fürtmegnyúl-
ás is ebben a hónapban követke-
zett be. A virágzás június elején 
történt, ami egybeesett az átlag 
feletti meleggel, aminek kedve-
zőtlen volt a hatása. A bogyókötő-
dés június közepén, a fürtzáródás 
pedig július közepén következett 
be a borvidékeinken. A zsendülés 
július végén indult a fajták függ-
vényében, és augusztus 12-én a 
csabagyöngyeszürettel a Dél-Ba-
latonon pedig elkezdődött a szüre-
ti szezon.

Növényegészségügyi 
helyzet alakulása 
az évjáratban
A szőlő legfontosabb betegsége: 
a szőlőlisztharmat primer tünetei 
már április végén, május elején 
megjelentek. Ez azt okozta, hogy 
virágzásig hosszú időszak állt a 
kórokozó rendelkezésére, hogy 

felszaporodjon. Viszont a máju-
si hűvös, és a júniusi szokatlanul 
forró hőmérséklet nem kedvezett 
a gomba számára. A fürttünetek 
június végén, bogyónövekedés-
ben jelentkeztek, de a kórokozó 
igazán komoly berobbanása július 
közepétől vált érzékelhetővé. Ettől 
az időszaktól kezdődően erős mér-
tékben terjedt mind fürtön, mind 
pedig levélen.
A szőlőperonoszpóra meghatáro-
zó kórokozó volt az idei esztendő-
ben. A fertőzésnek kedvező csa-
padékos májusi, júniusi időjárás 
miatt komoly kártátel alakult ki a 
virágzás időszakában, amely ter-
méskiesést eredményezett, ahogy 
azt már a bevezetőben említettük. 
Sok esetben nemcsak a kezeletlen 
parcellákban alakult ki 100%-os 
fertőzési gyakoriság és mérték, 
hanem az időben megcsúszva ke-
zelt ültetvényekben is. Bizonyára 
mindenki találkozott a levéltünet-
tel is. Ennek eredményeként elő-
fordult, hogy már szeptemberre 
nem maradt levél a szőlőtőkén, 
így a vesszők beérése kérdésessé 
vált.
Összefoglalva elmondhatjuk, hogy 
a 2019-es évjárat emlékezetes 
marad a szőlő növényvédelmével 
foglalkozó szakemberek számára, 
és talán lehet egy kis párhuzamos-
ságot felfedezni a 2010-es évhez 
viszonyítva. Szélsőséges időjárási 
körülmények közt kellett megvé-
deni az ültetvényeinket, amelyet 
kellő szakmaisággal, megfelelő 
készítmény választásával, techno-
lógiával és időben elvégzett zöld-
munkával tudtunk csak sikeressé 
tenni.

Syngenta Kft.

2019: komoly kihívásokkal teli évjárat a szőlőágazatban
A szőlőtermesztés mennyiségét két alapvető tényező befolyásolta az idei esztendőben. Mind-
kettő gyakorlatilag azonos időszakban lépett fel, így a zöldszüret és a növényegészségügyi 
helyzet is június elején, a pünkösdi időszakban érintette a szőlőágazatot. Sajnos az előbbinek 
tudjuk a pontos mennyiségét, míg az utóbbinak nem. 
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Az idei Magyarország Legszebb 
Birtoka versenyen a Hajdú-Bihar 
megyei Bold Agro Kft. „mindent 
vitt”, ahogy mondani szokás: a 
Közönségdíj mellett a Gyümölcs-
termesztő birtok kategóriának az 
első helyezését, majd az abszolút 
győzelmet.

Bérmunkavállalástól 
a cégcsoportig
Szemet gyönyörködtető birtok és 
madárcsicsergés fogadta szer-
kesztőségünket, amikor ellátogat-
tunk a már hivatalosan is legszebb 
birtokra. Beszélgetésünk elején 
dr. Szabó Viktort, a Bold Agro Kft. 
ügyvezetőjét arra kértük, mutassa 
be a mára cégcsoporttá nőtt vál-
lalkozás kezdeti időszakát.
– Édesapánk 1990-ben kezdett 
használt gépekkel, szántóföldi bér-
munkával foglalkozni. A kárpótlás 
idején termőföldet és földbérletet 
vásárolt, s szántóföldi növényter-
mesztésbe fogott. Gyümölcster-

mesztéssel 1996, állattenyésztés-
sel pedig 2004 óta foglalkozunk. 
Veronika testvérem és én szinte 
együtt nőttünk fel a vállalkozással: 
gyermekként is sokat segítettünk 
édesapánknak, tanulmányaink be-
fejeztével pedig aktívan részt vál-
lalunk a társaság életében.

Csupa fiatalt látok a vezetés-
ben. Ezek szerint már a gene-
rációváltás is megtörtént? 
– Édesapám 2010-től tudatosan 
vont be engem és húgomat a válla-
latcsoport vezetésébe. A teljes irá-
nyítást rám bízta, s fő feladatom-
má vált többek között az árbevétel 
jelentős részét képező sertés- és 
növénytermesztési üzletág mene-
dzselése, valamint a technológiai 
újítások kutatása. Testvérem az 
Almavirág Étterem és Rendez-
vényház vezetéséért felel, felesé-
gem pedig a gyümölcsfeldolgozást 
és a DÉR Juice gyümölcslevek for-
galmazását irányítja. Édesapám 

a stratégia tervezésében, a ha-
tékonyság fejlesztésében viszont 
a mai napig részt vesz, ugyanis 
számunkra rendkívül fontos, hogy 
kiváló minőségű, egészséges ter-
mékeket állítsunk elő, ennek ér-
dekében folyamatosan képezzük 
magunkat és fejlesztjük a gazda-
ságot. Édesapám már a kezdeti 
időben folyamatosan arra kereste 
a választ, hogyan legyünk hatéko-
nyabbak. Napjainkra a hatékony-
ság iránti szenvedély cégünk alap-
értékévé és motorjává vált. Ennek 
érdekében igyekeztünk a legkor-
szerűbb ismereteket alkalmazni a 
gyakorlatban, vagyis fontos érté-
künk a tudásalapú mezőgazdaság. 
Mindez azonban lehetetlen lenne a 
cég munkatársai nélkül.

Szeretettel ápoljuk a fákat
A Bold Agro gyümölcsei napja-
inkra ismertek, sőt elismertek 
belföldön és külföldön egya-
ránt. Minek köszönhető ez a 
siker?
– Jelenleg 110 hektáron almát, 80 
hektáron pedig meggyet termesz-
tünk. Hiszünk abban, ha mindent 
megadunk a gyümölcsfáinknak, 
amire szükségük van, a végered-
mény egy kifogástalan, minőségi 
és szép termés. Ennek tudatában 
nagy szeretettel, lelkesedéssel és 
a legkorszerűbb megoldásokkal 
ápoljuk a fákat.
Az ültetvények tervezése során 
ügyelünk a megfelelő sor- és tőtá-
volságra, valamint a sorok futásá-
nak irányára is. A metszést is úgy 

„Szeretettel ápoljuk a fákat…”
Magyarország Legszebb Birtoka 2019-ben a Bold Agro Kft. 

Volt szerencsém többször is ellátogatni Derecskére, a gyümölcsös konténerekben „körbevona-
tozni” az almáskertben, megismerkedni egy családdal, akik nemcsak megálmodták, de meg is 
valósították terveiket, sőt, annál sokkal többet. Ahol a növénytermesztés és az állattenyésztés 
ugyanúgy szimbiózisban él, mint a madárodúk vagy épp a néprajz és a hagyományőrzés.

Szabó VIktor ügyvezető, Bold Agro Kft.  (fotó: Lévai Zsolt/NAK)
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végezzük, hogy a növekvő gyü-
mölcsöket minél több fény érje. 
Mivel a termesztéstechnológiának 
köszönhetően a gyümölcsök köny-
nyen elérhetőek, kevesebb per-
metezőszerrel elérhetjük a védel-
met. Integrált gyümölcstermesz-
tést végzünk, ahol csak bizonyos 
növényvédő szerek használható-
ak, így gyümölcseink nincsenek 
folyamatosan erős vegyszerekkel 
kezelve. A termelés során nem az 
a célunk, hogy minél több termé-
ket állítsunk elő, hanem a termés 
ne terhelje le a fát, a gyümölcsök 
megfelelő méretű, zamatos és 
egészséges terméssé fejlődjenek. 

DÉR Juice – 
a gyümölcslevek példaképe
Mi történik a Derecskei Gyümöl-
csösben előállított terméssel?
– A kiváló minőség elérése érdeké-
ben a kézi szedésűek gyümölcseink, 
a munkánkat önjáró szedőkocsik is 
segítik. A post harvest (betakarí-
tás utáni műveletek összessége) 
tevékenységet a 4 ezer tonnás tá-
rolókapacitásunkra és a gyümölcs-
lé-feldolgozó üzemünkre alapozzuk. 
Évente 5 ezer tonna almát értékesí-
tünk, emellett mintegy félmillió liter 
különféle prémium minőségű 100 
százalékos gyümölcslevet állítunk 
elő, amiket 2019-től DÉR Jucie már-
kanéven forgalmazunk. Gyümölcs-
leveink megtalálhatók különböző 
üzletláncok polcain, de exportra is 
értékesítünk.

Szántóföldi 
növénytermesztés 
nitrogénveszteség nélkül
A Bold Agro szántóföldi nö-
vénytermesztéssel is foglalko-
zik. Mekkora területen végzik 
ezt a tevékenységet?
– A szántóföldi növénytermesztés 
célja, hogy sertéstelepünk állomá-
nyát takarmánnyal lássuk el. Terü-
leteink adottságainak megfelelően 
kukoricát, búzát, árpát, naprafor-

gót és repcét termelünk összesen 
mintegy 1500 hektár területen. Az 
elmúlt évek során gazdaságunkban 
minden fajnak kialakítottuk a saját 
művelési technológiáját, amit fo-
lyamatosan finomítunk a legújabb 
ismereteinknek megfelelően.
A termesztéstechnológiához 
szükséges mindenféle gépi esz-
közzel rendelkezünk, beleértve 
a szárító- és tárolókapacitást is. 
A korszerű szárító-technológi-
ánknak köszönhetően 30 szá-
zalékkal csökkentettük az ener-
giafelhasználást, a filteres por- 
elszívással pedig elkerüljük a pont-
forrásszerű levegőszennyeződést.
A sertéstelepen keletkezett hígtrá-
gyát a földjeinken hasznosítjuk, így 
a fosszilisműtrágya-felhasználásban 
jelentős megtakarítást értünk el, a 
kijuttatás során a hígtrágyát pedig 
a talajba injektáljuk, amivel a nitro-
génveszteség is nullára csökken.

Mezőgazdaság hatékonyan 
és felelősen
Említette, hogy az 1500 hek-
tár szántóföldön előállított 
termény a sertésállomány ta-
karmányozásához szükséges. 
Mekkora a sertésállományuk?
– 15 évvel ezelőtt kezdtünk ser-
téstartással foglalkozni egy, a het-

venes években épült telep meg-
vásárlásával. 6-8 év próbálkozás 
után megszületett a stratégiai 
döntés egy modern telep megva-
lósításáról. Napjainkra elmond-
hatjuk, hogy a sertéstelepünk a 
szakmai berkekben követendő 
példának számít, s a dániai tele-
pek között is a legjobb 20 százalék 
közé sorolható. Jelenleg 2.300 ko-
cát tartunk, amit terveink szerint 
jövőre 3.300-ra növelünk, tele-
pünk éves sertéskibocsátása most 
73 ezer, amit 2020-ra 110 ezerre 
növelünk.

Világbajnok a derecskei 
étteremben
A kert előtt a híres Almavirág 
Étterem áll. Minek köszönheti 
gyors népszerűségét?
– A társaságunknál előállított 
élelmiszerek népszerűsítését 
sem bíztuk a véletlenre, a külön-
leges és finom kínálatról Rédai 
Attila világbajnok mesterszakács 
gondoskodik. Sikerünket jól il-
lusztrálja az elmúlt évben fel-
szolgált 26.772 tányér főétel, a 
2.500 óriás szelet, a 2.560 almás 
sütemény és a 3.560 liter saját 
előállítású almalé, amik mellett 
persze mást is fogyasztottak 
vendégeink.
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Mindezt a szerteágazó tevé-
kenységi kört hány alkalmazot-
tal képesek ellátni?
– Cégcsoportunk 140 állandó, va-
lamint további 150 idényjellegű 
munkatársat foglalkoztat. Hiszünk 
és bízunk abban, hogy dolgozóink 
számára cégünk nem csupán egy 
munkahely, de kiváló munkatársi 
közösség is, ahol az egymás köl-
csönös tisztelete és megbecsülé-
se a jellemző. Sikereink mögött a 
munkatársaink elkötelezettsége, 
tudása, lelkesedése is áll. Mind-
annyian arra törekszünk, hogy 
minőségi termékeket állítsunk elő, 
de eközben fontos a körülöttünk 
élők boldogsága és jóléte is. Cé-
lunk, hogy boldoguló és fejlődő 
társakkal dolgozzunk együtt. Eh-
hez munkájukat nemcsak anyagi-
lag, de erkölcsileg is elismerjük.

Cégcsoportjuknál állandó a fej-
lesztés. Mik a következő lépések?
– A Bold Agro Kft. a 2018-2020-as 
időszakban 4,5 milliárd forint ér-
tékben hajt végre fejlesztéseket. 
Ezek között szerepel a már meg-
valósult 4000 tonna kapacitású 
hűtőház, és a már említett sertés-
telep bővítése. Ezen kívül műhol-
das helyzet-meghatározóval mű-
ködő, automatizált vetőgépeket 
helyezünk üzembe, ami bevezeti 
a növénytermesztési üzletágunkat 
is a 21. századba. Továbbá 1 éven 
belül a teljes gyümölcsfa-ültet-
vényünket jéghálóval fedjük be. 

Hazánkban elsőként egy egyedi 
tervezésű pneumatikus prést is 
üzembe kívánunk helyezni, ami 
még hatékonyabbá teszi a hidegen 
préselt gyümölcslé-előállítást.
Okoskertünkben már most is olyan 
automatizált öntözőrendszer mű-
ködik, ami valós időben képes le-
követni az időjárást, szabályozva 
az öntözés intenzitását, ezen felül 
még olyan technológiai fejlesz-
téseket szeretnénk végrehajtani, 
amik választ adnak a jövő kihí-
vásaira, így a környezeti terhelés 
csökkentését is célul tűztük ki. Ezt 
precíziós eszközökkel szeretnénk 
elérni: a növényi inputokat, tehát 
a drága növényvédő szereket és 
műtrágyákat kisebb mértékben kí-
vánjuk használni a jövőben.

Nevelési, sőt oktatási céllal hoz-
ták létre a nagysikerű Kertpeda-
gógiai Programot, a fiatalok va-
lós környezetben ismerkedhet-
nek az élővilággal,  évi 10 ezer 
kisiskolás számára nyújtanak 
betekintést a felelős kertmű-
velésbe. A közösségi szemlélet 
ezek szerint hivatásukká vált?
– Igen, de cégcsoportunk aktívan 
támogatja a helyi civil közössége-
ket is, a farsangokat, bálokat és 
számos jótékonysági rendezvényt 
rendszeresen segítjük terméke-
inkkel, valamint az Iskolagyü-
mölcs program keretében már 
több mint 23 ezer gyermek fo-
gyasztja iskolájában a derecskei 

kert gyümölcseit. Alapítói, aktív 
kezdeményezői és tagjai vagyunk 
több helyi termelői, értékesítési 
szerveződésnek, valamint szere-
pet vállalunk az agráriumban mű-
ködő érdekvédelmi és köztestületi 
szervezetekben is. A Debreceni 
Egyetem Gazdálkodástudományi 
és Vidékfejlesztési Karának kihe-
lyezett Tanszéke és Mintagazda-
sága vagyunk, így számos egyete-
mi és PhD hallgató kutatásához is 
gyakorlati terepet biztosítunk. 
De a Bold Agro Kft. küldetése to-
vábbra is az, hogy kiváló minő-
ségű mezőgazdasági terményeket 
állítson elő, hozzájárulva a fenn-
tartható mezőgazdaság megva-
lósításához Magyarországon. Cé-
lunk, hogy Európa egyik leghaté-
konyabb agrárvállalatává váljunk.
A zsűri a döntését azzal indokolta, 
hogy a cégcsoport főbb ágazatai 
– a sertéstenyésztés, növény- és 
gyümölcstermesztés, gyümölcsfel-
dolgozás és -forgalmazás – révén, 
valamint az ezekre épülő vendég-
látással egyedülálló „szimbiózist” 
hozott létre, ami jelentős mérték-
ben segíti a környezetterhelés és 
az ökológiai lábnyom csökkentését.
A díjnak azonban ettől sokkal na-
gyobb jelentőséget tulajdonított 
– egy helyi szösszenetet elmesél-
ve – Szabó Imre, az ügyvezető 
édesapja. „Még javában zajlott a 
közönségszavazás, mikor az utcán 
megállított egyik dolgozónk csa-
ládtagja, érdeklődve: Imre bácsi, 
hogy állunk már? Szavaztunk ám, 
hogy mi legyünk a legszebbek! 
Én úgy gondolom, ez mindennél 
többet ér, mikor a közös sikerre, 
a közös munkára a legkisebbtől a 
legnagyobbig mindenki büszke, és 
ezentúl még aki az udvart söpri, 
az is tudni fogja, hogy azért kell 
mindennek olyan tisztának lenni, 
mert mégiscsak ez a legszebb bir-
tok. Hivatalosan is.”

 
Csomor Zsolt
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Permetezőgépek téli kar-
bantartása, javítása, felké-
szítése az időszakos műsza-
ki felülvizsgálatra
A permetezőgépek szezonvégi le-
állítása során a gépek alapos át-
vizsgálása, a hibajegyzékek ösz-
szeállítása az egyik elvégzendő 
feladat. Számba vesszük a javí-
tandó, cserélendő részegysége-
ket, hogy a pótalkatrészeket be 
tudjuk szerezni, kihasználva a 
permetezéstechnikai szaküzle-
tekben az esetleges akciókat, és 
a szükséges munkákat időben el 
tudjuk végezni. Erre jó lehetősé-
get biztosít az elvégzett alapos 
külső és belső tisztítás, az évközi 
munkák során tapasztalt hibaje-
lenségek kivizsgálására, a hibák 
kijavítására kedvező az üzemen 
kívüli állapot. Cikkünkben átte-
kintjük a gépek részegységeinek 
hibajelenségeit, azok okait, hoz-
zásegítve így a gazdálkodókat 
egyúttal a permetezőgépek idő-
szakos műszaki vizsgálatra tör-
ténő felkészítéséhez is, ahol a 
legfontosabb szerkezeti elemek 
működési vizsgálatára, beméré-
sére kerül sor. Ahogy cikksoroza-
tunkban korábban már megírtuk, 
három éven belül minden növény-
védelmi gépnek túl kell esnie a 
műszaki felülvizsgálaton. Az el-
lenőrzések során figyelembe ve-
szik, ha a tulajdonos már jelent-
kezett felülvizsgálatra, de még 
nem került sorra. A permetező 
gépek műszaki állapotának idő-
szakos felülvizsgálata kötelező, 
a cél az, hogy három éven belül 
minden eszköz bekerüljön a nyil-
vántartásba, és átessen egyszer a 
felülvizsgálaton. 

Szivattyúk hibaelhárítása
A permetezőgép lelke a permetlé-
szivattyú, hibás működése a keze-
lés sikerességét meghiúsíthatja, 
ezért ellenőrzésére nagy gondot 
kell fordítani. A szivattyúk eseté-
ben a szállított folyadékmennyi-
séget és a nyomást kell mérni. A 
nyomást a légüst manométerén, 
vagy az annak helyére beszerelt 
kalibrált mérőmanométerrel lehet 
meghatározni. A folyadékmeny-
nyiséget a felfogott víz mennyi-
ségével tudjuk mérni. A szivattyú 
nyomóágába épített nyomássza-
bályozó szelep és az átfolyásmérő 
működését a folyadék szállítása 
közben kell vizsgálni. Ha a gép fel-
újítása és a szivattyú cseréje szük-
séges, a térfogatáramot a perme-
tezőgép igényeihez kell igazítani. 
A szükséges legkisebb szivattyú 
teljesítmény a következőképpen 
határozható meg:
• 5 l/perc munkaszélesség méte-

renként plusz,
• 5% tartálytérfogat/min 1000 l 

névleges tartálytérfogatig,
• 60 l/perc 1000-2000 liter névle-

ges tartálynál,
• 3% tartálytérfogat/min 2000 l fe-

letti névleges tartálytérfogatnál.

A szivattyúnak tömítettnek kell 
lennie, szivárgás, csepegés nem 
lehet. Ha a szívócsőbe levegő ke-
rül, a levegő hatására kavitáció 
léphet fel a szivattyú szelepeinél, 
ellenőrizetlen nyomásingadozások 
jöhetnek létre, helytelen adagolás 
léphet fel a térfogatáram-vezé-
relt eszközöknél, a légbeszívásos 
fúvókáknál a szívó lyukaknál fo-
lyadék kilépés lehetséges. A le-
vegőbejutás lehetséges helyei: 

tömítések, csatlakozók, visszafo-
lyás a szívócsőben, főkapcsoló, 
öblítővíztartály, keverő kapcsoló, 
hajszálvékony repedések a szívó-
vonalon, szivárgás a visszaveze-
tő-tömlőnél, a tartály-kivezető-
csonknál. Ha levegő jelenik meg a 
folyadékáramban, vizsgáljuk meg 
a szívóágat és a szívószűrőt! Ha a 
fojtáskor erős teljesítménycsökke-
nés lép fel, ellenőrizzük a szivattyú 
szelepeit! Ha nyomás alatt a szál-
lítási teljesítmény erősen csökken 
pulzáció nélkül, akkor a szívósze-
lepek hibásak, ha pulzációval, ak-
kor a nyomószelepek hibásak.
A teljesítménycsökkenés további 
okai lehetnek: nem megfelelő for-
dulatszám, szennyezett szívószű-
rő, hibás szívószűrő-beépítés, ká-
rok a szivattyún (fagykár, memb-
ránsérülés), túl kisméretű szívócső 
vagy szívószűrő, túl nagy ellenállás 
a szívóoldalon, hibás szelepállás a 
szívóarmatúrán, kis teljesítményre 
méretezett szivattyú, nyomásvesz-
teség (pl. nyomásszabályozó rossz 
beállítása), kis folyadékmennyiség 
a tartályban.

Dugattyús szivattyúk
A javítási munkák során ügyelni 
kell arra, hogy ne legyenek nyo-
más alatt, a hajtást kapcsoljuk ki 
és a nyomáskiegyenlítő szerkeze-
tet is tehermentesítsük. A javítási 
munkák gyártmányspecifikusak, 
és részben csak szakműhelyben 
végezhetők el, ez főleg az olajtö-
mítésekre érvényes. Karmantyús 
szivattyúknál folyadékszivárgás 
esetén a tömítetlen hengerfedelet 
le kell szerelni, és a karmantyú 
állítócsavarjával utánállítást kell 
végezni. Ha a folyadék csepegé-

A hatékony permetezés az alkalmazástechnika tükrében  
és még sok más…. (12. rész)



www.agraragazat.hu • 2019. december • AGRÁRÁGAZAT • 41

se nem szűnik meg, a karman- 
tyút cserélni kell. Ehhez a szívó- 
és a nyomócsatornát a golyós 
vagy tárcsás szelepekkel együtt 
le kell szerelni és a hengerfedelet 
leemelni, így a karmantyú hoz-
záférhető. A karmantyút úgy kell 
előfeszíteni, hogy a henger köny-
nyen ráilleszthető legyen. Ösz-
szeszerelése előtt ellenőrizzük a 
szelepülékek, szelepek esetleges 
sérüléseit, lerakódásokat, tisz-
títsuk meg, ha szükséges ezeket 
is cseréljük. Ha olajszivárgást 

tapasztalunk, a dugattyúrúd tö-
mítését is cserélni kell. Nyomáse-
sés, nyomásingadozás oka lehet 
a dugattyú tömítetlensége vagy a 
szelepeken lerakódások. Ha a szi-
vattyú nem szív, a permetlé tar-
tály zárószelepe zárva van, a szí-
vószelep eltömődött, vagy a szí-
vóvezeték összelapult, megtört. 
Ha a szivattyú levegőt szív, a szí-
vótömlő sérült vagy a csatlakozá-
sok a szivattyúnál, tartálynál nem 
tömítenek. Szelepek működési 
rendellenességei esetén sérült le-

het a szívó vagy nyomóvezeték a 
szeleptányér vagy golyó elkopott, 
lerakódások vannak a zárófelüle-
teken. A nyomásszabályozó sze-
lepüléke vagy záróeleme sérült, 
a csavarrugó kifáradt, a nyomás-
szabályzó tömítetlen, a permet-
lé szivárog. A nyomáskiegyenlítő 
légüst hibái: ha az előírt nyomás 
nincs jelen a légüstben, komp-
resszorral vagy pumpával pótol-
juk. Ha a hiba nem szűnik meg, 
ellenőrizni kell a légüst csavarjait, 
sérült lehet a membrán is, ami-
nek a jele, ha víz szivárog a töl-
tőszelepből. Nem minden légüst 
javítható, ill. esetenként speciális 
szakműhely vagy a gyártó tudja 
elvégezni. Szerelés előtt a túlnyo-
mást meg kell szűntetni, ezután 
a fedél lecsavarozható. Összesze-
relés előtt a tömített felületeket 
gondosan meg kell tisztítani és 
talkummal bekenni. Ha lehetőség 
van rá, akkor a szükséges légnyo-
más előállítása után a tömítettsé-
get vízbe merítéssel ellenőrizzük. 

1. kép. Hardi 464 membránszivattyú szerkezete

2. kép. Membránok repedésekkel és kigödrösödéssel
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A nitrogéntöltésű légüstöt javítás-
ra a gyártóhoz kell beküldeni.

Membránszivattyúk
A szivattyúmembrán sérülése 
(szakadása) a következő hibákat 
okozza: a szivattyú szállítási tel-
jesítménye csökken, vagy egyál-
talán nem szállít. Az olajbetöltő 
toldatnál folyadékkilépés látható 
a permetlé beáramlásának követ-
keztében, olajszint-emelkedés, 
tejszerű, zavaros olaj vagy víz 
tapasztalható a légtelenítőnél. Le 
kell szerelni a tartócsavarokat, és 
levenni a fedelet a szivattyúházról. 
A membránokat meg kell vizsgálni 
törés, repedés szempontjából, ha 
sérült, ki kell cserélni. Akkor is, ha 
csak egy hajszálrepedés állapítha-
tó meg, az olaj a hajtóműházban a 
permetlével való keveredés miatt 
már használhatatlanná vált, le kell 
cserélni. Nem maradhat olaj-per-
metlékeverék a házban, ezért az 
olaj leeresztése után a hajtómű-
házat mosóolajjal alaposan ki kell 
mosni. Utána a leeresztőcsavart 
visszahelyezzük, majd a szivaty- 

tyút összeszereljük, a hajtómű-
házat megfelelő viszkozitású friss 
olajjal az előírt szintig feltöltjük. 
Membrándugattyús szivattyúknál 
az összeszerelésnél a hajtótengely 
forgatásával a membránt középál-
lásba kell állítani. Ezután szerelhe-
tő vissza a fedél és a tartócsava-
rok. Összeszerelés előtt meg kell 
vizsgálni a szelepek sérülését és 
megfelelő működését.

Görgős szivattyúk
A görgős szivattyúknál mindig 
biztosítani kell a szabad folya-
dék-hozzávezetést, el kell kerülni 
a szárazon járatást. Ha a szivaty-
tyúból a permetlé csepeg, a tömí-
tést kell cserélni, a szivattyúház 
fedelét le kell szerelni, a tömítés 
cserélhető. Ha a szivattyú szállí-
tási teljesítménye csökkent, ak-
kor a fedél levétel után a tengelyt 
réz hüvellyel, vagy keményfa ka-
lapáccsal óvatosan ki kell ütni, 
ügyelve arra, hogy a menet eköz-
ben ne sérüljön. A görgőket ki kell 
venni, és megvizsgálni a sérülést, 
elhasználódást. Ajánlatos nem-
csak a hibás görgők, hanem a tel-
jes görgőkészlet cseréje.
 
Centrifugálszivattyúk
A javítást ajánlatos szakműhellyel 
elvégeztetni. Ha a szivattyú bekap-
csolása után pár percen belül nem 
indul meg a folyadékszállítás, elle-
nőrizni kell a folyadékszintet vagy 
esetlegesen szivárgási pontokat a 
szívó csővezetékben. Fagyos, je-
ges környezetben eresszük le a 
folyadékot a leeresztő csavaron 
keresztül a szivattyúházból. Ha 
újra használni akarjuk a szivaty-
tyút, helyezzük vissza a leeresztő 
csavart, húzzuk meg kulccsal, így 
a szivattyú újra üzembe helyezhe-
tő. Ha nagyon sokáig nem akarjuk 
működtetni a szivattyút, engedjük 
le a folyadékot a szivattyúházból 
és tegyük a szivattyút száraz, de 
jól szellőző helyre.

Erőátvitel, tömlők, csövek 
vázszerkezet
El kell végezni a kardántengely fe-
lülvizsgálatát, a védőburkolatnak 
felszerelt állapotban kell lennie, 
és nem lehet túlzott kopás, defor-
máció vagy repedés. A tengely al-
katrészek, csuklók és reteszelések 
enyhe kopása még elfogadható.
Kikapcsolt szivattyú mellett, sík, 
vízszintes felületen ellenőrizzük a 
szivárgást, csepegést a tartálynál, 
a szivattyúnál és a csatlakoztatott 
csöveknél. A tömlők nem lehetnek 
túlzottan behajlítva, nem lehet túl-
zott kopás a kapcsolódó felülete-
ken. Nem lehetnek hibák, bevágá-
sok vagy törések. A vezetékeknek 
rögzítettnek kell lenniük, jelentős 
korrózió vagy sérülés nem lehet.
Minden alkatrésznek és a vázszer-
kezetnek tökéletes állapotban kell 
lennie, nem lehet túlzott deformá-
ció, korrózió, ami befolyásolja a 
merevséget és a teherbírást. Ez a 
követelmény vonatkozik a vontató 
járműhöz való vonó-kapcsolószer-
kezetre is. A reteszelőknek az ösz-

3. kép. Törött szeleprugó
4. kép. Görgős szivattyú elkopott 
görgője
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szecsukható alkatrészeket bizton-
ságos helyzetben kell tartaniuk.

Permetlétartály
A tartály-keverőszerkezet ala-
csony keverési intenzitásának le-
hetéséges okai: hibás tömlőveze-
tés, fordított vezetékcsatlakozá-
sok, beszűkült vagy eltömődött 
keverővonal, sérült tömlők vagy 
csövek a tartályban, a keverőin-
jektor fúvókája vagy nyílása ko-
pott vagy eltömődött, szivárgó 
vagy hibás szelepek nyomásvesz-
teséget okoznak, rövidzárlat a 
zárt folyadékkörben, elégtelen a 
szivattyú teljesítmény a nagymé-
retű fúvókákhoz, a keverőinjektor 
fúvókája vagy nyílása kopott vagy 
eltömődött. 
A tartályt a beöntőnyílásához jól 
illeszkedő és tökéletes állapotban 
lévő lezárással kell felszerelni. A 
fedélnek jól tömítettnek kell len-
nie, és úgy kell felszerelni, hogy 
megakadályozza a tartály véletlen 
kinyitását. Ha a zár szellőztetéssel 
van ellátva, nem lehet folyadékszi-

várgás. A túlnyomás vagy vákuum 
elkerülése érdekében, a tartályon 
lenni kell nyomáskiegyenlítő ké-
szüléknek. Ellenőrizzük a bemosó 
szerkezet megfelelő működését 
és a csepegést. Ellenőrizzük a tar-
tály-szintjelző leolvashatóságát, 
nem megfelelő, ha a skálát rész-
legesen tömlők vagy alkatrészek 
eltakarják. Ha a tartályürítő szelep 
nehezen működtethető, javítani 
vagy cserélni kell. Rosszul elhe-
lyezett tömlő megakadályozza a 
folyadék felfogását. Ha a gép fel 
van szerelve vízfeltöltő csatlako-
zóval, a víz feltöltésekor a gépből 
nem folyhat vissza víz a vízellátás 
helyére, pl. visszacsapó szeleppel 
van felszerelve.

Mérőberendezések, 
kapcsolószerkezetek, 
szabályzó szerkezetek
Ellenőrizzünk minden mérő-, 
kapcsoló-, nyomás- és térfoga-
táram-beállító berendezést, ha 
nehezen működtethető, de funk-
cióját ellátja, még elfogadható. A 

nyomásmérő (analóg vagy digitá-
lis) skálának a kezelőállásból jól 
olvashatónak és a használt üzemi 
nyomás tartományra alkalmasnak 
kell lennie. Mechanikai nyomás-
mérésre függetlenül a használt – 
kijelző típusától – a gép vizsgálatá-
hoz és értékeléséhez szükség van. 
Az analóg kijelzésű nyomásmérő 
legalább 63 mm átmérőjű legyen. 
A skála minimális osztása 0,2 bar 
a gépre szerelt fúvóka névleges 
üzemi nyomástartományában, fö-
lötte 1,0 bar a max. rendszer nyo-
másig. A nyomástartomány illesz-
kedjen a fúvókákhoz:
• lapossugarú- és antidrift fúvó-

kák: 1 - 5 bar,
• rövid injektorfúvókák: 1 - 8 bar,
• hosszú injektorfúvókák: 2-10 

bar.

A manométer-pontatlanság okai: 
mechanikai vagy fagykárok, a 
furat eltömődött, pontatlan a kijel-
zés, nyomásjel továbbító vezeték 
eltömődött, leszűkült, beragadt, 
nyomásveszteség a mérésnél. 
Minden nyomásmérőt fagymentes 
helyen tároljunk. A manométer-
ben lévő glicerin nem fagyvéde-
lem, hanem csillapítófolyadék. 

Szórókeret
A keretnek stabilnak kell lennie 
minden irányban, azaz nem le-
hetnek kikopott kapcsolatok vagy 
deformációk. A jobb- és a balolda-
lon a szórókeret hosszának meg 
kell egyeznie, kivéve, ha egy adott 
funkciót szolgál (például haszná-
lat csemetekertekben). A keret 
deformációja esetén függőleges 
helyzetben mérve a munkaszéles-
ség eltérése nem több mint 10 cm 
vagy 0,5 %, vízszintes helyzetben 
a deformáció max 2,5 %. Ha van 
a gépen az akadály elkerülésé-
re szolgáló szerkezet, akadállyal 
érintkezve a szórókeret automa-
tikus előre-hátra elmozdulásának 
működnie kell abban az esetben 5. kép. A keverőszerkezet elégtelen keverési intenzitásának több oka is lehet
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is, ha a keret valamilyen aka- 
dállyal érintkezik. A keretnek az 
akadály kikerülés után, rövid idő 
múlva automatikusan vissza kell 
térnie eredeti helyzetébe. A ke-
retszakaszoknak egyenként be 
és kikapcsolhatónak kell lenni, a 
magasságállításnak, lengéscsilla-
pításnak, lejtő kiegyenlítésnek ki-
fogástalanul kell működnie.

Szórófejek
A szórókeretekre illesztett szóró-
fejeknek ugyanolyan típusúnak, 
méretűnek és anyagúnak kell len-
niük, valamint ugyanazon gyártó-
tól kell származniuk, kivéve, ha 
speciális feladatot látnak el (pl. 
a szegélyek, ágyások, sávok per-
metezésére használandó szóró-
fejek). A többi résznek (a szóró-
fejszűrőknek, csöpögésgátló esz-
közöknek) a szórókeret mentén 
végig megegyezőnek kell lenniük. 
A permetezés leállítása után, a 
szórófej kikapcsolását követő 5 
másodpercen belül a folytonos 
csepegésnek abba kell maradnia 
álló szivattyúnál is. A keresztirá-
nyú eloszlás mérésénél ellenőrizni 

kell a permetezőn lévő minden fú-
vókakészletet. 
Ha rossz a keresztirányú eloszlás, 
annak oka lehet egy vagy több 
szennyezett fúvóka (tisztítás!), ré-
gi, kopott szórófej (fúvókacsere!), 
sérült fúvóka, szivárgó szórófej-
test, hibás tömítések, fúvókaszű-
rők nem azonos típusúak és mesh 
számúak, vagy piszkosak, szi-
várgó csepegésgátló zárószelep, 
sérült vagy duzzadt membrán. 
További hibaokok: a tömlőkapcso-
latok zavarják a permetfüggönyt, 
gép- vagy keretrészek ütköznek a 
permetfüggönnyel, helytelen fúvó-
kaszögállás, fúvókairányítás, szó-
fejtávolság nem egységes, keret-
rögzítés kikopott vagy a keret el-
hajlott, nyomáskülönbség a veze-
tékekben (felújítás), nyomásvesz-
teség (szűkítések, lerakódások a 
csövekben, rossz csőméret), hibás 
armatúra, szelep, méréstechnika 
(fagyállómaradék, permetszer-
maradék, szivárgó szelepek). Ha 
a határértékek túllépésekor (CV 
10vagy VK 20%-os) egy új fúvó-
kakészlet felszerelése megtörtént, 
és még mindig rossz a szóráskép, 

annak oka nyilvánvalóan nem a 
fúvókák hibája.
A permetezőgépekkel szemben tá-
masztott további követelmények-
ről cikksorozatunk 10. részében 
írtunk. A növényvédelmi hatóság 
ellenőrzései során figyelembe ve-
szi, hogy nem lehetséges minden 
gép azonnali felülvizsgálata. A fe-
lülvizsgáló állomások listája elér-
hető a Nébih honlapján. Azoknak 
a gépeknek az esetében, amelyek 
az elmúlt években már voltak a 
felülvizsgálaton, és erről érvényes 
tanúsítás van, a hatóság továbbra 
is elfogadja a vizsgáló állomás ta-
núsítványát. Az ellenőrzések során 
figyelembe veszik, ha a tulajdonos 
már jelentkezett felülvizsgálatra, 
de még nem került sorra.

Epilógus
Fontos megjegyeznünk, hogy több 
vizsgálóállomás is létezik már, kü-
lönböző felszereltséggel. Azonban, 
hogy igényeiknek megfelelő al-
katrészt (fúvókát, szórófejet stb.) 
kaphassanak érdemes időben fel-
készülni a vizsgálatokra. Ezzel el-
kerülhető, hogy például fúvókako-
pás esetén csak a vizsgálóállomás 
szűk kínálatából válasszanak, ami 
esetenként egy gyártmányt is je-
lenthet. Ha már cserére szorul, 
keresse a fúvókaspecialistákat, és 
válassza az igényeinek leginkább 
megfelelő gyártmányt és kivitelt. 
Használja ki az időről időre meg-
újuló akciókat!

Ez 12 hónapja tartó cikksoroza-
tunk utolsó része. Azonban a jövő-
ben is szeretnénk folytatni az önök 
felvilágosítását, tájékoztatását 
permetezéstechnikai ismertetők-
kel, újdonságokkal. A szerkesztő-
ségbe várjuk ötleteiket, igényeiket 
az önöket leginkább érdeklő téma-
körökkel kapcsolatban.

Dr. Pályi Béla
Huszár Jenő

6. kép. A műszaki vizsgálatnál a szórókeretekre illesztett szórófejeknek 
ugyanolyan típusúnak, méretűnek és anyagúnak kell lenniük
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Lehetséges út
Szervezetünk már a 2019. év elején az 
egyik legjelentősebb agrárrendezvé-
nyen, az AGROMASHEXPO kiállításon is 
hallatta hangját. Gazdálkodókat kérde-
zett meg a termőtalajaik állapotáról, a 
baktériumos talajoltás hatékonyságáról. 
Az eredmények azt mutatják, hogy álta-
lában nem elégedettek a megkérdezet-
tek a talajaikkal, és a talajoltást egyik 
lehetséges alternatívának tartják. Az is 
látszik, hogy a pontos információk átadá-
sa, az edukáció nagyon fontos nemcsak 
a jelen agrárszakemberei, hanem a jövő 
generáció számára is. 

Induljon párbeszéd!
Éppen e célból 2019. május 30-án az Ag-
rárminisztérium és a Magyar Talajbakté-
rium-gyártók és -forgalmazók Szakmai 
Szervezetének közös szervezésében, a 
„Kincsünk a termőföld” rendezvényso-
rozat részeként, a talajok jelentősége, a 
talajélet, talajvédelem oktatás, képzés, 
szemléletformálás témája került megvita-
tásra. Dr. Juhász Anikó helyettes államtit-
kár hangsúlyozta annak fontosságát, hogy 
megalapozzuk a korszerű ismeretanyag 
beépülését az agrárszakoktatásba, szak-
emberképzésbe. Szervezetünk kérte, hogy 
az Agrárminisztérium részéről vagy támo-
gatásával induljon el egy kommunikáció a 
társadalom felé az egészséges termőföld 
iránti igény és felelősség, és a talajok vé-
delme érdekében. A rendezvényen 5 pa-
nelbeszélgetés keretében tárgyalták az 
oktatás, képzés egyes színterein megjele-
nő lehetőségeket, feladatokat.

Sivatag vagy öntözés
A következő fontos esemény „A sivata-
gosodás és aszály elleni küzdelem vi-
lágnapja” alkalmából rendezett szakmai 
konferencia volt június 19-én. A talajoltó 
szervezet nevében tartott előadás tudo-
mányos szakirodalmi forrásokra és ered-
ményekre hivatkozva arról szólt, hogy a 
baktériumos talajoltás eredményesen fel-

veheti a harcot az aszállyal szemben. A 
termőtalajok elsivatagosodásának meg-
akadályozásában a talajszerkezet és a 
talajélet javítása alapvető fontosságú. A 
talajtípusnak megfelelő helyes talajmű-
velési módok és a baktériumos talajoltás 
együttesen hatékonyan javíthatják a ter-
mőföldek állapotát, a tápanyagszolgáltató 
képesség javulását. A klímaváltozás, a 
csapadék egyre szélsőségesebb és kiszá-
míthatatlanabb eloszlása sürgeti hazánk-
ban is az öntözési, víztározási rendszerek 
kiépítését és támogatását. Arra azonban 
fel kell hívni a figyelmet, hogy egyes ta-
lajféleségeknél az öntözéssel károkat is 
okozhatunk, pl. másodlagos szikesedés. E 
veszélyeztetett talajok szakszerű kezelé-
se ezért kiemelt jelentőségű.

Milyen tervek állnak 
előttünk?
A NÉBIH-hel közösen folytatott, 3 évig 
tartó, független szántóföldi, baktériumos 
talajoltási vizsgálatok egyértelműen be-
bizonyították, hogy a talajoltós kezelések 
hatására terméstöbblet és több esetben 
a minőségi paramérek javulása követke-
zett be. Örömmel jelezzük, hogy 2020-
ban indul a NÉBIH és a Szervezet együtt-

működéseként egy újabb 5 évig tartó 
vizsgálatsorozat, két helyszínen is, a 
pécsi és a gyulatanyai NÉBIH állomáson. 
Már elvetésre került a repce (Pécs) és az 
őszi búza (Gyulatanya). Megismételjük 
a közös aktivitást az AGROmashEXPO 
2020 rendezvényen.
Továbbra is dolgozunk azon, hogy a gazdál-
kodók munkáját segítsük, termőföldjeink 
állapotát megőrizzük. Igyekszünk különbö-
ző fórumokon, médiákon keresztül a bak-
tériumos talajoltás jelentőségét, eredmé-
nyességét és technológiáját népszerűsíteni.

Az alábbi sorokkal kívánunk minden 
kedves Gazdálkodónak talajéletben és 
eredményekben gazdag, áldott, boldog 
új évet! 

„Adjon Isten minden jót / Ez új 
esztendőben: / Zsíros esőt, kö-
vér hót, / Ez új esztendőben; / Bő 
aratást, szüretet, / Egészséget, 
jó kedvet / Ez új esztendőben!” 

(Népköltés)

Magyar Talajbaktérium-gyártók 
és  -forgalmazók Szakmai Szervezete

Jobbat és többet talajbaktériummal!
2020-ban is a gazdaságok szolgálatában a talajbaktérium-gyártók
Lassan búcsút veszünk a 2019-es évtől, és új reményekkel, célokkal belépünk a 2020. évbe. A Magyar 
Talajbaktérium-gyártók és -forgalmazók Szakmai Szervezete is számot vet az év tanulságaival, és tervezi 
a jövőt, szem előtt tartva hitvallását: a növénytermesztés alapjának, a termőföldnek a védelmét, termé-
kenységének, tápanyag-szolgáltató képességének, egészségének javítását, megőrzését.  Így a szervezet 
támogatja a mezőgazdasági termelés hatékonyságának növelését, a gazdálkodók tevékenységét.
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A benevezett traktorok elbírálását 
– a Trelleborg gumiabroncsgyár 
közreműködésével – mezőgazda-
ság gépesítésével foglalkozó lapok 
szakembereiből álló nemzetközi 25 
fős zsűri végezte. A hazai Mező-
gazdasági Technika szaklap részé-
ről Dr. Hajdú József vett részt az 
értékelőmunkában. 
A traktorok közül az értékelő elő-
írásoknak megfelelően választot-
ták ki a kategóriák kiválóságait a 
finalistákat, amelyek közül a rész-
letes pontozásos megméretésben 
dőlt el a megtisztelő díj elnyerése. 
Ebben az évben új kategóriát ve-
zettek be: „Fenntarthatósági díj” 
(Sustainable TOTY), általánosság-
ban elmondható, hogy ez az elis-
merés nem a leginkább „zöld trak-
tornak” járó díj. Valóban annak a 
traktornak az elismerése, amely az 
új és a jövőbeli technológiák meg 
valósításában eredményesen részt 
tud venni.

„Tractor of the Year 2020” 
(2020. év traktora) cím 
nyertese a Fendt 942 Vario
A kategória döntősei Case IH Mag-
num 380 CVX Drive, Claas Axion 
960 Terra Trac, Fendt 942 Vario; 
McCormick X7.624 VT Drive és a 
Valtra N 154e Versu volt. A győztes 
Fendt 942 Vario traktor a megú-
jult 900 széria legerősebb tagja (1. 
kép). A traktor MAN D1556 típus-
jelzésű hathengeres dízelmotorja, 
9,0 literes, amelynek névleges tel-
jesítménye 305 kW/415 LE, 1700 
min-1 fordulatszámon és forgató-
nyomatéka 1970 Nm, 1500-1100 
min-1 fordulatszám tartományban.
A motor kipufogógáz-visszaveze-
tés (EGR) nélkül, dízeloxidációs 
katalizátorral (DOC) és az új sze-
lektív katalitikus redukciós (SCR) 
berendezéssel teljesíti a Stage V 
emissziós értékeket.
A 900 Vario új generációja a ma-
gasabb modellcsaládban bizonyított 

VarioDrive fokozatmentes sebes-
ségváltót használja. A traktor ha-
ladási sebességet szabályozó TIM 
rendszerrel rendelkezik, maximális 
sebessége 60 km/h. A tovább fej-
lesztett első híd független kerék-fel-
függesztésű és hidropneumatikus 
rugózású. Az új tengelycsonkkor-
mányzással 10%-kal kisebb mi-
nimális fordulási sugár érhető el. 
A táblavégi forduló tevékenységei 
automatikusan végre hajtódnak az 
AUTO-VariotronicTI és a Vario Guide 
automatikák egyidejű használatá-
val. Innovatív hidraulikus rendszere 
két különálló, nagy áramlású áram-
kört tartalmaz, a szivattyúk szállító 
képessége 220 és 210 l/min.
A traktor egy új „Fendt Life Cab” 
klimatizált, rugózott vezetőfülkét 
kapott. Rendelkezik Fendt Connect 
központi telemetria rendszerrel, 
amely az üzemi adatokat elemzi s 
karbantartja. A gépkezelő számá-
ra rendelkezésre áll a Smart Con-
nect-szolgáltatás is, amely lehető-
vé teszi több funkció teljes távve-
zérlését, a belső wifin és a gépkez-
elő iPadjén keresztül.

„Best Utility Tractor of the 
Year 2020” (2020. év leg-
jobb mindenes traktora) 
cím nyertese a Fendt 314 
Vario Profi+
A kategória mostani finalistái a Fendt 
314 Vario Profi+, Kubota M4072, 
New Holland T 5.140 Dynamic Com-
mand, Steyr 4130 Expert CVT, Valt-
ra A 114 HiTech 4 típusjelzésű trak-
torok voltak. A díjnyertes Fendt 314 
Vario Profi+(2. kép), a legerősebb 
és leggazdagabb felszereltségű vál-
tozata a Fendt 300 traktor szériá-

Az „Év Traktora 2020” címek nyertesei
Az „Év Traktora” (Tractor of the Year®) nemzetközi díjat 23. alkalommal ítélték oda a legjob-
baknak. Az olasz Trattori mezőgazdasági magazin kezdeményezésére alapított díjakat idén az 
Agritechnica kiállítás nyitónapján, 2019. november10-én adták át Hannoverben.

1. kép. „Tractor of the Year 2020” cím nyertese a Fendt 942 Vario 
(forrás: https://tractoroftheyear.org  > winners)
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nak. Ez a traktort röviden úgy jellemezhető, hogy erős, 
kőnyű és intelligens: 4,4 l-es, négyhengeres, turbófel-
töltős dízelmotorja, a DP-vel maximálisan 112 kW/152 
LE teljesítményt nyújt 2100 1/min fordulatszámon és 
650 Nm maximális nyomatékot szolgáltat alacsony 1550  
1/min fordulatszám mellett. A kipufogógáz-visszaveze-
téses (AGRex), valamint dízeloxidációs (DOC) és szelek-
tív katalitikus redukciós (SCR) katalizátoros rendszerrel 
a motor teljesíti a Stage V előírást. A fokozat nélküli Va-
rio sebességváltóval a haladási sebesség 0,02-40 km/h 
között választatható. A traktornak elektronikus vezérlé-
sű erős hidraulikája, elöl-hátul TLT hajtása, három-pont 

2. kép. „Best Utility Tractor of the Year 2020” cím nyer-
tese a Fendt 314 Vario Profi+ (forrás: https://tractoroft-
heyear.org  > winners)

3. kép. „Best of Specialized Tractor of the Year 2020” 
cím nyertese a New Holland T 4.110 N (forrás: https://
tractoroftheyear.org  > winners)
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emelőszerkezete, rugózott első ten-
gelye, komfortos klimatizált, rugó-
zott vezetőfülkéje van. A mindösz-
szesen 5010 kg tömegű traktor, a 
33 kg/LE értékével könnyű építésű.
Az intelligens traktor testre szabha-
tó kezelőszervekkel, 12”-os termi-
nállal, asszisztenciarendszerekkel 
(Fendt Guide Contour Assistant, a 
SectionControl, VariableRateCont-
rol) rendelkezik. Elsőkén elérhető a 
FendtONE (teljes körű és innovatív 
működési filozófia), amelynek se-
gítségével adatmegosztás és feladat 
megtervezés hozható létre.

„Best of Specialized Tractor 
of the Year 2020” (2020 év 
legjobb speciális traktora) 
cím nyertese a New Holland 
T 4.110 N
A kategória döntősei Carraro Trac-
tors V 75, Massey Ferguson 3709 
Alpine, New Holland T 4.110 N, Sa-
me Frutteto 100 ActiveSteer voltak. 
A nyertes New Holland T 4.110 N 
összkerékhajtású, tengelycsonk 
kormányzású traktor (3. kép) a 
tovább fejlesztett T4 V/N/F széria 
legerősebb és közepes nyomtávol-
ságú tagja. FPT 3,4 literes, négy-

hengeres, turbófeltöltős dízelmo-
torja maximálisa 79 kW/107 LE tel-
jesítményű, 2300 1/min fordulat-
számon. A jól felszerelt, kompakt, 
gazdaságosan üzemeltethető 1.251 
mm nyomtávú gép tömege 2.852 
kg. A traktor kiemelkedő megol-
dása az elő tengely „Terraglide” 
felfüggesztési kialakítása. A kezelő 
beállíthatja a rugózás magasságát 
és merevségét a talajviszonyoknak 
megfelelően. A traktorhoz Trelle-
borg PneuTrac gumiabroncsok is 
alkalmazhatók.

„Sustainable TOTY 2020” 
(Fenntarthatósági díj 2020) 
nyertes a New Holland Met-
hane Power traktor
Az új kategória finalistái Fendt e100, 
New Holland Methane Power, és a 
Rigitrac SKE 50 traktorok voltak. A 
zsűri legtöbb pontszámmal a futu-
risztikus megjelenésű, metánhajtású 
New Holland Methane Power traktort 
választotta nyertesnek (4. kép). Ez 
a traktor valósággá teszi a virtuális 
jövő elképzelését. Motorja hathen-
geres, FPT NEF6 metángázmotor, 
amely 133 kW/180 LE teljesítményt 
és 740 Nm nyomatékot szolgáltat. 

A motor ugyanolyan teljesítményt 
nyújt, mint a korábban alkalmazott 
dízelmotor, de üzemeltetési költsége 
30%-kal alacsonyabb, 10% keve-
sebb CO2-ot bocsájt ki, és a kipufo-
gógáz többi károsanyag-emisszióér-
téke is 80%-kal kisebb, a zajkibo-
csájtás 3 dBA értékkel alacsonyabb.
A metánt 200÷250 bar nyomáson 
szénszálas anyagból készült tartá-
lyokban tárolják. A traktor orrában 
pótsúlyhoz hasonló formában egy 
nagy gáztartály, míg baloldalán hat 
darab kisebb gáztartály található. 
A vezető részére rendelkezésre áll 
több asszisztenciarendszer, például 
a robotkormányzáson túl az aka-
dályok felismerése és kikerülésé-
nek autonóm vezérlése. A vezető 
okos-telefonjáról fülkén kívül vezé-
relheti a munkagép csatlakoztatá-
sához szükséges traktorműködést. 
A New Holland Methane Power trak-
tor nem csak az üzemanyag felhasz-
nálás, hanem az integrált precíziós 
mezőgazdasági technológiához való 
illeszkedés területén is újat mutat.

 
Dr. Varga Vilmos

SZIE Gépészmérnöki Kar,  

Járműtechnika Tanszék

4. kép. „Sustainable TOTY 2020” nyertese a New Holland Methane Power 
(forrás: https://tractoroftheyear.org  > winners)
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„Szuper!”
Az első, a 2015-ben eladott 100. 
traktor tulajdonosa, Dudoláné Sze-
rencsés Mária: A traktor 5 hektár 
csemege- és borszőlőből, valamint 4 
hektár bodzából álló gyümölcsösben 
dolgozik. Kiválasztásakor nagy hang-
súly került a minőségre és megbíz-
hatóságra, illetve a kezelés egysze-
rűségére – ezeket a japán gép bizto-
sítja. A traktor feladatai a szántóföldi 
munkáktól egészen a permetezésig, 
gyomirtásig, csonkázásig terjednek. 
Kubotájukkal elégedettek, Dudola 
József elmondása szerint a traktor 
szuper. Négy év használat után az 
egyetlen problémájuk a gumiabron-
csokkal kapcsolatban merült fel, ami-
nek kijavítása folyamatban van, de 
szerencsére eddig értékesített trakto-
raink között elenyésző számú az ilyen 
jellegű probléma. 

„Ügyes”
A 2016-ban értékesített 200. trak-
tor, egy Kubota M110GX gazdáját, 
Kocsis Lászlót kérdeztük arról, ho-
gyan látja el feladatait a 116 lóerős 
gép. A traktor, amit egy 150 hektá-
ros területen használnak, valamint 
egy 1500 hektárnyi földterület mű-
veléséből is kiveszi a részét, ha-
marosan eléri az 1200 üzemórát. 
Műtrágyaszórásra, szárzúzásra, 
vetésre, szántóföldi munkákra és 
szállításra is használják. Kezelője 
szerint nagyon ügyes kis traktor, 
maximálisan elégedett vele. 

„Nem kellett javítani”
Kasztner Miklósé lett a 300., 2017-
ben értékesített szintén M110GX-II 
típusú traktor. Tulajdonosa elmon-
dása szerint nincs túlterhelve: az 
év nagy részében keskeny gumi-
abroncsokkal felszerelve, kisegítő 
traktorként vesz részt a munká-
ban – műtrágyát szór, permetez a 
200 hektáros családi gazdaságban. 
Az 1500 üzemóránál járó traktort 
a kötelező szervizeken kívül nem 
kellett még javítani. Elégedettek 
mind a traktorral, mind a Két-KATA 
Kft. szolgáltatásaival.

„Kényelmes, megbízható”
A 400. értékesített gépünk, egy 
Kubota M5091 traktor az Állami 
Ménesgazdaság Szilvásvárad tu-
lajdonában van. A Ménesgazdaság 
lipicai és gidrán lovakkal foglalko-
zik, valamint ehhez kapcsolódóan 
a lovardaközpont fenntartásával, 
ami sok különböző típusú felada-
tot jelent. Profiljukba tartozik a 
mezőgazdaság is: körülbelül 100 
hektáros földterület tartozik a Mé-
nesgazdasághoz. Dombos, lejtős 
területek jellemzőek erre a kör-
nyékre, tehát az M5091-nek ezen 
a terepen kell tökéletesen ellátnia 
a feladatait, ami többek között ka-
szálást, rendsodrást, trágyaszórást 
jelent. Jelenleg a gép körülbelül 
2400 üzemóra körül jár. Ez idő alatt 
egyedül az AdBlue tartályban lévő 
minőségszenzort kellett kicserélni. 
Kezelője intenzív, napi használat 
mellett nagyon elégedett, legin-
kább azért szereti munkaeszközét, 
mert kényelmes és megbízható. 

 „Jól fogyaszt, kezes, 
erős és szép”
Az 500. Kubota traktor, az új MGX-
IV széria hazánkban elsőként ér-
tékesített darabja a tavalyi AGRO-
mashEXPO-n ünnepélyes keretek 
között került átadásra Madai Tibor 
tulajdonosnak. Az M105GXS-IV tí-
pusú, 95 lóerős gép egy 30 hektár-
nyi területen működő, mezőgazda-
sági munkák mellett méhészettel is 
foglakozó családi gazdaságban látja 
el feladatait. Jelenleg 185 üzemóra 
van a gépben, aminek kötelező szer-
vizen és zsírzáson kívül más jellegű 
javításra nem volt szüksége. A gép 
kezelője általános tapasztalatait és 
magát a gépet így jellemezte: Na-
gyon könnyű kezelhetőség, minden 
kar és gomb kézre esik. Megbízható, 
jó a fogyasztása, erős, strapabíró, 
kényelmes és tekintélyt parancsoló, 
gyönyörű külsővel rendelkező gép.  

 
Szabó Katalin

Amennyiben felkeltettük ér-
deklődését, keressen minket 
bizalommal!

www.ketkata.hu 
info@ketkata.hu 
06-28/465-053

A Két-KATA Kft. idén ünnepli 5 éves együttműködését a Kubotával
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A kijuttatási pontosság növelésé-
vel és a permetezőgép kezelhetőb-
bé és biztonságosabbá tételével az 
új HARDI NAVIGATOR „i” perme-
tezőgépek kiemelkedő intelligens 
permetezési funkciókat kínálnak, 
felkészülve a jövő kihívásaira.

Fluid Box – intelligens 
folyadékrendszer
A NAVIGATOR „i” egy továbbfej-
lesztett, minimális nyomásveszte-
séggel dolgozó folyadékrendszerrel 
rendelkezik, amely a permetezőgép 
munkamenetéhez, feltöltéséhez és 
öblítéséhez szükséges valameny-
nyi elsődleges funkciót kizárólag 
a munkazóna közepén elhelyezett 
elektromos vezérlővel működteti. 
A könnyen érhető szimbólumokkal 
jelölt, logikusan elrendezett sze-
lepműködtető ikonok jóvoltából 
a rendszer rendkívül egyszerűen 
kezelhető, és jelentősen lerövidíti 
a permetezőgép beállításához és 
működtetéséhez szükséges időt.

AutoWash – 
kiemelkedő tisztítás
Az egyszerűbb, gyorsabb és haté-
konyabb öblítési folyamatot, vala-

mint a kimagaslóan alacsony visz-
szamaradó növényvédőszer-kon-
centrációt az automata AutoWash 
rendszer biztosítja. Az elektromos 
szelepek automatikusan működ-
tethetők a traktorfülkéből, és a ke-
zelő ruházata nem szennyeződik a 
géptől és a növényállománytól. A 
szántóföldön is elvégezhető tisztí-
tási folyamatot három öblítőprog-
ram teszi egyszerűvé. Csak a tisz-
títási programot kell kiválasztani, 
a többi már automatikus.

AutoFill – 
gyors és pontos töltés
Az AutoFill a töltési folyamat meg-
könnyítését és a túltöltés megelő-
zését szolgálja. A kezelő beállítja 
a töltési mennyiséget, csatlakoz-
tatja a tömlőt, és elindítja a töl-
tést a FluidBoxon keresztül. A töl-
tési folyamat automatikusan leáll, 
amikor a folyadék eléri a kívánt 
szintet.  A maximális töltési ha-
tékonyság érdekében a keverés 

intenzitása automatikusan mér-
séklődik. A folyamat időtakaré-
kos, így más feladatokra több idő 
marad.

AutoAgitation – 
a legjobb keverőhatás
A habképződés nélküli maximális 
keverőhatás és a tartályban visz-
szamaradó vegyszer mennyiségé-
nek minimalizálása érdekében tel-
jesen automatikus AutoAgitation 
rendszert található minden intel-
ligens NAVIGATOR-ban. A termi-
nálkijelzőn folyamatosan megje-
lenített tartályszintjelzés mellett a 
működés manuális felülvezérlése 
is bármikor lehetséges a FluidBox 
segítségével.

A növényvédelemben elengedhe-
tetlen megbízhatóság és precizitás 
mellett a Hardi egyedi kezelőbarát 
megoldásai és precíziós fejleszté-
sei teszik a NAVIGATOR „i” perme-
tezőgépeket egy modern intelli-
gens társsá a növényvédelemben.
A részletekért keresse hivatalos 
Hardi-forgalmazóját!

 
Villám Ferenc

HARDI NAVIGATOR i – felkészültünk a jövőre
Az új intelligens permetezőgép

A mindennapi növényvédelmi kihívások mellett napjainkban egyre több helyen kerül előtérbe 
a növényvédelmi munkák negatív környezeti hatásának csökkentése. 

NAVIGATOR i munkazóna 
csak elektromos szelepvezérléssel

AutoWash: traktorfülkéből indítható 
mosó funkciók

Autofill – precíz automatikus 
töltési rendszer
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A világ országaiban meglévő trakto-
rállomány 31 millió darab körüli, a 
legtöbb az USA-ban van: 4,4 millió. 
Magyarországon a 2005. évi statisz-
tikai adatok szerint 120477 traktor 
volt, ma a számuk 150 ezerre tehető.
A globális traktorállomány növeke-
dése 2017-ben 2,153 milliós volt. 
2018-ban a növekedés üteme igen 
differenciált, országokként a gaz-
daság és különösen a mezőgazda-
ság eltérő változásai miatt. Az USA 
gazdaságának és a gabonatermelés 
jó teljesítményének köszönhető-
en 7%-kal több traktort helyezet 
üzembe, mint egy évvel előbb. India 
mezőgazdasági ágazata évenkénti 
folyamatos 2%-os növekedésének 
köszönhetően elérte az évi 800 ezer 
darabos traktorgyártást (ez 21%-
os növekedést jelent az előző évhez 
képest). Másrészt Kínában 21%-
kal, Törökországban 33%-kal csök-
kent az évi traktoreladás.

Traktorértékesítés Európában
2018-ban Európában összesen kö-
rülbelül 177400 új traktort regiszt-
ráltak, ami 12%-os csökkenést 
jelent az előző évhez képest. A 
legnagyobb kétszámjegyű traktor-
piaci forgalomcsökkenés Dániában 
-25,6%; Ausztriában -22,4%; Finn-

Traktorértékesítés, kedvelt márkák 
Európában és Magyarországon
A mezőgazdaság legfontosabb gépei közé tartoznak a traktorok, ezért az állományuk és érté-
kesítésük számszerű alakulása az érdeklődés középpontjába tartozik.

1. diagram. EU-s országokban forgalomba helyezett traktorok számaránya
Forrás:  CEMA Press Release….2018 EU projects

2. diagram. 2018. évi európai traktorpiac márkák szerinti megoszlása
Forrás: Mezőgazdasági Technika, 2019. május
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országban -19%; Olaszországban 
-18,8; Németországban -17,8; Len-
gyelországban -16,1%; és Svédor-
szágban -10%, következett be. A 
mérséklés számértékét befolyásolta, 
többek között, hogy az új környe-
zetvédelmi előírások életbe lépése 
„kényszerítette” a 2017 évi üzembe 
helyezések megugrását. Az előző 
évi rendellenes növekedés figyelem-
bevétele nélkül az európai piac ki-
egyensúlyozott keresletet mutatót a 
mezőgazdasági traktorok iránt.
A 1. diagram szemlélteti az eu-
rópai traktorpiac megosztását or-
szágok szerint, a legnagyobbak 
Németország, Franciaország és 

Olaszország az egész értékesítés 
40%-át bonyolították le. 
A márkák értékesítési versenyé-
ben (2. diagram) a John Deere 
végzett az első helyen 19,41%-
os részesedéssel, megelőzve a 
15,46%-kos második helyezett 
New Hollandot. A harmadik helyen 
9,75%-kal a Fendt, a negyedik he-
lyen a Case IH/Steyr áll 8,18%-os 
részesedéssel. Ennek a négy gyár-
tónak a részesedése a piaci egész 
tortából közel 53%-os és mind a 
négyen növelték piaci részesedé-
süket. A Kubota a 2017-es negye-
dik helyéről 5,57%-os eredmé-
nyével a hatodikra csúszót és nem 

csak a Case IH/Steyr, hanem az 
ötödik Massey Ferguson 6,25%-os 
részesedésével is megelőzte.
A Claas és a Valtra növelte a részese-
dését, a Deutz-Fahr viszont veszített 
a korábbi piaci részéből. A Landini/
McCormick, a Same, az A. Carraro 
és a Zetor lényegében megőrizte pi-
aci pozícióját, a többi gyártó Euró-
pai részesedése pedig csökkent. A 
traktorértékesítés sokszínű trendjét 
országonként is érdemes lenne átte-
kinteni, de a lap korlátozott terjedel-
me miatt csak a német és a magyar 
helyzettel foglalkozunk.

Traktorértékesítés 
Németországon
Jelenleg Németország rendelkezik 
a legnagyobb traktorpiaccal Európa 
nyugati felén. 2018-2017 évek trak-
torértékelés számait, a 10 legnagyobb 
értékesítést elért gyártók adatai alap-
ján, a 1. táblázat szemlélteti. Az ösz-
szes forgalomba helyezet traktorok 
száma 2018-ban 27 694 darabot tett 
ki, amely a 2017 évhez képest 6001 
darabbal (-17,8%-kal) kevesebb.
A listavezetők versenyében 2018-
ban is a John Deere végzett az 
eladási lista első helyén, a Fendt 
előtt. A harmadik helyet a Case IH/
Steyr foglalja el, leszorítva a 2017-
ben még harmadik Deutz-Fahrtot, 
és az akkor még negyedik Kubo-

1. táblázat. Németországi traktor értékesitések gyártók szerint 2018-2017 
(forrás: Mezőgazdasági technika, 2019. május) 
1)  Csak a 10 legnagyobb értékesítést elért gyártók adatai

2. táblázat. Németországi értékesités traktortípus  szerint 2018-2017 (forrás: www.fendt.com) 
1)  Csak a 10 legnagyobb értékesítést elért traktortípusok adatai

Sor-
rend Traktormárka1) 2018 

(db)
2017 
(db)

Változás 
(%)

Részesedés

2018 (%) 2017 (%)

1. John Deere 6.451 6.187 +4,3 23,3 18,4

2. Fendt 5.382 5.774 -6,8 19,4 17,1

3. Case IH/Steyr 2.354 2.197 +7,2 8,5 6,5

4. Claas 2.014 2.181 -7,7 7,3 6,5

5. New Holland 1.906 2.082 -8,9 6,9 6,2

6. Deutz-Fahr 1.672 2.998 -44,3 6,0 8,9

7. Kubota 1.307 2.696 -51,6 4,7 8,0

8. Massey Ferguson 1.016 1.501 -32,4 3,7 4,5

9. Valtra 828 994 -16,7 3,0 3,0

10. Iseki 817 988 -17,3 3,0 2,9

Összes traktor 27.694 33.695 -17,8 100 100

Helyezés Traktor típusa1) Értékesített db-szám
Motorteljesítmény

Lóerő kW

1. Fendt 724 Vario 901 237 174

2. Fendt 516 Vario 560 163 120

3. Fendt 313 Vario 546 133 97

4. John Deere 6155R 450 195 144

5. Fendt 718 Vario 447 181 133

6. Claas Arion 650/660 383 174 128

7. Fendt 211 Vario 319 104 74

8. John Deere 6250R 318 300 221

9. John Deere 6130R 313 150 110

10. John Deere 6120R 306 140 103
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tát is. A 2018-as értékesítési lista 
negyedik helyére jött fel a korábbi 
hatodik helyről a Claas, és ugyan-
csak javított az ötödik helyezet 
New Holland is a 2017-es hetedik 
helyéről. A Deutz-Fahr a harma-
dik helyről a hatodikra, a Kubota 
a negyedikről a hetedikre csúszott 
vissza 2018-ban. Nem változott az 
eladási listában a Massey Fergu-
son, a Valtra és az Iseki helyezése.
A németországi statisztika érdekes 
képet mutat a 10 legnagyobb érté-
kesítést elért traktortípus adatai alap-
ján.  A 2. táblázatban közölt adatok 
szerint Németország legkedveltebb 
traktortípusa 2018-ban a 174 kW 

(237 LE) motorteljesítményű Fendt 
724 Vario volt. A piaci eladásokból az 
is látszik, hogy Németországban a 74 
kW (104 LE) és enél nagyobb motor-
teljesítményű mezőgazdasági trakto-
rok iránti kereslet volt a legnagyobb.

Traktorértékesítés 
Magyarországon
Az 3. táblázatban találhatók a ma-
gyarországi kerekestraktor-értékesí-
tések (csak a 10 legnagyobb értéke-
sítést elért) gyártók szerinti száma-
datai, 2018-2017 évekre vetitve.  
Tavaly 6,7%-kal kevesebb új trak-
tort regisztráltak Magyarországon, 
mint egy évvel korábban. A leg-

több traktort – az összes mennyiség 
19,3%-át – a John Deere adta, és 
vezető részesedését annak ellenére 
megtartotta, hogy -7,3%-kal keve-
sebbet értékesített. Az első helyről a 
második helyre szorult az MTZ/Bel-
arus márka, -65,6%-os értékesítési 
veszteséggel. Jelentősen, -31%-kal 
csökkent a Fendt értékesítése is, 
így a rangsorban a hatodik helyről a 
nyolcadikra csúszott le. A legjobbak 
mezőnyében a Claas is 10,0%-kal 
kevesebb számú értékesítést pro-
dukált, de a ranglista ötödik helyét 
megőrizte. A hatodik helyezet Mas-
sey Ferguson 41,7%-os értékesítési 
növekedést ért el 2018-ban. Ezt az 
növekedést csak a Törökországban 
gyártott Hattat márka szárnyalta túl.
A hazai kerekes traktorok teljesít-
mény szerinti megoszlását 2017-
2018 években az 3. diagram szem-
lélteti. Ennek alapján megállapítha-
tó, hogy a nagyobb teljesítmények 
irányába nem látszik elmozdulás. 
Az eladott kerekes traktorok között 
2018-ban a legkedveltebbek az 50-
100 LE (37-74 kW) és a 101-140 
LE (75-103 kW) teljesítményűek 
voltak.  A 261 LE (191 kW) telje-
sítmény feletti traktorok iránti ke-
reslet kismértékben mérséklődött.

Dr. Varga Vilmos
SZIE Gépészmérnöki Kar,  

Járműtechnika Tanszék

3. diagram. A hazai kerekes traktorok teljesítmény szerinti megoszlása, 2017–2018
(forrás: AKI Agrárstatisztikai Információs Osztály)

3. táblázat. Magyarországi traktor értékesitések gyártók  szerint 2018-2017 
(forrás: Mezőgazdasági technika, 2019. május)
1)  Csak a 10 legnagyobb értékesítést elért gyártók adatai

Sor-
rend Traktormárka1 2018 

(db)
2017 
(db)

Változás 
(%)

Részesedés

2018 (%) 2017 (%)

1. John Deere 604 652 -7,3 19,3 19,7

2. MTZ/Belarus 368 1.068 -65,6 11,8 32,0

3. New Holland 331 253 +30,8 10,6 7,6

4. Case IH 214 189 +13,2 6,8 5,7

5. Claas 169 186 -10,0 5,4 5,6

6. Massey Ferguson 112 79 +41,7 3,4 2,2

7. Zetor 99 79 +25,3 3,2 2,4

8. Fendt 91 132 -31,0 2,9 3,9

9. Hattat 90 9 +900 2,9 0,3

10. Kubota 79 66 +19,6 2,5 2, 0

Összes traktor 3.146 3.373 -6,7 100 100
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A történet azonban nem ér véget a 
gépvásárlással.  Fontos mérlegelni 
azt is, hogy rendelkezésre állnak-e a 
megvásárolt beruházási eszközhöz 
képzések, oktatások, hogy a gépek-
ből és így a gazdaságából a legtöbbet 
tudja kihozni; hogy van-e megfelelő 
szerviz- és alkatrészellátás, valamint 
szükséges-e biztosítással csökkenteni 
a kockázatot.
Az új gépből pedig idővel használt gép 
lesz, amelyen ha gyorsan és kényel-
mesen tud túladni, ismét belevághat 
egy újabb gép megvásárlásába. 
Gépberuházáskor érdemes a KITE 
Zrt.-t választania, hiszen olyan szol-
gáltatásokkal állunk az Ön rendelke-
zésére, amelyeket a gépéletút teljes 
ideje alatt igénybe tud venni.

A FINANSZÍROZÁS AZ ÖN 
IGÉNYEIRE SZABVA
A KITE Hiteliroda segítségével a finan-
szírozás gondját levesszük az Ön vál-
láról, gyors, egyszerű és kényelmes 
ügyintézést biztosítunk, és a folyamat 
teljes körű menedzselését is vállaljuk. 
A KITE Hitelirodával:
• 2010 óta vagyunk a partnerek szol-

gálatában.
• 135 Mrd Ft értékű gépfinanszírozást 

bonyolítottunk le (2010–2018).
• Több mint 2000 elégedett partner 

választott minket.

Új és használt gép vásárlásakor is 
lehetősége van használtgép-beszá-
mításra, így Önnek nem kell időt és 
energiát fektetnie használt gépének, 

gépeinek eladásába. A KITE Zrt. agro-
nómia területén a vetőmag-, növény-
védőszer- és műtrágya-kereskedelem 
mellett terménykereskedelemmel is 
foglalkozik. Ez azt jelenti, hogy Önnek 
lehetősége van a gépvásárláskor ter-
ménnyel is fizetni.

KITE ALKUSZ: GAZDASÁGÁRA 
SZABOTT BIZTOSÍTÁSI 
MEGOLDÁSOK
A piacon jelenlévő társaságok számos 
ajánlata között nehéz és időigényes 
megtalálni azt a biztosítást (gép-, nö-
vény-, állat-, vagyon-, felelősség- és 
baleset-), amely a mezőgazdasági ter-
melést megfelelően tudja támogatni. 
A KITE Alkusz célja, hogy a gazdasá-
gára szabott és termeléséhez igazított 
személyes ajánlattal időt, energiát és 
pénzt takarítson meg Önnek.
Szakmailag hozzáértő tanácsadóink 
segítségével kínáljuk Önnek a jelenleg 
fellelhető biztosítások közül a legked-
vezőbb ajánlatot.

OKTATÁS, KÉPZÉS
Annak érdekében, hogy partnereink 
maximális hatékonysággal és gaz-
daságosan tudják használni a tőlünk 
megvásárolt új gépeket, egy oktatási 
rendszert alakítottunk ki, amelyben 
alap-, közép- és felsőszintű ismerete-
ket sajátíthatnak el a gépkezelők.
Utóbbi a gödöllői Szent István Egye-
temmel kötött együttműködésünknek 
köszönhetően emelt szintű oktatási 
anyagokat tartalmaz a GPS-rendsze-
rek és a KITE-RTK-hálózat használatá-

val kapcsolatban.
Amennyiben új gép-
kezelő kezd dolgoz-
ni a géppel, az ok-
tatások újra felve-
hetők. Évente több 
mint 2000 ember 
vesz részt az álta-
lunk szervezett kur-
zusokon. 2016-ban 
indult a KITE komp-
lex szaktanácsadási 
szolgáltatás, amely 
megoldást nyújt a 
precíziós gazdálko-
dás eszközrendsze-
rének teljes körű 

kiaknázására (precíziós gazdálkodási 
tanácsadás, gépüzemeltetési tanács-
adás, agronómiai tanácsadás).

KITE SZERVIZSZOLGÁLTATÁS: 
TÖBB MINT 250 FŐS SZERVIZ- 
APPARÁTUS
A KITE Zrt. által értékesített gépek a 
vevő nevén szerepelnek a gyártó ga-
ranciarendszerében, és ez folyamatos 
szervizfelügyeletet jelent a gazdálko-
dó számára. A több mint 250 fős, terv 
szerint képzett szervizapparátusunk 
közvetlen gyártói háttértámogatással 
segíti a gazdálkodókat a problémáik 
megoldásában.
A KITE Zrt., mint az új John Deere és 
JCB gépek hivatalos magyarországi 
forgalmazója, gyári jótállás ellátására 
és a termékfejlesztő programok elvég-
zésére kizárólagos jogokkal rendelke-
zik. A javításokhoz, karbantartások-
hoz európai szintű és rövid határidejű 
szervizszolgáltatással, országos lefe-
dettségű hálózattal, jelentős szerviz-
műhelyi kapacitással állunk partnere-
ink rendelkezésére.

ALKATRÉSZ-ÉRTÉKESÍTÉS: AZ 
ORSZÁG EGÉSZ TERÜLETÉRE, 
RÖVID SZÁLLÍTÁSI 
HATÁRIDŐVEL
A KITE Zrt. által forgalmazott vala-
mennyi gépmárkához teljes körű al-
katrészellátást biztosítunk. Átlagosan 
mintegy 60 000-féle cikk található 
raktárainkban. Logisztikai hátterünk 
lehetővé teszi, hogy raktárainkból az 
ország bármely pontjára rövid szállí-
tási határidővel tudjunk alkatrészeket 
szállítani. 24 órás alkatrészellátásunk 
hátterében saját raktárkészleteinken 
felül a John Deere és a JCB európai és 
amerikai raktárkészletei is a rendelke-
zésünkre állnak, melyekből naponta 
menetrendszerinti járataink szállítják 
az árut a vevőinkhez.
A különböző agronómiai szezonokban 
alkatrészellátási ügyeletet biztosítunk 
a partnereink számára, hogy a meg-
rendelt alkatrészt minél gyorsabban 
eljuttassuk a meghibásodott géphez – 
legyen az akár a szántóföldön. Igény 
esetén szervizszerelőink kiszállítják az 
alkatrészt, és szakszerűen, garanciá-
val javítják a meghibásodott gépet.

KITE – Gépéletút-szolgáltatások
Egy adott gép megvásárlásának útja azzal kezdődik, hogy a gazdálkodó piaci áttekintés után megtalálja az ott 
fellelhető összes gép közül a számára legmegfelelőbbet. Ezek után, amennyiben lehetősége nyílik rá, kipró-
bálja a kiválasztott gépet. Majd megvizsgálja a finanszírozási lehetőségeket is, mielőtt a vásárlás mellett dönt. 
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A Dobris Campus egyedülálló a 
Doosan Bobcat a világ számos ré-
szén üzemelő létesítményei közül. 
Dobris nemcsak az új főirodának, az 
Innovációs Központnak és az EMEA 
oktatási központjának ad otthont, 
hanem gyártóüzemmel is rendelke-
zik, amely a vállalat kompakt rako-
dóinak jelentős hányadát gyártja, 
nemcsak az EMEA-régió részére, 
hanem a világ sok más piacára is.
Dobrisban a Doosan Bobcat ösz-
szes mérnöki, fejlesztési, gyártási 

és irányítási erőforrásai egy „tető” 
alatt találhatók meg. Ezért a Dob-
ris Campus páratlan helyszíne egy 
olyan eseménynek, mint a Bemuta-
tónapok, ahol a Bobcat-vásárlók és 
-kereskedők új termékekkel és kon-
cepciókkal találkozhatnak, melyeket 
ki is próbálhatnak, még mielőtt azok 
piacra kerülnének. A dobrisi K+F-be, 
gyártásba, létesítményekbe és fo-
lyamatokba történő új fejlesztések 
célja, hogy még vonzóbbá tegyék a 
céget termékeik vásárlói számára.

Bobcat Bemutatónapok 
A 2019-es Bobcat Bemutatónapo-
kon több mint 700 ügyfél és ke-
reskedő vett részt az EMEA-régió 
minden részéből, ahol a már meg-
lévő termékpaletta az új fejleszté-
sekkel együtt került bemutatásra. 
Ez a meghívotti létszám az eddi-
gi legtöbb a rendezvény törté-
netében, akik azért jöttek, hogy 
megragadják a lehetőséget, hogy 
munkakörülmények között próbál-
hassák ki a Bobcat rakodók, mini-
kotrógépek, teleszkópos rakodók 
és szerelékek teljes választékát.
A nemrégiben bemutatott termé-
kek közé tartozik – és ezt most, 
a Bemutatónapokon láthatták a 
felhasználók először – a világ el-
ső, egytonnás, elektromos, E10e 
nevű minikotrógépe és a Bobcat 
Waste Expert teleszkópos ra-
kodóinak új sorozata. 
Gustavo Otero, a Doosan Bobcat 
EMEA-régióért felelős elnöke el-
mondta: „A Bemutatónapok hűen 
tükrözi a Bobcat és az EMEA-régió 

A kibővült Bobcat Campus életteli Bemutatónapokat tartott
A dobrisi (Csehország) Doosan Bobcat Campus a rendkívül sikeres Bobcat Bemutatónapok 
legújabb rendezvényének adott otthont, amely 2011 óta egy egyedülálló iparági esemény. A 
főváros, Prága közelében található Dobris Campus nemrégiben a Doosan Bobcat európai, kö-
zel-keleti és afrikai (EMEA) új központjának megnyitásával bővült.

A Doosan Bobcat számokban:
– A kompakt építőipari gépek gyártásának világvezetője és a mező-

gazdasági gépek egyik legnagyobb gyártója.
– 2018-ban 17206 gépet állítottak elő a dobřísi gyártóüzemben 

(20%-os növekedés 2019-ben).
– 2018-ban a bevétele az EMEA-régióban 765 millió euró.
– A Doosan Bobcat dobřísi összes beruházása 2007 óta 120 millió 

euró.
– 1400 munkahely a Dobřís Campuson, 150 fejlesztési és 200 veze-

tői munkahely.
– Évente mintegy 5000 kereskedő és ügyfél részesül képzésben a 

Bobcat Intézet képzési központjában.
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ügyfelei közötti szoros kapcsolatot. 
Az esemény nagyszerű lehetőséget 
kínál a Bobcat 120 EMEA-országbeli 
180 kereskedőjének és ügyfeleik-
nek, hogy munkakörülmények kö-
zött próbálhassák ki a gépek széles 
választékát és több mint 100 külön-
féle típusú szereléket.”
A 2019 októberében, két héten át 
zajló Bemutatónapok fő célja volt 
a régióban jelen lévő Bobcat-ügy-
felekkel való szorosabb kapcso-
lattartás és vevők iránti kiemelt 
figyelem. Az eseményen a vállalat 
minden szakterületéről jelen vol-
tak munkatársak, így biztosítva a 
tapasztalatok kétirányú cseréjét.

Megjelent a Bobcat 
új márkaidentitása 
A Bemutatónapok új fejlesztései 
között felfedték az új márkaarcu-
latot, amely tükrözi a cég ikonikus 
„One Tough Animal®” márkaüze-
netét, mely erőteljesebben képvi-
seli a Bobcat-berendezések alap-
vető tulajdonságait: erős, mozgé-
kony és sokoldalú. Mindemellett 
az új megjelenés erősíti az összes 
Bobcat-termékcsalád vizuális egy-
ségét. Az új stílus modulárisabb, 
és bármilyen típusú és méretű gép 
esetén alkalmazható.
A Bobcat meghatározó színei: a 
fehér, fekete és narancssárga évek 
óta meghatározzák a márka egye-
di arculatát.

Új M-sorozatú rakodógépek 
Stage V motorokkal
Az EMEA régióban az új termék-
család a Bobcat piacvezető M-so-
rozatának S450, S510 és S530 
modelljeinek új verziói lesznek, 
melyeket elsőként szerelik a spe-
ciálisan kifejlesztett Stage V kör-
nyezetvédelmi besorolású Bobcat 
motorral.  A Bemutatónapokon út-
jukra indított új gépek elérhetőek 
lesznek Európában, ahol a Stage 
V előírásait 2020 januárjától kell 
alkalmazni. Az új Stage V-kompa-
tibilis M-sorozatú rakodók a mun-
kahelyi hatékonyság maximalizá-
lása érdekében nagyobb teljesít-
ményt, fokozott kényelmet és op-
timalizált karbantartási igényeket 
kínálnak a kezelőknek.

A kiváló tervezés biztosítja, hogy a 
Bobcat Stage V motorral szerelt, új 
S450, S510 és S530 kompaktrako-
dók megőrizzék kis méreteiket és 
kis súlyukat, így könnyedén képesek 
dolgozni/manőverezni szűk tereken, 
miközben könnyen szállíthatók.
Az új Bobcat motor az előző gé-
pekhez képest 37%-kal nagyobb 
nyomatékot biztosít, másrészt na-
gyobb kényelmet nyújt a kezelők 
számára, mivel ugyanolyan telje-
sítménnyel tudnak dolgozni ala-
csonyabb fordulatszám, zajszint 
és gazdaságosabb üzemanyag-fo-
gyasztás mellett, ugyanazon mun-
kák során.

Új R-sorozatú rakodók 
Az EMEA-régióban az új arculattal 
először az R-sorozatú rakodógé-
pek jelennek meg, melyek 2020-
ban kerülnek piacra, majd ezeket 
további modellek követik. A Be-
mutatónapokon a Bobcat ízelítőt 
adott az R-sorozatú rakodógépek 
újdonságaiból, felvonultatva az új 
R-sorozatú S580 csúszókerekes 
és a T580 kompakt hevederes ra-
kodógépet.
Az elődökhöz képest nagyobb tel-
jesítményt és kényelmet kínálnak 
az új R sorozatú rakodók. Jobb 
komfortot és alacsonyabb zajszin-
tet biztosítanak, az egy darabból 

álló fülkekialakításnak köszönhe-
tően, az új LED-es világítási rend-
szer pedig éjjel jobb látási viszo-
nyokat tesz lehetővé. A kezelő, a 
gép működésével kapcsolatos in-
formációkat az új, alap 5 coll-os 
vagy az opcionálisan rendelhető 
7 coll-os érintőképernyőről olvas-
hatja le.
Valamennyi R-sorozatú rakodógé-
pet új acélöntvény rakodókarokkal 
szerelnek (ami 20%-kal erősebb, 
mint a korábban gyártott acél ki-
vitel). Továbbá áttervezett hűtési 
rendszerrel szállítják a gépeket, 
válaszul a nagyobb hűtési igényre.
Ezenkívül az összes R-sorozatú 
kompakt hevederes rakodógép 
nagy stabilitást kínál az ötpon-
tos torziós felfüggesztésnek kö-
szönhetően, amelyet a sorozat 
összes rakodógépmodelljébe be-
építettek. 

Innovációs Központ
A Bemutatónapokon első alka-
lommal használatba vett Bobcat 
Innovációs Központ teret biztosít 
a vállalat új ötleteinek és koncep-
cióinak, amelyek – tesztelve és ki-
próbálva – a termelékenység javí-
tását szolgálják.
A kiállításon bemutatott egyik 
koncepciógép a Bobcat négyhe-
vederes rakodó, amelyet négy 

Felvételeink: www.agraragazat.hu/galeriak
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különálló gumihevederrel szerel-
tek fel, a kompaktrakodó vázára, 
a gumikerekek helyére. A fel-/
lecsavarozható kialakítás sokol-
dalúságot, illetve tökéletes alkal-
mazkodást biztosít a munkakörül-
ményekhez és az alkalmazások-
hoz. A Bemutatónapok alkalmával 
a négyhevederes rakodót a meg-
hívottak tesztelhették, és vissza-
jelzést adhattak a funkciók sokol-
dalúságáról, amelyek rugalmas-
ságot biztosítanak az ügyfeleknek 
a különféle terepviszonyokon és 
munkaterületeken történő ered-
ményes munkához. Jelenleg ez a 
gép csak egy elemzési szakasz-
ban lévő prototípus, de jól mutat-
ja a Bobcat képességeit, hogy mi-
lyen gyorsan képes megépíteni és 
bemutatni egy koncepciómodellt.
Egy másik izgalmas Bobcat-fej-
lesztés is bemutatásra került, a 
MaxControlsystem, ami egy új 
IOS (Apple) alapú plug and play 
távirányító megoldást kínál, 
okostelefon segítségével vezérelve 
a Bobcat rakodókat. A játékvezér-
lő-joystickhoz vagy egy Xbox-ve-
zérlőhöz hasonlóan a MaxControl 
kezelői tapintható érzést kapnak, 
amikor a Bobcat rakodókat távol-
ról üzemeltetik.
A MaxControlt használó üzemel-
tetők számára ez azt jelenti, hogy 
nincs szükség ki- és beszállásra a 
kapuk kinyitásakor, a gépbe való 
beülésre leparkolásakor, a trélerre 
történő felálláshoz vagy a kitermelt 
talaj felszedéséhez. A rendszert kor-
látozottan indították el Észak-Ame-
rikában, az EMEA-régióban pedig 
tesztelési szakaszban van.

Teljes szabadság 
a Bemutatónapokon
A Bemutatónapokon a külső te-
rületet a lehető legnagyobb-
ra tervezték, hogy az ügyfelek 
számára elegendő hely legyen 
a Bobcat-gépek és -szerelékek 
teljes skálájának vezetéséhez, 
illetve kezeléséhez. A termékek 
közül többet valós alkalmazási 
környezetben mutattak be, ez-
zel demonstrálva, hogy a Bob-
cat gépeit és szerelékeit hogyan 
lehet használni az ügyfelek fel-
használási területein, például 
parkosítás, útkarbantartás, köz-
műépítés vagy erdészeti munkák 
során.        
Az ügyfelek szabadon vezethet-
tek és működtethettek szinte 
bármilyen gépet, annak biztos tu-

datában, hogy számos jelenlévő 
Bobcat-termékszakember, piaci 
szakértő és bemutató szakember 
segítsége és tanácsa elérhető.
A Demo Napok egyik kiemelt 
programja volt – amint az a nevé-
ben is benne van – a Demo Show. 
A bemutatócsapat évről évre 
mindig módosítja a koreográfiát, 
hogy minden alkalommal új mű-
sort lásson a közönség. Ebben az 
évben az élőzene, az eddigieknél 
több előadóművész, a színes lé-
zerfények, a ködgépek használata 
és a tűzijáték, valamint a gépek 
és kezelők számának növelése 
garantálta, hogy a Demo Show 
lett a rendezvény leglátványo-
sabb eseménye.

Szerkesztette: Kalmár Nárcisz
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Nézzük csak…
Vegyük górcső alá, mit is tud ez a 
gép, és nézzük meg, hogy milyen 
elemek alkotják. Sokan hallot-
tak róla és láttak már sávművelő, 
StripTill gépet. Ezek a gépek álta-
lában a gyér, soros növényeknél 
(kukorica) a sorok alá lazítják a 
talajt, műtrágyát juttatnak ki, és 
később ide kerül a vetőmag.
A Focus és a hagyományos Strip-
Till munkagépek között az a kü-
lönbség, hogy míg a StripTill-nél 
általában több hónap eltelik a ta-
lajművelés és vetés között, addig 
a Focusnál ez csak néhány másod-
perc. Ezért nem mindegy, hogy mi-
lyen talajon milyen az előtte lévő 
talajművelés és a kapák formája.
A laza talajokon elég egy sekély rö-
vidtárcsával végzett talajművelés, 
ám minél nehezebb a talaj, annál 
mélyebben kell a vetés előtt dol-
gozni. Miért? Mert a kapák mögött 
vetőmagágy-minőség kell, hogy 
maradjon. A laza földeken, a vetés 
előtt, ahol a kapa nem hoz fel nagy 
hantot, elég a sekély művelés is, 
illetve olyan kapát szoktunk hasz-
nálni, amelyik nagyon kis mennyi-
ségben, de hoz földet a mélyből; 
ha ugyanis kevés nyers talajt ho-
zunk fel, akkor még jobb tud lenni 
a csírázás. 
Az LD kapa tökéletes erre a fel-
adatra, mert ezzel a rendszerrel 
még direktvetést is el lehet végez-

ni. A nagyon agyagos nehéz talajo-
kon több a vetés előtti talajmunka, 

és az ULD kapa az ajánlott, amely 
a mélylazítókhoz hasonlóan nem 
hoz a föld felszínére hantot. 
Minden kapa nyomában egy gu-
mikerék halad, ami biztonságosan 
lezárja a barázdát, visszatömöríti 

a talajt, és utat képez a vetőcso-
roszlya számára. A Focussal törté-
nő munka már a zöldítésnél el tud 
kezdődni, ugyanis van olyan ter-
melő, aki a lóbabot a kapa mögött 
juttatja ki, és az aprómagvakat a 
vetőcsoroszlyán. A lóbab mélyebb-
re kerül, biztonságosan csírázik 
és kikel, az aprómagvak pedig se-
kélyre kerülnek, ahonnan úgyszin-
tén kikelnek. A repcevetésnél a 

kapáknál történik a műtrágyázás, 
és a kapák nyomába a vetés, így a 
repce karógyökere ellenállásmen-
tesen tud fejlődni! 
A szalmát pedig a kapák félretolják 
a vetési síkból, így még jobb a csí-
rázási arány!
A Focus vetőgépnek olyan válto-
zata is van, amelyre egy három-
ponton keresztül a szemenkénti 
Maestro vetőgépet tudjuk rátenni. 
Ezzel a kapcsolattal a tavaszi ka-
pás növényeket és a repcét is el 
tudjuk vetni. Ezenfelül a déli régi-
ókban a korai aratás, pl. árpa után, 

Horsch Focus – Intelligens vetőgép a tökéletes repcetechnológiához
A Horsch Focus egy igen érdekes vetőgép! Észak-Németországban, Romániában, Ukrajnában 
igen kedvelt és sikeres is.
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egy rövid tenyészidejű napraforgót is közvetlenül a 
tarlóba lehet egy menetben vetni. 
A repce vetése a Focus-Maestro gépkapcsolattal még 
igen nehéz talajokon is nagyon jól működik, mivel a 
Maestro rögterelői a vetési sávot tisztára varázsolják, 
és így azt lehet mondani, hogy az összes vetett mag 
kicsírázik. 

A Focus nagy osztott tartályából kétféle műtrágyát 
lehet kijuttatni, egyet a kapák mögé-alá, a másikat 
a Maestro műtrágyázó csoroszlyáin keresztül a sor 
mellé-alá. A vetőbarázdába mikrogranulátumot is 
lehet helyezni a mag mellé, ami lehet starter mik-
roműtrágya vagy talajfertőtlenítő. A 2018-as száraz 
ősz ellenére a jól elvetett repce szépen kikelt és meg 
tudott erősödni. 2019 februárjában már közel 40 cm 
mély gyökérzettel találkoztunk, és március vége felé 
az állomány közel volt ahhoz, hogy a 75 cm-es sor-
közt beborítsa. 

A Focus egy nagyon intelligens vetőgép, amit ha a ter-
melő jól használ ki, akkor kevesebb munkamenettel 
biztonságosabb kelést és nagyobb termést tud elérni.

Tökéletes repcetechnológia – Focus.
Szász Zoltán

06307430302
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A STOLL homlokrakodók szinte 
minden traktortípusra kínálnak 
optimális megoldást 30-300 LE-ig. 
Kompromisszumok nélkül az adott 
traktortípusra mindig a megfele-
lő rakodótípust ajánlja a gyár. Ez 
annak köszönhető, hogy a STOLL 
összesen több mint 23 különböző 
méretű és erősségű emelőgémet 
gyárt, valamint ezeken belül is 
többféle szélességet, hogy tökéle-
tesen passzoljanak minden négy- 
és hathengeres traktorhoz is. A 
STOLL semmiben sem köt komp-
romisszumot! Német mérnökök 
hozzáértése mellett mindenben 
a lehető legjobb anyagminőséget 
és legjobb beszállítókat választ-
ja, kezdve a traktorra szerelen-
dő adaptációval, ahol a prémium 
anyagminőségnek köszönhetően 
kifejezetten nagy strapabírású 
rakodókonzolt kapunk, emellett 
szebb formatervezést is elérhe-

tünk, tökéletesen ügyelve a trak-
tor szervizpontjaira. Emellett 
természetesen az emelőgém is 
a legjobb anyagminőségű finom-
szemcsés acélból készül. Az eme-
lőgém szerkezete a hagyományos 
zártszelvény (olcsóbb márkák) he-
lyett egy anyagból hajlított, ezál-
tal kifejezetten erős szerkezet. A 
magas minőségű anyaghasználat 
lehetővé teszi az olcsóbb kategó-
riával szembeni jóval hosszabb 
élettartamot, valamint az értékál-
lóságot. Fontos részletkérdés a fő 
alkotóelemeken kívül, a vezérlés, 
a hidraulikatömlők, hidraulika ve-
zértömbök, kötőelemek, csapok, 
perselyek minősége, melyek mi-
lyensége sokszor csak a felszere-
lés után derül ki. 
Legjobb kilátási tulajdonság is a 
STOLL rakodókat jellemzik. Egy 
drágább gyártási technológia, de 
annál praktikusabb tulajdonság az 
egyedülálló rejtett párhuzamve-
zetés és védett hidraulika csövek. 
Már hosszú évek óta alkalmazott 
fejlesztés biztosítja a legjobb kilá-
tási viszonyokat, mellyel sokkal ha-
tékonyabbá vált a rakodási munka, 
és nagy segítséget jelent vonulás 
közben is. A hidraulikacsövek el-
rejtése pedig egy sima átlátható 
felületet biztosít kiküszöbölve min-
dennemű mechanikai sérülés lehe-
tőségét. A rejtett párhuzamvezető- 

rúd egy erős T-profilból készül, na-
gyobb emelőerőt biztosít.
A STOLL mindig lépést tart a trak-
torgyártókkal. Mihelyst megjele-
nik egy új típus, azonnal fejlesztik 
hozzá a megfelelő rakodó-adaptá-
ciót. Ebben az esetben sem vállal-
nak kompromisszumot, vagy rizi-
kót, hogy bármely ügyfél traktor-

STOLL FZ PROFILINE homlokrakodók, nemcsak profiknak
Bátran állíthatjuk, hogy a STOLL homlokrakodó-márka a LEG-ek rakodója. Legjobb anyagmi-
nőség, legjobb kilátás, legtöbb elérhető traktoradaptáció, a világon jelenleg elérhető legna-
gyobb homlokrakodó, egyik legtöbbet eladott rakodótípus világszerte.

Egy anyagból hajlított gémváz

Rejtett párhuzamvezető rúd

Rejtett párhuzamvezetés = 
jobb kilátás
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jához legyártanak még nem gyár-
tott adaptációt. Minden esetben 
először precíz mérnöki munka, 
prototípusok gyártása és tesztelés 
előzi meg mielőtt egy új adaptáci-
ót hivatalosan piacra bocsátanak. 
A német gyár az évtizedek alatt 
többezer különböző adaptáció el-
érhetőségét tette lehetővé szinte 
minden traktormárka, azon belüli 
traktortípusok, illetve típusválto-
zatok szerint. A STOLL a lehető 
legtöbb traktortípusra kiforrott 
adaptációt kínál, és a lehető leg-
rövidebb határidővel fejleszti a 
tökéletes adaptációkat a legújabb 
traktortípusokra is. Nem véletlen, 
hogy az idei hannoveri Agritechni-
ca kiállításon is a homlokrakodóval 
szerelt traktorok közül a legtöbb 
esetben STOLL rakodót láthat-
tunk. Évtizedek óta választja több 
nyugati gyártó gyári beszállítójá-
nak, kiváló minősége és tökéle-
tesen illeszkedő adaptációi miatt. 
Minden gyártó nagyra becsüli a 
saját traktorját, és ahhoz termé-

szetesen a legjobb kiegészítőket 
keresik. Deutz-Fahr, Same, Lam-
borghini, Case IH, New Holland, 
Arbos mellett sok keleti kistraktor 
és Németországban a Belarus is a 
STOLL-t választja.
További LEG-nek határozható 
meg, hogy a STOLL rendelkezik 
jelenleg a legnagyobb emelési 
magasságú és teherbírású hom-
lokrakodóval, ez a STOLL FZ 100-
as. Hazánkban kevésbé van jelen-
tősége, leginkább a német piacra 
szánták, ahol biogáz-üzemekben 
300 LE körüli traktorokkal dolgoz-
nak és sok esetben segítség egy 
homlokrakodó.
Szintén igazolja a minőségét, egy-
ben az ügyfelek elégedettségét 
is, hogy a prémium német márka 
évtizedek alatt behálózta az egész 
világot. Méltán vált Németország 
vezető rakodójává, és az egyik 
legtöbbet eladott rakodótípus az 
egész világon. Évente kb. 12 ezer 
db rakodó és 70-80 ezer gyári 
munkaeszköz gyártásával mára 

már többszáz ezer rakodó teszi 
könnyebbé gazdák mindennapjait 
az egész világon.
Prémium minősége, magas hasz-
nálati értéke ellenére a hazai ter-
melők viszonylag kedvező áron 
érhetik el a STOLL homlokrakodó-
kat, gyakori akciós ajánlatok so-
rán már középkategóriás rakodó 
áráért is. 
Használt piacon fellelhető 20-30 
éves sértetlen, jó állapotban lé-
vő STOLL emelőgémek igazolják 
a német minőséget, hogy csupán 
minimális árkülönbséggel már 
mennyivel strapabíróbb és érté-
kállóbb eszközről beszélhetünk. 
Minden traktor (legyen az hasz-
nált vagy új) megérdemli a lehető 
legjobb minőségű kenőanyagokat, 
alkatrészeket, azáltal biztosítva a 
hatékony és szünetmentes mun-
kavégzést. Így van ez a megfelelő 
homlokrakodó kiválasztásával is!

Keresse a Sato-Gép Kft. 
 kínálatában!
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A fejlődés elengedhetetlen feltéte-
le a XXI. század követelményeinek 
megfelelő, modern berendezé-
sekkel felszerelt munkahely. Idén 
újabb mérföldkőhöz érkezett a vál-
lalkozásunk. Megépítettük és hasz-
nálatba vettük az új gyártócsarno-
kot, a minden környezetvédelmi 
előírásnak és szabálynak megfelelő 
modern, nagy teljesítményű festő-
fülkét és az új irodákat, ahol még 
jobban ki tudjuk szolgálni a meg-
rendelők igényeit, mind a gyártás, 
mind a tervezés és az adminisztrá-
ció tekintetében is.
Legnépszerűbb termékeink ebben 
az évben is a nagyobb művelési 
szélességű 2,8-6,2 méteres, kö-
zépnehéz és nehéz vontatott és 
kisebb, 1,3-2,8 m munkaszéles-
ségű függesztett V-tárcsáink. 
Fontos változás, hogy szinte nem 
készül tárcsa a rögöket aprózó, tö-
mörítő, egyenletes talajfelszínt ki-
alakító lezáróhenger, vagy a hen-
ger későbbi felszerelését biztosító 
vázkialakítás nélkül. Kínálatunk-

ban tárcsáinkhoz kétféle henger-
típus szerepel: az egyszerűbb és 
olcsóbb 400 mm átmérőjű, lapos- 
acél pálcás henger, és a robusz-
tus, 480 mm átmérőjű ékgyűrűs 
henger, 100 mm-es gyűrűtávol-
sággal, és eltömődést megakadá-
lyozó sárkaparókkal.
Kora tavaszi időszakban megnőtt 
az érdeklődés és ügyfeleink a szo-
kásosnál többet rendeltek simító- 
lappal, vagy ékgyűrűs lezáró 
hengerrel kiegészített, sekély 
művelésre használt klasszikus fo-
gasboronából, függesztett és fé-
lig függesztett kivitelben 2,2-9,2 
m művelési szélességig.
Egyre többet értékesítünk, a pa-
lettánkba néhány éve bekerült, 
ásóborona-családból. A 3 sor 
ásókéssel és két sor lezáróhen-
gerrel szerelt munkagépeket 2,8-
8,4 méter művelési szélességben 
gyártjuk.
A jövőbeli terveinkkel kapcsolat-
ban megjegyezhető, hogy már 
nagyon várjuk a 2020. január 22-
25. között megrendezésre kerülő 
AGROmashExpót. Különös tekin-
tettel arra, hogy mint kiállítók ott 
mutatjuk be új termékünket, az új 
nyolcsoros változatban is szerel-
hető sorközművelő kultivátort, 
folyékony műtrágya kijuttatására 
alkalmas egységgel felszerelve. 
Várjuk a kedves érdeklődőket a 
szokásos helyünkön, a G pavilon 
203B standján.

A 2020-as terveink között szere-
pel a középmélylazító-kínálatunk 
bővítése gyepek és legelők lazí-
tására alkalmas eszközzel. A szán-
tóföldi lazítók nem használhatók 
erre a műveletre, melynek legfon-
tosabb feladata, hogy felső 25-30 
cm tömörödött talajréteg kíméle-
tes lazításával olyan talajállapotot 
hozzon létre, mely által a növény-
zet ellenállóbb lesz a szélsőséges 
időjárással szemben, különös te-
kintettel a csapadékviszonyokra. 
A lazítás javítja a talaj biológiai 
életét, elősegíti a növények táp- 
anyagfelvételét és az erőteljesebb 
gyökérfejlődést.
Összegzésképpen elmondható, 
hogy továbbra is olyan eszközöket 
akarunk a gazdálkodók kezébe ad-
ni, amik a Metalwolf Kft. eddigi cég-
filozófiáját hűen tükrözik. Ez azt je-
lenti, hogy a tőlünk vásárolt gépek 
ár-érték arányban kiemelkedőek, a 
legjobb tulajdonságokkal rendelke-
ző, jó minőségű, hazai fejlesztésű 
és előállítású eszközök legyenek, 
melyek minden tekintetben megfe-
lelnek a gazdálkodók elvárásainak.
Talajművelő-eszközeinket számos 
helyen megtalálják: viszonteladó-
ink szerte az országban várják a 
gazdákat. A viszonteladói listát 
megtalálják honlapunkon: 
www.metalwolf.hu.
Megszokott telephelyünkön, Gé-
derlakon is szeretettel várjuk az 
érdeklődőket. Itt a termékeinken 
kívül a megújult, modern üzemünk 
is megtekinthető. Ha felkeresnek 
bennünket, ügyfeleinkkel szemé-
lyesen megbeszélhetjük elképze-
léseiket, ötleteiket, hiszen egyedi 
tervezéssel és gyártással szintén 
foglalkozunk.
A személyre szabott kiszolgálás és 
az új, modern üzemünk hűen tük-
rözik családi vállalkozásunk hitval-
lását: a Metalwolf Kft. innovatív, 
megbízható partner a talajműve-
lésben.

A fejlődés nem állhat meg!
Mint azt már korábban megjelent cikkeinkben is írtuk, a géderlaki Metalwolf Kft. folyamatosan 
fejlődő családi vállalkozás, ahol nagy szerepet játszik az innováció. Az eltelt időszak eredmé-
nyeiről és a jövőbeli tervekről beszél Farkas Csaba, a Metalwolf Kft. tulajdonosa.
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Az említett szempontok miatt a rö-
pítőtárcsás műtrágyaszórógépek 
fejlesztése során fontos a konst-
rukciók mechanikus és funkcioná-
lis részeinek nagy üzembiztosság-
gal, nagy pontossággal való üze-
meltetésének biztosítása. Szintén 
fontosak a digitális és elektromos 
távvezérlés, valamint a szenzor-
technológia és GPS alkalmazások. 
E fejlesztési irányzatot számítógé-
pes tervezési háttérrel „AutoCAD” 
(Computer Aided Design) valame-
lyik tervező szoftverrel, végese-
lem-modellezési, és szimulációs 
megoldásokkal, a gyártástechnoló-
giában pedig számítógépes gyártá-
si programokkal „CAM” (Computer 
Aided Manufacturing), robot és lé-
zertechnológia alkalmazása támo-
gatja. A hagyományos szerkezeti 
anyagokat az önsúly, vagyis a sa-
játtömeg csökkentésére, és a szi-
lárdsági paraméterek növelésére, 
nagy szilárdságú és nagy folyásha-
tárú szerkezeti anyagokkal váltják 
ki a váz- és keretszerkezeteknél 
(1. kép). A műtrágyával érintkező 
alkatrészeknél pedig korrózióálló 
szerkezeti anyagokat, kopásálló, 
ötvözött, hőkezelt (pl. boracélo-
kat), és korrózióálló festékeket 
alkalmaznak. Ilyenek pl. a SSAB 
cég (Strenx, Domex – Borough – 
Weatherly – Laser – Multisteel – 
Hardox) szerkezeti anyagok. Ezek-
nek az alkalmazása új – az előző-
ekben említett – szigorú gyártási 
és hegesztési, festési technológiák 

bevezetését tette szükségessé. A 
gyártás végén a röpítőtárcsás műt-
rágyaszórókat gyártó cégek magas 
műszaki követelményeknek meg-
felelő kialakítású „TESZT” csarno-
kokban alakítják ki a gépek mű-
ködtetésére, kezelésére vonatkozó 

kezelési- és beállítási ajánlásokat, 
utasításokat (2. kép).
Az előzőekben vázolt fejlesztési 
irányokat, innovációt, szinte va-
lamennyi röpítőtárcsás műtrágya-
szórógép kivitelében, funkcioná-
lisan működő szerkezeti részében 

A röpítőtárcsás műtrágyaszórógépek
Műszaki fejlesztési irányok, konstrukciók, technológia

A termesztett szántóföldi növények terméspotenciáljának, hozamainak kihasználása és a ter-
mesztés költséghatékonysága intenzív és fenntartható termelésben is megkívánja az inputa-
nyagok, ezen belül a műtrágyák okszerű felhasználását. Emiatt a röpítőtárcsás gépek gyártói 
és konstruktőrei folyamatosan fejlesztik a gyártmányaikat. A fejlesztésnek azonban figyelembe 
kell venni a műtrágyák és szervestrágyák tárolására, felhasználására, nem utolsó sorban nyil-
vántartási és beszámolási kötelezettségekre vonatkozó előírásokat.

1. kép. A röpítőtárcsás műtrágyaszórók tervezésében és gyártásában is jel-
lemzők a számítógépes és lézertechnológiai alkalmazások

2. kép. A gyártási folyamat után a gyártók „TESZT” laborokban mérik be a 
beállítási paramétereket
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megtalálhatják, a funkcióból adódóan hasonló, vagy 
kissé eltérő kivitelben.
A nagy folyáshatárú szerkezeti acélok alkalmazásá-
nak eredményeként, amellett, hogy a váz- és ke-
retszerkezetek szilárdsági jellemzői nőttek, a röpí-
tőtárcsás műtrágyaszórók önsúlya, saját tömege 
csökkent, ennek következtében a tartálytérfogatuk, 
vagyis a hasznos teherbírásuk – az újabb típusoknál 
– jelentősen nőtt (3. kép). A röpítőtárcsás műtrágya-
szórók tartálya korrózióálló acélból téglatest alapú, a 
függesztett, kettőtárcsás gépeknél dupla csonkagú-
la-kialakítású, és a műtrágyát a súrlódási kúpszöge 
vezeti a szórószerkezetre. A vontatott gépeknél pedig 
hevederes-gumiszalagos vagy kaparóléces – általá-
ban szabályozható sebességű, hidrosztatikusan meg-
hajtott – lehordószerkezet szállítja a röpítőtárcsás 
szórószerkezethez.
A röpítőtárcsás műtrágyaszórók szórószerkezetével 
szemben a munkaminőségi mutatók (munkaszéles-

3. kép. A nagy folyáshatárú szerkezeti acélok használa-
tának köszönhetően az önsúly csökken, a tartálytérfogat, 
vagyis a teherbírás nő

4. kép. A kéttárcsás szórószerkezet jól 
bevált konstrukció
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ség, pontos adagmennyiség és 
szabályozhatósága, szórásegyen-
letesség) tekintetében nagyon 
szigorú és szélessávú elvárásokat 
támasztanak a növénytermesztők. 
Ezért a röpítőtárcsás műtrágya-
szóróknál megtalálhatjuk a leg-
egyszerűbb mechanikus hajtású, 
egytárcsás szórószerkezettől a 
kéttárcsás, hidrosztatikusan haj-
tott, szoftvervezérlésű, és külön-
böző üzemmódokban dolgozó szó-
rószerkezeteket (4. kép).
A röpítőtárcsás műtrágyaszórók 
szórásegyenletességét, a szórás-
kép kialakulását a műtrágyának a 
szórószerkezetre, a röpítőtárcsák-
ra való rávezetése nagymértékben 
befolyásolja. Szinte valamennyi 
röpítőtárcsás műtrágyaszórónál a 
műtrágya-rávezetés a röpítőtárcsa 
központjának közelében történik, 
ahol a kerületi sebesség még ala-
csony. A központi rávezetés kímé-
letes műtrágyakezelést eredmé-
nyez a szórás közben. A központi 
rávezetés vázlatát, illetve műkö-
désmódját az 5. kép szemlélteti.
A kíméletes központi rávezetés he-
lye – egyes típusokon – elektromos 
motorokkal, akár menetközben is 
változtatható. A röpítőtárcsás műt-
rágyaszórók szórás-, illetve ezen 
belüli munkaszélessége valameny-
nyi gyártónál kézi mechanizmussal 
és a szórólapátok cseréjével ma-
nuálisan állítható, a bonyolultabb 
szerkezeteknél elektromos moto-
rokkal az állítás menetközben is 
elvégezhető. Ez különösen a táb-
laszéli vagy határmenti szórásra 
való, menet közbeni átálláskor ala-
kítja kedvezően a szórásképet. A 
legtöbb gyártó rendelkezik menet 
közbeni adagmennyiség-szabályo-
zó berendezéssel is, egyes típusok 
pedig GPS-vezérléssel (automa-
tikusan) vezérlik a kiömlőgarat 
suberének fordulóban való vagy 
táblavégi lezárását, a STOP&GO 
üzemmód megvalósítását. A me-
net közbeni adagmennyiség sza-

bályozása és beállítása a gépeken 
alkalmazott elektrotenzometrikus 
mérlegekkel és terminálokkal old-
ható meg.
A röpítőtárcsás műtrágyaszórók 
szórószerkezete – szinte kivétel 
nélkül – korrózióálló szerkezeti 
acélból készül, a nagy koptatóha-
tásnak kitett szórólapátok azon-
ban – egyes típusokon, illetve 
gyártmányokon – ezen túlmenően 
fémszórással, keményfémmel fel-
rakott felülettel vannak kialakítva 
(5. kép).
A röpítőtárcsás műtrágyaszórók 
lapátozással ellátott tárcsái, a füg-
gesztett gépeknél a műtrágyatar-
tályok alatti vázkeretre, míg a von-
tatott gépeknél a tartályok hátsó 
részén, a lehordószerkezet mögé 
vannak felszerelve. A röpítőtárcsák 

a hajtásukat általában mechani-
kusan, az üzemeltető traktor TLT 
tengelycsonkjáról kapják kardán-
tengelyen, és a vázkeretre épített 
kúpkerekes szöghajtóműveken ke-
resztül (6. kép). Egyes típusoknál 
azonban van lehetőség az üzemel-
tető traktor hidraulikahálózatához 
való csatlakoztatásra. Ez a hajtási 
rendszer csatlakozó vezetékből, 
elosztó, nyomás- és mennyiség-
szabályozó szelepekből, és a szó-
rótárcsákat meghajtó hidromoto-
rokból áll (7. kép).
Egyes típusoknál pedig a mecha-
nikus bolygókerekes hajtást elekt-
romotoros hajtás kombinációjával 
oldják meg.
Amint az előzőekből kiderül a röpí-
tőtárcsás műtrágyaszórók a szán-
tóföldi növénytermesztés teljes 

1. ábra. A központi rávezetés és lapátozás vázlatai

5. kép. A szórólapátok kopásnak ellenálló szerkezeti acélból készülnek, egyes 
esetekben keményfém felrakással
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vertikumában megfele-
lő, nagyon változatos, 
az ökológiai adottságok-
nak megfelelő munkami-
nőségi és üzemeltetési 
igényeket elégítenek ki, 
akár fenntartható, akár 
intenzív termelési módról 
legyen szó.
Az egyszerű konstrukciók 
is biztosítják a szórásszé-
lesség/munkaszélesség, 
valamint az adagmennyi-
ség pontos beállítására 
vonatkozó mechanikus, 
manuális lehetőséget, 
ami a termelés fenn-
tarthatóságát biztosítják 
– divatos kifejezéssel – 
megfelelő költséghaté-
konysággal.
A bonyolultabb röpítőtár-
csás műtrágyaszóróknál 
szinte valamennyi gyárt-
mánynál megtalálhatják, 
az előzőekben ismertetett 

szenzortechnológián alapu-
ló, távvezérlés széles körű 
alkalmazását, és az ISO-
BUS adatátvitellel működő 
fedélzeti komputerből, és 
érintőkijelzős képernyőből 
álló terminálokat.
A szóráskép és az átfe-
désének pontos betartá-
sát a röpítőtárcsás mű- 
trágyaszóróknál kézi és 
elektronikus vezérléssel, 
a terminál monitorjának 
kezelésével oldják meg. 
A nagy munkaszélesség 

és annak pontos betar-
tása – manuális üzemel-
tetés esetén – még nagy 
gyakorlattal rendelkező 
traktorvezetőnek is gon-
dot okozhat. A traktor 
sorvezetőjének segítsé-
gével vagy a GPS-vezé-
relt automatakormány-
zásával, nyomkövető 
programmal a beállított 
szórásszélesség ponto-
san tartható, vagyis a 
munkaszélesség, illetve 
az átfedés is (8. kép). 
Az ISOBUS-adatátvitel, 
a komputeres, illetve 
GPS-alkalmazások biz-
tosítják a különböző 
szakaszvezérléseket, a 
táblaszéli, vízparti, stb. 
szórási üzemmódok beál-
lítását. A GEO műholdas 
rendszerek pontossá-
ga 30-10-2 cm. A 10-30 
cm pontosságú jelek in-
gyenesek, a 2 cm (RTK) 
pontosság pénzbe kerül, 
fizetni kell érte. Fejtrá-
gyázás kiszórásakor a 
gyakorlat számára a 10 
cm-es pontosság is elfo-
gadható. A manuális gép-
kezelés (40-50 cm) pon-
tosságához képest jelen-
tős mennyiségű műtrá-
gyát takaríthatnak meg, 
néhány %-kal nő a terü-
letteljesítmény, és csök-
ken a hajtóanyag-fel-
használás.

A GPS-alkalmazások fej-
lesztéseit a műtrágyaszó-
rógép-gyártók is követik. 
Ez főleg abban nyilvánul 
meg, hogy a műtrágya-
szóró gépeken alkalma-
zott elektronikus és au-
tomatikus vezérlések ter-
mináljai is ISOBUS kom-
patibilisek a traktorokon 
alkalmazott terminálok-
kal, illetve adaptációkkal. 
A műtrágyaszóró gépek-
nél, pl. a korábban emlí-
tett GEOspread rendszer, 
mely a munkaszélességet 
2 m-es szakaszokra tudja 
bontani, a munkaszéles-
ség és az adagmennyiség 
beállítása után a műkö-
dés automatikus, a kü-
lönböző említett rendsze-
rek táblatérképei alapján, 
differenciált mennyiségű 
adagmennyiséget juttat 
ki, automatikus elzárást 
végez a fordulókban. A 
GEOpoint érzékeli a kú-
palakú 3D-s szóráskép 
műtrágyaféleségtől, és 
a gép beállítástól függő 
méretváltozásait. A GEO-
point ismeretében, vagyis 
a nyitás-zárás helyzetét 
az IsoMatch GEOcontrol 
segítségével a táblavégi 
fordulókban optimalizálja 
(9. kép).
Szinte valamennyi gyárt-
mányú és típusú röpítő-
tárcsás műtrágyaszóró 
elektronikája – az ISO-
BUS adatátvitel segítsé-
gével – kompatibilis az 
üzemeltető traktorokon 
keresztül elérhető műhol-
das GPS rendszerekkel, 
terminálokkal, mint pl. 
GreenStar, Leica, Geosy-
stems, TopCon, Trimble 
stb.

6.	 kép.	A	röpítőtárcsák	hajtásának	hagyományos	módja	
a	kúpfogaskerekes	szöghajtóművek	alkalmazása

2.	ábra.	A	hidrosztatikus	energiaátvitel	is	megtalálható
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Természetesen az itt leírt konst-
rukciók és technológiák eltérő for-
mában, de hasonló hatékonyság-
gal az Amazone, Bogballe, Kuhn, 
Kverneland, Rauch, stb. gyártmá-
nyoknál is alkalmazásra kerülnek.
A röpítőtárcsás műtrágyaszórók 
üzemeltetése során nagyon fon-
tos, de egyben nehéz fizikai mun-
kát igénylő tevékenység a műtrá-
gya utántöltés. Éppen ezért, még 
az egészen kis tartálytérfogatú, 
függesztett műtrágyaszóró gépek 
esetében is törekednek a gépi ki-
szolgálás megoldására. A flexibilis 

konténerek a különböző rakodó-
gépekkel, traktoros homlokrako-
dókkal, vagy teleszkópos rako-
dógépekkel jól manipulálhatók. A 
termőterületre kihelyezett flexibilis 
konténerek felemeléséhez, illetve 
a műtrágyaszórók feltöltéséhez, az 
üzemeltető traktor hidraulikus há-
rompont-függesztő berendezésé-
hez csatlakoztatható, a függesztett 
műtrágyaszóróval egybeépített 
emelő-berendezést alkalmaznak.
A nagyobb teljesítményű és nagyobb 
tartálytérfogatú műtrágyaszórók 
feltöltését lámpás, vagy szenzoros 
figyelőrendszer segíti, és ad tájékoz-
tatást a feltöltés folyamatáról.
A konstrukciók széles választéka 
választási lehetőséget biztosít – a 
hagyományos gazdálkodásban – az 
üzemmentéshez, a területnagy-
sághoz megfelelő nagyságrendű, 
manuális vezérlésű, és mechani-
kus állítású gépek kiválasztására. 
A szenzortechnológián és GPS-al-
kalmazáson alapuló konstrukciók 
révén a precíziós gazdálkodás, az 
elektronikus üzemvitel bevezethető. 
Mindezek mellett a táblatérképek 
használatával a precíziós gazdálko-
dásba is beépíthető a röpítőtárcsás 
műtrágyaszórógépekre alapozott 
tápanyag-visszapótlási technológia.

dr. Kelemen Zsolt
műszaki szakértő

7. kép. A szenzortechnológia, ISO-
BUS adatátvitel, és terminál segít-
heti a gépkezelő munkáját

8. kép. GEOpoint működési vázlata
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Talajművelő gépek
Az ilyen eszközök nagy részének 
szabadtérben tárolva kell átvé-
szelnie a szezonmentes idősza-
kot. A magasnyomású mosóval 
végzett alapos tisztítást köve-
tően, az előkészítés szempont-
jából legfontosabb a megkopott 
művelőelemek korróziótól va-
ló védelme. Sokan ezt még az 
egyszerűbb – ősrégi – módszer-
rel végzik el: kenőzsírral vonják 
be a művelőelemek azon része-
it, amelyekről a festékbevonat 
a munka során lekopott. Mivel a 
kenőzsír sem tud a tél viszontag-
ságainak maximálisan ellenállni, 
így a leghatékonyabb megoldás a 
megkopott felületek tisztítás utá-
ni felületkezelése és újrafestése. 
Természetesen, ha más részeken 
(váz, keretszerkezet, hárompont 
csatlakozási pontok) is megsérült, 
lekopott a festék, ott is pótoljuk. 
A magasnyomású mosást követő-
en – amennyiben a talajmunka-
gépünk tartalmaz olyan egysége-
ket, ahonnan a vizet ki kell szo-
rítanunk (csapágyak, perselyek) 

–, ezt a zsírzási pontokon ke-
nőanyag bevitelével tegyük meg. 
Amennyiben szabad területen tá-
roljuk a munkagépünket, nagyon 
fontos a megfelelő alátámasztás. 
Ha függesztett munkagépről van 
szó, olyan helyet kell választani 
a tároláshoz, ahol a gép stabilan 
elhelyezhető, ne süllyedjen bele a 
talajba. A függesztett munkagép-
nél (pl. eke, tárcsa, gruber) a leg-
optimálisabb, ha több ponton alá-
bakolva kerül elhelyezésre. Töre-
kedni kell arra, hogy a tartóbakok 

is stabilan, vízszintben tartsák a 
munkagépet, és hónapok alatt se 
változzon ez a helyzet.

Vetőgépek
A gabona- és szemenkénti vetőgé-
peknél – amennyire csak megold-
ható – a fedett, zárt helyen törté-
nő tárolást preferáljuk. A mai kor-
szerű vetőgépek már nagyon sok 
műanyag alkatrészt és elektromos 
berendezést tartalmaznak, nagy 
részük magadagolója elektromos 
meghajtású, a téli csapadék és a 
gyakrabban ingadozó hőmérsék-
let komolyan megrövidíti az élet-
tartamát egy vetőgépnek. A téli 
tárolásra való felkészítését a gép 
megtisztításával kezdjük, azon be-
lül is először a magtartály sűrített 
levegővel való kifújatásával. Ezt 
követi a nagynyomású mosás úgy, 
hogy az elektromos alkatrészeket 
elkerüljük a vízsugárral. A hosszú 
állásidőre érdemes tehermentesí-
teni a vetőcsoroszlyákat, csorosz-
lyatartókat, rugókat stb. A mély-
ségállítót teljesen állítsuk vissza, 
és amennyiben a gépnek van tartó-

Fordítsunk több figyelmet és energiát munkagépeink tárolására!
Múlt havi számunkban a kombájnok téli tárolásával és az arra való felkészítésével foglalkoz-
tunk, jelen cikkünkben pedig a legáltalánosabb munkagépfajták téli tárolásának és arra való 
előkészítésnek legfontosabb ismérveit tekintjük át.

Itt egy példa, amikor egy gazda abszolút nem fordít energiát arra, hogy érté-
kes munkagépét, az értékét megillető módon tárolja

A munkagépek alábakolásával tehermentesíthetjük a járókerekek terhelését, 
függesztett gépnél pedig a művelőelemeken való tárolást
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lába, azon tároljuk; ha nincs, akkor 
tartóbakokra (nem farönk!) lesz itt 
is szükség az alátámasztáshoz.
A magtartályt nem mossuk ki, 
csak sűrített levegővel tisztítjuk 
belülről. Amennyiben olyan he-
lyen tároljuk a vetőgépünket, ahol 
rágcsálók is kóborolhatnak, köny-
nyen a célkeresztjükbe kerülhet 
a vetőmagtartály. Azért, hogy a 
műanyag magtartály fedélben, 
vagy más műanyag alkatrészben 
ne tegyenek kárt, érdemes a fe-
delet néhány centire kitámasztva 
nyitva hagyni, így nem gördítünk 
akadályt a kártevő felfokozott kí-
váncsiságának. Miután gyorsan 
megbizonyosodik, hogy nem érde-
mes strapálnia magát, mivel üres 
a tartály, gyorsan tovább áll.
A mai korszerű vetőgépek zöme 
már fel van szerelve műtrágya-, 
illetve mikrogranulátum-kijuttató 
rendszerrel. Ezeknek az egységek-
nek a tartályait, szintén fokozott 
odafigyeléssel és alapossággal kell 
kitisztítani. Nagyon fontos, hogy 
a tartály mellett a kijuttatórend-
szerben semmiféle képpen sem 
maradhat minimális mennyiségű 
granulátum sem, hiszen ezek oxi-
dálódva akár eltömődést is okoz-
hatnak az újabb munkába álláskor.

Permetezőgépek
Itt is a tisztítással kezdődik a fel-
készítés feladata, de az eltérő per-
metezési feladatok végén amúgy is 

érdemes minél hamarabb mind a 
külső, mind pedig a belső mosást 
végrehajtani, mert ekkor a szeny-
nyeződéseknek és a vegyszereknek 
nincs ideje a beszáradásra. A mo-
sás során be kell tartani a környe-
zetvédelmi előírásokat. A korszerű 
permetezőkön külön tisztavizes 
tartály biztosítja az átöblítéshez, a 
vegyszerbekeverő, a szelepek, szi-
vattyú és a vezetékrendszer mo-
sásához szükséges vizet. A tartály 
belső tisztítását, átöblítését ilyen 
korszerű modelleknél 360°-ban 
forgó fúvókák végzik. A külső mo-
sást magasnyomású mosóval ér-
demes végezni. Amennyiben nem 
tudjuk fagymentes helyen tárolni a 
növényvédőgépünket, akkor a téli-
esítés legfontosabb feladata a tisz-
títást követően, a fagymentesítést. 
Ezt kétféleképpen végezhetjük el.
Az egyik olcsóbb módszer a tel-
jes vízmentesítése a rendszernek. 

Ebben az esetben az összes cső-
vezetékből, szelepből, valamint 
a szivattyúból el kell távolítani 
a tisztításra használt vizet. Ezt a 
műveletet a leghatékonyabban 
szinte csak sűrített levegővel le-
het megvalósítani. Ha kerámia-
betétes fúvókáink vannak, akkor 
a fagykár kockázatának csökken-
tése érdekében inkább szereljük 
ki ezeket, és száraz, fagymentes 
helyen tároljuk. Amennyiben nem 
túl bonyolult, érdemes a szivattyút 
is leszerelni és fagymentes helyen 
raktározni.
A fagyálló oldattal való fagymen-
tesítés egy drágább, de hatéko-
nyabb és biztonságosabb mód-
szer. A feltöltés előtt a tisztavizes 
mosást követően a tartályokból ki 
kell üríteni a vizet, és a permetező 
keretszélességétől, tartálytérfoga-
tától függően 15-50 liter tömény 
fagyálló-koncentrátumot kell ön-
teni a vegyszerbekeverő tartály-
ba, majd ezt a komplett rendsze-
ren keresztül át kell járatni. Azért, 
hogy megbizonyosodjunk a fa-
gyásmentesítés hatékonyságáról, 
ellenőriznünk kell a fúvókákon tá-
vozó fagyálló–víz-keverék fagyál-
lóságának mértékét, amelynek 
legalább mínusz 20-25oC-ig védel-
met kell biztosítania. A fagyállóval 
való fagymentesítésnek az is nagy 
előnye, hogy a membránok a tél 
folyamán nem hagyja kiszáradni, 
így azokban a komoly téli fagyok 

A vetőgépek magtartályát sűrített levegővel tisztítsuk ki!

A permetezőknél a teljes folyadékrendszert át kell mosni
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sem tehetnek kárt. A fagyállóval 
való téliesítés során nagyon figyel-
nünk kell arra, hogy a nyomásmé-
rő órához, illetve vezetékjeibe is 
eljusson az oldat. Ügyeljünk arra, 
hogy a folyadékszállításra hiva-
tott, hajlékony csővezetékek és 
tömlők ne legyenek megtörve se-
hol. Az elektromos egységek ve-
zetékeinek csatlakozóit védeni kell 
az oxidációtól a tárolásra való elő-
készítés során.
Tárolás helyének kiválasztásánál, 
ha a körülmények megengedik 
napfénytől védett, fedett, teljesen 
zárt helyet válasszunk. Ha olyan 
helyen tároljuk, ahol hónapokon 

át ismétlődő, tűző napsugárzás 
éri, az a sok műanyag alkatrész 
élettartamát jelentősen csökken-
ti. A vontatott típusokat, a vékony 
kialakítású kerékanroncsainak vé-
delme érdekében a tengelyeit alá-
támasztva, a kerekeket tehermen-
tesítve tároljuk.

Műtrágyaszórók
A függesztett és felépítményes 
műtrágyaszóró-típusok tárolása 
egyszerűbb feladat. amennyiben 
mérete és kialakítása megenge-
di leginkább tartálytetővel lefelé 
fordítva, egyszerű EU-s raklapo-
kon vagy más hasonló, de stabil 

alátámasztást biztosító segédesz-
közön tároljuk. Mivel a függesz-
tett 500-1500 literes típusoknak 
nincs nagy helyigénye, ezeknek 
nem jelent nagy feladatot egy fe-
dett tárolóhelyen való elhelyezés. 
A vontatott verzióknál tengelyeit 
alátámasztva, a kerekeket teher-
mentesítve tároljuk. A műtrágya 
irritatív és korrodálódásgyorsító 
tulajdonságai miatt a kijuttatógé-
pet egymást követően, több me-
netben érdemes magasnyomású 
meleg vizes mosással tisztítani 
a tárolásra felkészítés kezdetén. 
Amennyiben nem tudjuk fedett 
helyen tárolni, úgy érdemes taka-
ró fóliával fedni a gépet, amelyet 
stabilan kell rögzíteni.

Pótkocsik
A szállítójárműveknél is érdemes 
gondot fordítani a tengelyek ke-
rekeinek tehermentesítésére, és 
amennyiben a szabad ég alatt kell 
átvészelni a pótkocsinak a hosszú 
csapadékos téli hónapokat, akkor 
érdemes a billenőfelépítmény kis-
mértékű megbillentésével és az 
oldalfal minimális megnyitásával 
a csapadékvíz távozását elősegí-
teni. A megbillentett felépítményt 
stabilan és biztonságosan támasz-
szuk alá. Ha van gabonaablak a 
pótkocsin, érdemes azt is nyi-
tott állapotba helyezni. ha takaró 
ponyvával rendelkezik a pótkocsi 
és szabad téren van tárolva, akkor 
azt leszerelve inkább helyezzük el 
egy raktárban, így megvédve az 
időjárás káros hatásaitól.

Természetesen cikkünkben csak 
a legfontosabb általános tudni-
valókat foglaltuk össze, a széles 
körben használt munkagépek té-
li tárolásával kapcsolatban, ezek 
mellett a konkrét típus kezelési 
utasításában meghatározott, tá-
rolással kapcsolatos előírásokat is 
alkalmazni kell.

Farkas Imre

Munkagépek tárolására kialakított vasszerkezetes, nyitott tárolószín

A függesztett és a felépítményes műtrágyaszórók alátámasztására egyszerű 
EU-s raklapok is alkalmasak



www.agraragazat.hu • 2019. december • AGRÁRÁGAZAT • 81



TECHNIKA

82 • AGRÁRÁGAZAT • 2019. december • www.agraragazat.hu

Mit nyerhet egy saját gázolaj-
kúttal?
Egy saját gázolajtartállyal bizonyos 
évi felhasználás felett a mezőgazda-
sági vállalkozások komoly összegeket 
takaríthatnak meg üzemanyagköltsé-
gükön, miközben rengeteg időt spó-
rolnak, ráadásul többé nem lesznek 
kiszolgáltatva a benzinkút nyitva tar-
tásának vagy az ott kapható gázolaj 
minőségének. A nagykereskedelmi ár 
egy átlagos benzinkút gázolajárainál 
bruttó 25-30 Ft-tal olcsóbb. Igen ám, 
de érdemes-e Önnek befektetnie?

Kinek való a saját gázolajkút?
A legfontosabb szempont természe-
tesen a gázolajfogyasztás: a Derby-
Túr-nál több mint 1000, nagy tartályt 
vásárló ügyfelünk tapasztalatait fi-
gyelembe véve azt mondhatjuk, hogy 
évi 100 ezer literes fogyasztásnál egy 
év alatt visszajön a teljes bekerülé-
si költség, ezután éves szinten több 
millió forint megtakarítást hoz a beru-
házás. Kisebb fogyasztásnál (30 ezer 
liternél) a bekerülési költség körülbe-
lül 3 év alatt térül meg, de fontos ki-
hangsúlyozni, hogy itt csak a gázolaj 
árával számoltunk, a többi költséget 
(pl.: a benzinkútra járásnál a gép 
vagy az autók kopását, egy esetleges 
rossz minőségű gázolaj okozta por-
lasztócserét stb.) még nem számol-
tuk, ezzel a fenti idő még jelentősen 
rövidül.

A benzinkútra járás költsége 
és időigénye is megszűnik
Ha vállalkozása évi 30 ezer liter gáz-
olajat használ el, és Ön 1000 literes 
tartállyal jár a 10 km-re lévő benzin-
kútra ezért a mennyiségért, akkor 
évente kb. egy teljes hétvégét (50 
órát!), és 600 km-t autózik töltéssel 
együtt csak azért, hogy gépeit ellássa 
gázolajjal. Ez 100 ezer literes fogyasz-
tásnál már majdnem egy teljes hét és 
1000 km. Arról nem is beszélve, hogy 
a szállítójárműnél 70 Ft/km költséggel 
számolva ezalatt 42 ezer Ft-ot (száz-
ezer liternél 70 ezer Ft-ot) dob ki az 
ablakon.

Soha többé rossz 
minőségű üzemanyag
Egy rendelet miatt hazánkban is nö-
velik 2020-tól a gázolaj biodízel tar-
talmát, de nemcsak ez az egyetlen, 
amely hatással lehet a gázolaj minő-
ségére: a benzinkutakon gyakran nem 
alkalmaznak komolyabb szűrési rend-
szert, vagy egyszerűen csak „trükköz-
nek” a gázolajjal. Több partnerünk is 
azután határozta el magát gázolajkút 
vásárlására, miután a majd’ 100 mil-
liós gépben tönkrement egy porlasztó 
vagy egy adagoló, emiatt egy gázolaj-
kút teljes költségét hagyták ott a szer-
vizben. A megoldás: a Derby-Túr Kft. 
által forgalmazott összes telepíthető 
gázolajkút alapáron rendelkezik saját 
szennyeződés-leválasztó szűrőszettel, 
ráadásul opcióként akár profi szűrő-
rendszer kiépítésére is lehetőség van, 
amely 4 mikronig tisztítja a gázolajat.

A méret a lényeg
A legnagyobb hazai forgalmazók 6 ezer 
litert szállítanak ki nagykereskedelmi 
áron, azonban ennél a mennyiségnél 
nem ajánlatos egy 6-7 ezer liter kör-
nyéki kútba fektetni, inkább a 9 ezer 
literes lesz a megfelelő méret: egy tar-
tályt egyszer lehet megtölteni a névle-
ges űrtartalmával, ezután már 500 li-
terrel kevesebb fog beleférni, hiszen az 
alsó szívócsonk az aljához képest pár 
centivel feljebb van hegesztve az eset-
leges szennyeződések ülepítése miatt. 
Egy áremelés előtti rendelésnél, vagy 
betárolásnál is jól jöhet az extra hely.

Gondoljon már 2020-ra, 
rendeljen most év végi 
akciónkban!
Gondoljon már most a jövőre, kérjen 
árajánlatot a Derby-Túr-tól! Szakkép-
zett kollégáink minden részletre kiter-
jedő árajánlattal és ingyenes, kötele-
zettségek nélküli helyszíni felméréssel 
állnak rendelkezésére, ráadásul gáz-
olajkutainkat, konténerkutainkat és 
műanyag duplafalú tartályainkat rak-
tárról, ingyenesen visszük házhoz még 
2019-ben, most év végi akcióban! 
Rendeljen tőlünk gázolajkutat legalább 
nettó 2 millió Ft értékben, és megaján-
dékozzuk egy páros wellness-hétvégé-
vel a mezőtúri Hercegasszony Birto-
kon! Részletekért érdeklődjön a lenti 
elérhetőségeink valamelyikén!

Derby-Túr Kft.
0656/354-222

www.gazolajkut.hu
5400 Mezőtúr, Széchenyi út 24.

Hogyan takaríthat meg akár több millió forintot gázolajköltségén?
A mezőgazdaságban egyre nagyobb probléma a gépek gázolajjal való ellátása. Az üzemanyag 
drága, a benzinkút hamar zár, a közúti szállítás csapdáit pedig egyre nehezebb elkerülni. Tud-
juk a megoldást: saját telephelyi gázolajkúttal rengeteg pénzt és időt spórolhat!
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Huszonöt termő év
Huszönöt év alatt csecsemő férfivé 
válik, gyümölcsfa bőven termőre 
fordul, és egy vállalkozás – ha kel-
lő szorgalommal művelik – érett 
szervezetté válik. Huszonöt viha-
roktól sem mentes, de napsüté-
sekkel tarkított év végéhez érkez-
tünk idén novemberben. Az 1994-
ben létrehozott egykori „garázs-
cég” mára a hazai ponyvagyártás 
meghatározó szereplőjévé nőtte ki 
magát. Talán vidéki mivoltunknak 
és földrajzi fekvésünknek köszön-
hetően pályafutásunkat végig a 
mezőgazdasághoz való erős kap-
csolat jellemezte, és kísérte vé-
gig. Így volt ez az élmúlt 25 éven 
keresztül, és ezt az utat tűztük ki 
piros-fehér-zöld lobogónkra a kö-
vetkező negyedszázad tervezése-
kor, annak megkezdése előtt.

Negyedszázados fejlődés
A Mazug Ponyva életében az el-
múlt két és fél évtized bővelkedett 
a fejlesztésekben. Négy ütem-
ben építettünk üzemcsarnokokat, 
amelynek köszönhetően ma már 
több mint 1000 m2 fedett épület-
ben folyhat a ponyvaszerkezetek 
gyártása. Az utolsó, idei évben 
átadott üzemrésznek köszönhe-
tően szerkezetlakatos üzletágunk 
is a legmagasabb szinten munkál-
hatja meg a ponyvafedéseink alá 

készülő acélszerkezeteket. Szük-
ségszerű is volt az infrastruktu-
rális fejlesztés, hiszen a jelenlegi 
30 fős szakértőgárdánk így tud 
hatékonyan értéket teremteni. A 
hosszú évek alatt műhelyünket si-
került felszerelni a legmodernebb 
PVC-feldolgozógépekkel, ebből 
adódóan magas színvonalon foly-
hat a ponyvagyártás.

Ez tudjuk, ezt nyújtjuk
A mezőgazdaság háttériparaként 
több fronton is kiszolgáljuk az 
ágazatot.
1. Megalakulásunk óta készítjük a 

billenőplatós pótkocsik és te-
herautók ponyváit. Jelenleg 
már ponyvatartó szerkezetet is 
gyártunk a takaróponyvákhoz. 
Negyedszázados tapasztalatunk-
nak köszönhetően igen széles 
körű kialakítási módokat tudunk 
megrendelőnknek ajánlani! 

2. Sikertermékünk a ponyvafedé-
sű csarnokrendszer, amelyet 
két különböző termékkategóriá-
ban gyártunk: típusterv alapján 
készülő ponyvacsarnokainkat 
kedvező ár-érték arányuk jel-
lemzik, egyedi méretű ponyva-
csarnokainkat pedig a megren-
delő legpontosabb igényeihez 
tudjuk igazítani. Legyen szó 
állattartásról, lovardáról vagy 
raktározásról, géptárolóról, a 

ponyvafedésű sátorrendszerünk 
büszkén megállja a helyét! 

3. Elsősorban állattartó épületek 
és nyitott tárolószínek oldalát 
zárjuk le függőleges irányban 
ponyvaoldalfal segítségével. 
Ennek a megoldásnak legfőbb 
előnye, hogy gyorsan mobili-
zálható, kialakítás függvényé-
ben vízszintes vagy függőleges 
irányban. Felhasznált alapanya-
gok tekintetében számtalan le-
hetőség közül választhat a meg-
rendelő. A strapabíró PVC pony-
vától a légáteresztő PVC hálóig 
tudunk oldalfalat gyártani, hogy 
kordában tartsuk az időjárást.  

4. Speciális és egyedi géptaka-
rók, gépkabinok, ponyvacsövek, 
garatkiömlők, takaróponyvák, 
munkagéptartozékok gyártásá-
ban is partnerek vagyunk. Le-
gyen szó akár permetező- vagy 
meggyrázógép ponyvájáról, akár 
egy vetőgép takarójáról. Kiterjedt 
megmunkálási technológiánknak 
köszönhetően ponyvakészítés-
ben nem ismerünk lehetetlent!

Az elmúlt negyedszázadban töret-
len fejlődésük miértje egyértel-
műen megfogalmazható: aláza-
tos munkavégzés, elszánt tanulni 
vágyás, és bátor hozzáállás az új 
kihívásokhoz! Ezt mi sem bizo-
nyítja jobban, minthogy szerveze-
tünkben dolgozó legjobb szakem-
bereink sorát mára évtizedes múlt 
köti a MAZUG PONYVÁHOZ!

Mi ezt nevezzük tradíciónak!

Mit nevezünk tradíciónak?
25 szép év fejlődéssel: a Mazug Ponyvánál ezt jelenti a hagymomány!

Immáron 25 éve vágott bele az első feldolgozásra váró ponyvatekercsbe az akkor családi vál-
lalkozásnak indított cégünk alapítója. Akkor talán legmerészebb álmainkban sem jelent meg az 
a vízió, ami mára vaslósággá vált!
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A Béker-Váz Kft. életében, mint kedves 
Olvasónk életében is, eltelt egy év.
2019-ben is lefedtünk néhány ezer négy-
zetmétert, újabb otthonokat teremtve 
üzemeknek, mezőgazdasági gépeknek, 
terményeknek. Ebben az esztendőben 
az időjárás kedvezett az építkezéseknek, 
még most, novemberben sem volt szük-
ség a tartós hidegek miatti, akár 1-2 na-
pos szünetekre sem. Az építési kedvnek 
nagyon sok esetben a kedvező pályázati 
lehetőségek engedtek teret, melyekkel 

a pályázatok beadása és a megvalósítás 
közt eltelt idő alatt végbemenő áremel-
kedés miatt adódtak nehézségek, de 
ezeken is sikeresen átlendültünk a Beru-
házókkal közösen gondolkozva. Remél-
jük, a következő években is a gazdál-
kodók rendelkezésére állhatunk, szíve-
sen segítünk terveik megvalósításában, 
megépítésében.

A Béker-Váz Kft. töretlen építési kedvvel 
tekint a következő új évre is.

Kívánunk az alábbi idézettel minden ked-
ves leendő és jövőbeli partnerünknek és 
a lap olvasóinak áldott békés boldog 
karácsonyi ünnepeket és sikerekben 
gazdag boldog új évet!

„Karácsonyi ajándék ötleteim:
az ellenségednek megbocsátás,
az ellenfelednek türelem,
a barátodnak szeretet,
a partnerednek szívesség,
mindenkinek jóindulat,
minden gyermeknek egy jó példa,
magadnak tisztelet.”

/Oren Arnold/

Tornyai Gabriella 
divízióvezető 

mobil: + 36 20 595 31 80 
email: gabriella.tornyai@bekervaz.hu 

tel/fax: + 36 42 785 169 
email: info@bekervaz.hu;  

www.bekervaz.hu
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A konvencionális termelés – értem 
ez alatt intenzív növénytermesz-
tést – erőteljes növekedése és az 
iparosodás, a falvak, kis- és nagy-
városok robbanásszerű terjesz-
kedése a vad élővilág leromlását 
okozza. Az évtizedek alatt átfor-
málódott, csúcstermelésre készte-
tett gazdálkodás következménye, 
hogy a növényi diverzitás csök-
kent. Bár erre születtek új kény-
szermódszerek, ezek még nem az 
igaziak. Az apróvad mennyisége 
ezt nem tükrözi, de tudom-tudjuk, 
hogy ez hosszú idő. Kormányzati 
és uniós eszmék kényszeres beve-
zetésével egész szépen változott a 
növények vetésterülete, színese-
dik az ország vetésforgója.
Mindezek ismeretében az Országos 
Magyar Vadászkamara harmadik 
alkalommal tette közzé pályázati 
felhívását a vadászatra jogosultak 
vadgazdálkodási környezetének 
fejlesztésére. A Vadászkamara El-
nöksége – az országos Vadvédel-
mi és Vadgazdálkodási Bizottság 
javaslata alapján – a 2019. au-
gusztus 16-i ülésén elfogadta az 
Országos Vadgazdálkodási Alap 
’20/2021. vadászati évre vonatko-
zó pályázati kiírását. A magyaror-
szági vadgazdálkodók, vadászatra 
jogosultak egy online pályázati fe-
lületen (KAPOR) keresztül 2019. 

október 1-ét követően tudhatták 
a pályázatokat összeállítani és be-
nyújtani.
Úgy gondoltam, hogy mivel vál-
lalatunk (Pannon-Mag-Agrár Kft.) 
évek óta vizsgálja a vadföldek javí-
tásának, helyes kihasználtságának 
lehetőségét, segítek rámutatni az 
újabb lehetőségekre, megpróbá-
lok segíteni néhány gondolattal, 
hogy megfelelően használják ki 
a rendelkezésükre álló területe-
ket, mind vadtakarmányozási, 
mind pedig az élőhelyfejlesztés 
érdekében. E cikket ajánljuk va-
dásztársaságok, erdőgazdaságok, 
mezőgazdászok és sportvadászok 
részére, de legfőként ezen egysé-
gek döntéshozói figyelmébe, hogy 
a pályázati forrásokat megfelelően 
tudják alkalmazni – akár vadle-
gelők telepítése érdekében.

Mi a célja a 
vadföldjeinknek?
• A takarmány megtermelése

Elsősorban téli időszakra (szi-
lázs, szenázs, széna, takar-
mányrépa stb.) másodsorban 
legelőfelületet növeljük.

• A téli takarmány lábon történő 
feletetése

Például kukorica lábon tör-
ténő etetése (főként télre a 
nagy vadfajok részére).

• A vadászat megkönnyítése
• A vadkár csökkentése elterelés-

sel (illatos, kedvelt fajokkal tör-
ténő diverzifikált terület, mely 
akár fészkelő hellyé is válhat).

Hogyan válasszuk ki 
a vadföldet?
A térségben minél egyenleteseb-
ben elosztva, minél többet (sze-
gélyszerűen!). Célszerű a nyári 
vadföldet szakaszosan megnyitni, 
ellenben a téli vadföldekből több 
kicsit hozzunk létre, ha van cse-
metekert a közelben, akkor attól 
távol, hogy a csalogató hatás mi-
att a frekventált területektől távol 
tartsuk a nagy vadfajok zömét. 
„Elterelő” vadföldeket a mezőgaz-
dasági területekre vezető váltók 
útjába, akár erdőkben helyezzünk 
el. Erdősült területeken a váltók 
útjába helyezzünk vadföldet, hogy 
a mezőgazdasági területekről elte-
relődjön a figyelem, ugyanis a cél 
az, hogy a mezőgazdasági kultú-
ráknál – a vad számára – kedve-
zőbb területet hozzunk létre, mind 
táplálkozási, mind pedig élőhely-
fejlesztési céllal. Ugyanis egy ter-
mészetközeli felületen a vadak is 
nyugodtabbak, szívesebben rak-
nak fészket a szárnyas apróvadak, 
és ez utóbbi fajok csibéi részére 
is a virágzó fajok több rovart is 

Tudásanyag-frissítés a földhasználók és vadgazdálkodók részére
Jó vadász kezében a tudomány az igazi fegyver

Ez esetben mit is jelent a tudomány? Jó és hozzáértő kezekben, kreativitással társulva hatal-
mas, akár korszakalkotó fejlesztések is születhetnek. A mai Magyarország földhasználóinak 
és vadászatra jogosultjainak, erdőgazdáinak, sportvadászainak 23. órában kell a tudásukat 
nemes célra használni. Ebben próbálna kicsit mankóul szolgálni ez a pár sor.
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vonzanak be, ami táplálékául szol-
gál például a fácáncsibék részére. 

Tapasztalatok és 
lehetőségek
Vadásztársaságok, illetve vadgaz-
dálkodást folytató szervezetek ré-
szére saját tapasztalatok és egyes 
külföldi szakirodalmi tapasztala-
tokra hagyatkozva ajánlunk né-
hány lehetőséget. E tapasztalatok 
élőhelyfejlesztésre, vadlegelő lé-
tesítésére, mezőgazdasági terüle-
tek vadkárcsillapítására lehetnek 
alkalmasak. Ez utóbbi különös-
képp érdekes momentum, hisz a 
földhasználóknak is tenni kell a 
vadkárenyhítésért, ezt figyelembe 
véve javaslom, hogy mindenki ol-
vasson, járjon utána a friss infor-
mációknak, mert jelentős változá-
sokat vezettek vagy vezetnek be.
Apróvadjaink fiókanevelési, költési 
időszaka alatt, búvóhelyet nyúj-
tanak, illetve szárnyas vadfajok 
zömének kis csibe korban, a vad-
földben, vagy védősávban vetett 
keverékek rovarfajokban gazdaggá 
válnak, és e fajok szolgálnak táplá-
lékul például a csibék részére. Ezen 
túl a magszárba menő fajok elszór-
ják magjaikat, és szintén eleségül 
tudják hasznosítani az apróvadak.
Nagyvadak részére is egy fajgaz-
dag keverék szintén jó élőhelyül 
szolgál, illetve a sokszínű, mes-
terségesen kialakított növénytár-
sulás fogyasztása esetén a vad 

kondíciója, trófeájának értékmérői 
javulnak, hisz ehhez a változatos 
beltartalmi összetétel járul hozzá.
A fajok kiválasztásánál fontos 
szempont, hogy ne legyen mérge-
ző vagy enyhén mérgező egy faj 
sem, a változatosság és sokszínű-
ség az állomány folyamatos virág-
zásban is megnyilvánuljon (csa-
logató hatás: rovarok, vadfajok 
részére), döntően hazai nemesí-
tésűek legyenek a választott fajok 
(klímatűrés), szívesen fogyasszák 
a vadak (pl.: egy illatos és ízletes 
görögszéna, vagy kéksav szegény 
pillangós fajok).

Néhány elvárás
A növények szempontjából:
• Megfelelő kultúrállapot ural-

kodjon a vadföldön.
• A talaj fizikai, kémiai és bioló-

giai adottságai, összességében 
legyen alkalmasak a változatos 
összetételű növényállomány-
nak (mész tartalom).

• Megfelelő csíraszám (optimális 
tenyészterület).

• Optimális összetétel.
A vadak szempontjából:
• Szegélyvetés szerű legyen a ki-

alakítása (több kisebb terület).
• Zavartalan legyen (táplálékhiány, 

aszály, párzás, költés ideje alatt).
• Búvóhelyként szolgáljon.
• Biztos táplálékforrása legyen a 

megcélzott vadfaj csoport ré-
szére.

Ökonómiai szempontból:
• Legyen olcsó és viszonylag 

gondozásmentes.
• Egyszerű gépigénnyel bírjon.
• Esetlegesen vadászati lehető-

séget biztosítson.
• A téli takarmánymennyiség 

megtermelhető legyen (sziláz, 
szenázs stb.).

Javaslatok
Vadfajonként, vadfaj csoporton-
ként javasolnánk néhány fajt, me-
lyek alkalmazásával jó és egyedi 
keverékeket kaphatunk.

Apróvadak részére (fácán fo-
goly, fürj és nyulak részére):
Takarmányrepce, néhány kalászos 
faj, napraforgó, muhar, fűfajok (per-
jék, csenkesz félék stb.), olajlen, 
fodros kel, takarmányrépa, édeskö-
mény, görögszéna, bíborhere, vö-
röshere, lucerna, csillagfürt (édes!), 
szarvaskerep és egyéb gyomnak 
gondolt, bár vadak szempontjából 
kedvelt fajokat társíthatunk még. 
E keveréket március-április, illetve 
augusztus-szeptember hónapokban 
javasoljuk vetni, összetételtől füg-
gően cca. 30 kg/ha normával.
Gondozás: nem szükséges, gyo-
mosság esetén tisztító kaszálással 
számoljunk, egyéves fajok kipusz-
tulását követően az állomány be-
áll és 2-3 évig nagy biztonsággal 
terem. Egyéves fajokkal felülvetés 
lehetséges, de nem indokolt.

Forrás: Meszlényi G.
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Nagyvadak részére (őz, szar-
vas, muflon, vaddisznó):
Görögszéna, bíborhere, takar-
mányborsó, vöröshere, lucerna, 
csillagfürt (édes!), szarvaskerep, 
svéd here, alexandriai here, édes-
kömény, murok, cukorrépa, kalá-
szosok (zab, rozs), olajlen, sze-
mes cirok, fodros kel, takarmány-
repce, fűfélék és egyéb gyomnak 
gondolt, bár vadak szempontjából 
kedvelt fajokat társíthatunk még 
(pl.: muhar). Március-április, il-
letve augusztus-szeptember hó-
napokban javasoljuk vetni, össze-
tételtől és célzott vadfajoktól füg-
gően cca. 30-70 kg/ha normával 
számolhatunk.
Gondozás: nem szükséges, gyo-
mosság esetén tisztító kaszálás-
sal számoljunk. Egyéves fajok 
kipusztulását követően (igény és 
lehetőség szerint pótolhatók) az 
állomány jól beáll és ritkulásáig 
fenntartható (2-3 év).
E keverékkomponensek és lehető-
ségek iránymutatásul szolgálnak, 
hogy akár egy vadásztársaság 
vezetőjeként, elnökeként igenis 
„biológus szemmel” hozzunk dön-
tést, bár tudom,- tudjuk, hogy ke-
vés anyagi forrásból nem mindig 
lehet drága keverékeket, szilázst, 
szenázst, szemes takarmányt elő-

állítani, de törekedni kell rá, hogy 
a rávalót ki tudják termelni.
Ahhoz, hogy a vadállomány mind 
minőségében, mind pedig mennyi-
ségét illetően pozitív irányba változ-
zon tájegységenként, komoly anyagi 
forrásokat kell megmozgatni, átcso-
portosítani, – ehhez is nyújt nagy 
segítséget a 2020/21-es évben az 
Országos Vadászati Alap. Továbbá a 
mezőgazdasági területeket is – mint 
ahogy már néhány éve tesszük – ke-
ményen diverzifikálni kell, környe-
zetgazdálkodást folytatni kell, bio 
területek támogatottságát meg kell 
tartani és a gazdatársadalom szem-
léletét meg kell változtatni.
És nem mondom, nem mondtam 
soha, hogy ez egyik évről a má-
sikra fog működni. Nem! Ez kőke-
mény gyalogmenet lesz, hogy ami 
elromlott, az megjavuljon, hogy 

visszaálljon a vadállomány, vadsű-
rűség, aminek lenni kell – és per-
sze a vadak által okozott kárunk is 
mérséklődhessék.

„Nem mozdult semmi, csak az Idő 
ballagott időtlen útján a végtelen-
ségnek, maga mögött hagyva a 
perceket, napokat, éveket. Újra 
nőttek a fák, virágzott a rét, zson-
gott az erdő. Visszajött a pinty 
ezüstciterájával, nevetett a falu 
száz csillogó ablakszeme, nevettek 
az emberek a téli estéken, amikor 
mindent betakart a hó, békésen 
pipáltak a kémények, mert az erdő 
úgy is adott, amit adhatott”  

/Fekete István/

Szűcs Ádám – szaktanácsadó
Pannon-Mag-Agrár Kft.

Forrás: Meszlényi G.



www.agraragazat.hu • 2019. december • AGRÁRÁGAZAT • 89



VADONVILÁG

90 • AGRÁRÁGAZAT • 2019. december • www.agraragazat.hu

Több mint a vadászutazó 
utolsó útjának bemutatása
A természetfilmes dokumentumfilm a 
tavaly 120 éve született gróf Széche-
nyi Zsigmond Afrika-utazó és vadászí-
ró életét mutatja be. A forgatócsoport 
munkáját a gróf özvegye, Hertelendy 
Margit is nagyban segítette saját fel-
vételeivel és férje naplóival. A gróf 
életét új szemszögből megvilágító film 
bemutatja az Afrika múltja és jelene 
közötti drámai változásokat is, felhív-
va a figyelmet a természetvédelem je-
lentőségére is.
A film ötlete Vida József, a Takarékbank 
elnök-vezérigazgatójától, egyben a film 
producerétől származik. Mint mondta, 
vadászbarátai hívták fel a figyelmét az 
elfeledett Denaturált Afrika műre. Arra 
gondoltak, hogy egy kis kamerával vé-
gig járják a könyv történetét, ami végül 
lényegesen nagyobb szabásúvá vált, s 
elkészült a Vadonvilág.
A dokumentumfilm többre vállalkozott 
Széchenyi Zsigmond utolsó útjának 
bemutatásánál vagy a Denaturált Af-
rika című könyvének leforgatásánál. A 
film a gróf életútja mellett szemezget a 
magyar történelem legfontosabb ese-
ményeiből is, mert ahhoz, hogy lássuk 
a történet mögött az embert, értenünk 

kell az őt ért hatásokat is: hogy mit 
jelentett Széchenyi Zsigmond számára 
Afrika vagy Magyarország. Ki a vad és 
ki az ember? Miként lett a világot járt 
szenvedélyes vadászból a történelem 
vagy éppen a sors hatására a vadvilág 
megőrzése iránt elkötelezett, egyre 
inkább csak a fotószafarit helyesnek 
tartó ember.

Mielőtt elkezdődött
A Vadonvilág című dokumentumfilm 
díszbemutatóján, az Uránia Nemze-
ti Filmszínházban a filmvetítés előtti 
köszöntőjében Vida József felhívta a 
figyelmet, hogy egy időutazásra invi-
tálják a meghívottakat. A vendégek 
olyan alkotást láthatnak, amely mint-
egy 100 évet ölel fel, és gyakorlatilag 
50 éve készül. A lebilincselő képi vilá-
gú filmben eddig sosem látott, fél év-
századdal ezelőtt készült felvételek is 
láthatók.
Széchenyi Zsigmond álma, hogy fele-
sége is elkísérhesse őt afrikai útjára, 
életükben egyszer teljesülhetett, a 
gróf utolsó gyűjtőexpedíciója során. 
Margit – ahogy Széchenyi nevezte, 
Mangi – szuper 8-as filmen örökítet-
te meg az útjukat. A Vadonvilág az 
egyetlen film, ahol ezek a felvételek 

láthatók, amelyeket Hertelendy Margit 
személyesen adott át az alkotóknak 
felhasználásra. Emellett számtalan – 
és ma már felbecsülhetetlen eszmei 
értékkel bíró – fotó is tanúskodik az út 
szépségéről és sikereiről.
1964 januárjában gróf Széchenyi Zsig-
mond, a legendás utazó, vadász és író, 
valamint felesége a magyar kormány 
megbízásából vett részt Kenyában egy 
trófeagyűjtő expedíción, hogy részben 
pótolják az 1956-os forradalom idején 
megsemmisült múzeumi állattár anya-
gát. A Vadonvilág film stábja 2018-ban 
végigjárta az akkori útjukat, azonban 
többre vállalkoztak egyszerű doku-
mentálásnál. A dokumentumfilm nem-
csak a Kilimandzsáró vidékére kalau-
zolja el a nézőt, hanem mozaikszerűen 
eleveníti fel Széchenyi életének legje-
lentősebb, olykor a szó legszorosabb 
értelmében vett sorsdöntő epizódjait.
A néző elkísérheti Széchenyit szinte 
valamennyi útjára: Kelet-Afrikába, a 
Líbiai-sivatagba, Alaszkába, Indiába 
és hazájába is. A filmben nagy szere-
pet kapnak a magyar történelem azon 
legfontosabb eseményei is, amelyek 
hatással voltak a Széchenyi életútjá-
nak alakulására, az I. és II. világhábo-
rú, az azt követő deklasszálás és kite-
lepítés, valamint az ‚56-os forradalom.
Gróf Széchenyi Zsigmond élete a 
történelmi események mellett a fe-
kete kontinenssel is összeforr: an-
nak múltjával, akkori jelenével és az 
általa megjósolt jövőjével. Az Afri-
kában tapasztalt szembeszökő vál-
tozásokról és a fekete kontinens 
jövőjéről sokszor elkeseredetten 
ír utolsó könyvében. A mai forgató- 
stáb a film készítése közben döbben-
ten tapasztalta, hogy a gróf jóslatai 
sajnos valósággá váltak. A képzelet-
beli időutazás végére a nézők is meg-
tudhatják: mire elég a sivatagban napi 
4 liter víz, lakhat-e egy nemesember 
tyúkólban, miért szerepel a filmben 

„A vadászat vadűzés és erdőzúgás, de több erdőzúgás”
Vadonvilág – gróf Széchenyi Zsigmond nyomában 
Nagyszabású életrajzi film mutatja be az egyik legismertebb magyar Afrika-utazó és vadászíró, 
gróf Széchenyi Zsigmond életét. A film továbbá feleleveníti a Fekete-kontinens múltja és jelene 
közötti drámai változásokat is. 
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az „Angol beteg” vagy a Hemingway, 
és miért nem menekült el a Széchenyi 
házaspár 1956-ban. Arra is fény derül, 
miként lett a világot járt szenvedélyes 
vadászból a vadvilág megőrzése iránt 
elkötelezett, egyre inkább csak a fotó-
szafarit helyesnek tartó ember.

„Én csakis Afrikába 
mehettem, oda vágytam 
leginkább” 
Gróf Széchenyi Zsigmond szívét Afri-
ka már gyerekkorában rabul ejtette, 
és végül 8 alkalommal járt is a fekete 
földrésznek is nevezett kontinensen. 
Első alkalommal 1927 tavaszán, gróf 
Almásy László, Magyarország legis-
mertebb afrikánusa vezetésével indult 
útnak Kelet-Szudánba.
Egy évvel későbbi második útján el-
határozta, hogy utazásait és vadászél-
ményeit leírja. Ezt követően több tró-
feagyűjtő expedíción vett részt saját 
pénzén, vagy a Nemzeti Bank terhére 
és a Nemzeti Múzeum felkérésére a 
múzeum állattárának gyarapítására.
Utolsó útja az egyik legkedvesebb szá-
mára, amikor Mangit is magával vihette. 
Ekkor látta meg először Széchenyi is a 
Kilimandzsáró már akkor is fogyatkozó 
havát, és ekkor vett részt először fotó-
szafarin. A következő, kizárólag fényké-
pezőút már nem valósulhatott meg.

„Én pedig a sivatagért nem 
rajongok”
Habár a világutazó nem rajongott a 
sivatagért, 1935-ben az Almásy Lász-
ló által vezetett expedíció hozza meg 

számára talán élete egyik legnagyobb 
vadászsikerét. Almásy, a sivatag min-
den titkának ismerője vezeti a három 
fős csapatot. Ford autókkal átszelik a 
végeláthatatlan homoktengert szám-
talan gyötrelem és nélkülözés árán. 
A víz nem elegendő mosakodásra és 
ivásra, a benzin elfogy, az állandóan 
hengergő homokban pedig többször 
elakadnak.
Azonban minden szenvedést kárpótol 
Wadi Hawar és az állatok látványa. 
A világjáró vadász talán élete végéig 
haragban állt volna a sivataggal, ha 
nem pillantja meg az addax csapatot 
és köztük az egyik legnagyobb szarvú 
bikát, amit valaha ember látott.

„Minden vadászzsákmány 
legszebbike az emlék”
A film díszbemutatója után Vida József 
arról számolt be, hogy gyermekkorá-
ban számtalanszor utazott képzeletben 
Széchenyi Zsigmond izgalmas és lebi-
lincselő könyvein keresztül távoli he-
lyekre, s arról álmodozott, hogy valaha 
ő is eljut azokra a vidékekre. Aztán egy 
véletlen – bár azok, mint tudjuk, nin-
csenek – folytán lehetősége adódott, 
hogy segítse egy szerény költségveté-
sű film elkészültét, amely a legendás 
vadászról szól. A producer olyan alko-
tócsapatban dolgozhatott, amelyben 
néha a film szereplői voltak az ope-
ratőrök, és igazi csapatként segítet-
ték egymás munkáját. Valami egészen 
egyedit, nem elcsépeltet, műfajában is 
különlegest kívántak készíteni. Eltökélt 
szándékuk volt Széchenyit nemcsak 

mint vadászt, utazót, de mint nagy for-
mátumú írót is bemutatni. 
A nagy vadászírót a Denaturált Afrika 
című utolsó könyvének csiszolgatása 
közben érte a halál. A mű azonban 
Mangi néninek hála először 1968-ban, 
majd 1971-ben és 2003-ban is meg-
jelenhetett. A három kiadás ellenére a 
könyv ma már csak antikváriumokban 
kapható. Ez azonban csak eddig volt 
így, hiszen most, a film bemutatásával 
egy időben díszkiadásban megjelen-
tették.
– Forgassák a könyvet a természet 
olyan bensőséges szeretetével, aho-
gyan Széchenyi megírta! – ajánlotta a 
művet az elnök-vezérigazgató. – Utaz-
zanak vele az ernyőakáciás szavan-
nák határtalan térségeire, mint én is 
tettem gyermekkoromban. Vigyenek 
haza magukkal egy csipetnyi Afrikát, 
sok-sok vadászatot és erdőzúgást. Se-
gítsenek nekünk abban, hogy a jövő 
nemzedékei is megismerhessék Szé-
chenyi Zsigmond munkásságát, hogy 
csillaga soha ne hunyjon ki, mert 
„minden vadászzsákmány legszebbike 
az emlék”.

Ami a filmből nem derül ki
A Vadonvilág című dokumentumfilm 1 
év alatt, 18 forgatási nappal készült el: 
a forgatócsoport ebből 14 napot töltött 
Kenyában. A természet- és állatfelvé-
telek jelentős részét a legismertebb 
nemzeti parkokban rögzítették, hiszen 
vadon élő állatokat ma már csupán a 
természetvédelmi területeken láthat-
juk, a városokhoz közeli nemzeti par-
kokat kerítések veszik körül.
A film egyik vizuálisan legösszetettebb 
képén a szabadon legelő állatok lát-
hatóak, a háttérben viszont felhőkar-
colók emlékeztetnek vészjóslón gróf 
Széchenyi Zsigmond korábbi megálla-
pítására: az ember lassan kisajátítja a 
természetet…

Széchenyi Zsigmond díj
A Takarékcsoport által alapított díjat 
a Gödöllői Nemzetközi Filmfesztivál 
annak a magyar alkotásnak ítéli oda, 
amelyik méltó módon mutatja be a 
vadászat, a természetvédelem és a 
fenntartható környezeti gazdálkodás 
együttélését.

Összeállította: Csomor Zsolt
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Robotfejéssel a tejtermelés 
is növelhető
Egyre közeledünk a mesterséges 
intelligencia irányába, ami alól az 
állattenyésztés sem kivétel: a szim-
pózium szarvasmarha szekciójában 
az előadók különböző aspektusból 
közelítették meg a robotizált tejter-
melést.
Az automatizált tejtermelés kihívá-
saira dr. Gregosits Balázs, a Vitafort 
Zrt. kutatás-fejlesztési igazgatója 
hívta fel a figyelmet. Robotfejés al-
kalmazásakor olyan innovatív tech-
nológia kialakítása a cél, ami a te-
jelőtehenészetek termelésnövelését 
eredményezi a fenntarthatóság és 
a szarvasmarha speciális igényeinek 
figyelembevételével.
Az automatizálást a gazdaságos 
működés, az ökonómia és a hosszú 
hasznos élettartam összefüggésé-
nek hármasa is ösztönözi. A tejgaz-
daságokban is gyakori a munkaerő-
hiány, ami szintén inspirálhatja a 
robotfejés megvalósítását.
Fenntarthatósággal és állatjólét-
tel akár 8-13 százalékkal is növel-
hető a tejtermelés, hangsúlyozta  
dr. Gregosits Balázs.

Megfelelő döntéshez 
az állomány genetikáját 
is ismerni kell
Ha egy gazdaság automatizált tej-
termelés mellett teszi le a voksát, 
a takarmányozás kialakítása során 

kell döntenie, hogy a nagyobb tej-
mennyiség, a magasabb beltartalmi 
érték, esetleg mindkettő a cél. A jó 
választáshoz ismerni kell az állo-
mány genetikáját, a tömegtakar-
mány elérhetőségét és minőségét is.
Általános tapasztalat, hogy a robot-
fejés bevezetésének legkritikusabb 
szakasza a kezdeti többhetes átme-
neti időszak, amire nagyon fel kell 
készülni.

PMR takarmányozással 
a bendő pH-ja nem éri el 
a kritikus értéket
A robotizált állattartás a precíziós 
takarmányozás nyújtotta lehetősé-
gek és előnyök kiaknázására épül. 
Minél sűrűbb a napi takarmányfel-
vétel, annál kiegyensúlyozottabb a 
bendőfermentáció folyamata és az 
étvágy. Jelentősen növekszik az el-
fogyasztott szárazanyag-mennyiség 
is, ami magasabb tejhozamot és tej-
beltartalmat, valamint az állomány 
jobb egészségügyi állapotát ered-
ményezi.
A robotizált gazdaságokban alkalma-
zott PMR (részleges takarmánykeve-
rék) takarmányozás a hagyományos 
rendszerhez (TMR – teljes takar-
mánykeverék) képest alacsonyabb 
beltartalmú tömegtakarmány-bázist 
biztosít az állatok számára, viszont 
az egyedek takarmányfelvétele gya-
koribbá válik. Ennek köszönhetően 
a PMR rendszer alkalmazásakor az 

állat bendőjének pH-ja nem éri el a 
kritikus 5,8-as értéket, ami már ön-
magában is előny a hagyományos 
rendszerekhez képest. Ehhez ter-
mészetesen megfelelő abrakkeverék 
takarmány is szükséges.
A helyes PMR takarmányozáshoz 
a homogén keverés és a tehenek 
részéről a válogatás elkerülése is 
fontos, de kiemelkedő jelentőségű 
a csökkentett beltartalmú takar-
mány, ami nagy általánosságban 
7 liter tej előállításához szükséges 
energia deficitet jelent. Mivel a PMR 
takarmányozásnál az állat gyakrab-
ban vesz fel takarmányt, fokozottan 
ügyelni kell az acidózis és a ketózis 
elkerülésére.
A Vitafort 350-450 tehénlétszámig 
az istállórobotos, felette inkább a 
fejőházas robottechnológiát javasol-
ja.

Teljeskörű szolgáltatás 
a robottechnológiát 
választó gazdaságoknak is 
A Vitafort eddig is teljes körű  
laborszolgáltatással segítette a  
takarmányoptimalizálást és a recep-
túrakészítést: szaktanácsadással, 
telepi adaptációval, takarmányre-
ceptúrák készítésével és karban-
tartással is segítette a termelőket. 
A robotrendszer kialakításához az 
említetteken felül anyagforgalmi és 
szaporodásbiológiai vizsgálatokat 
is végez. A Vitafort rendszeresen 
konzultál a robottechnológiát tele-
pítő vállalkozásokkal, de szakmai 
konferenciákat és tanulmányutakat 
is szervez számukra, valamint köz-
vetlen tapasztalattal rendelkezik 
számos nemzetközi gyakorlat tekin-
tetében  (pl. Németország, Francia-
ország, Anglia, USA, Kanada).
Nemcsak a nutritív értéket, a tech-
nológiai körülményeket is figye-
lembe kell venni: az automatizált 
fejésből adódó speciális etetéshez 
olyan formátum szükséges, ami jól 
gyártható és használható: ez formu-
lázási kérdés, hívta fel a figyelmet 
előadása végén a kutatás-fejlesztési 
igazgató.

Csomor Zsolt

„Én, a robot”
Az automatizált tejtermelés takarmányozás-technológiai kihívásai

A Vitafort Zrt. októberi országos takarmányozási szimpóziumán az idén először, egyidőben 
zajlottak az előadások a szarvasmarha- és sertésszekcióban: a szarvasmarhatartás és -takar-
mányozás témái ez alkalommal a robotizáció köré csoportosultak.

Dr. Gregosits Balázs, Vitafort Zrt., kutatásfejlesztési igazgató
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…ahol megmaradtak
A hazai fecskeállomány megfo-
gyatkozása néhány éve már (saj-
nos vagy szerencsére) közügy lett, 
idén tavasszal is tucatjával olvas-
hattunk a róluk szóló cikkeket. Ez 
a negatív trend különösen igaz az 
ország nyugati, iparosodottabb 
felére, így a Közép-Dunántúlra 
is. Vannak olyan országrészek, 
ahol a háztáji jószágtartás még 
ma sem számít különlegesség-
nek; nem ment ki a divatból a házi 
tej, a disznóvágás, a nyüzsgő ba-
romfiudvar. Egyáltalán nem vélet-
len, hogy ezekben a megyékben 
a fecskeállomány sincsen akko-
ra bajban, mint nyugaton, ahol a 
vidéki nyugalomra vágyó egyko-

ri városlakók akár perre is men-
nek, ha az utcában kakas kuko-
rékol vagy trágyaszag érezhető. 
Ha pedig a változás szele elfúj-
ja az istállókat, ólakat, mellék- 
épületeket, de még a valamiko-
ri sárgyűjtő pocsolyát is leaszfal-
tozták, akkor ott a füsti fecskének 
sem lesz maradása.

Szívükön viselik
Ezt a logikai lépést sokan megtet-
ték. Ám az már újdonság, hogy 
ezek a fecskék nem váltak hon-
talanná, nem költöztek messzire. 
Fenyvesi László Fejér megyei ter-
mészetvédő felfedezése, hogy az 
általa kutatott két közép-dunántú-
li megyében gyakorlatilag megta-

lálta a falvakból és kisvárosokból 
„hiányzó” fecskeállomány elég je-
lentős részét a tehenészetekben, a 
sertéstelepeken és a lovardákban. 
Vagyis ott, ahol a tulajdonosok, 
dolgozók, esetleg (lovarda eseté-
ben) a látogatók tudnak a mada-
rakról, ám a madárvédők, termé-
szetbarátok előtt ez rejtve marad.
Nagyon megnyugtató, hogy a 
fecskék szállásadói – az állatgon-
dozótól és fejőnőtől a telepvezetőn 
át a cégtulajdonosig – mennyire 
szívükön viselik madaraink sorsát. 
Ez reményt ad arra, hogy ebben 
a fecskék számára korántsem po-
zitív irányba változó világban az 
állattartótelepek és gazdaságok 
biztosítani fogják a nyugodt köl-

A fecskék és a gazdálkodók
Pályázati lehetőség Fejér és Veszprém megyében

A Fejér megyei „VÖLGY-HÍD” Természetvédelmi Alapítvány felhívást intéz minden olyan,  
Fejér vagy Veszprém megyében tevékenykedő mezőgazdasági szereplőhöz, akinek telephe-
lyén, gazdaságában, üzemében füsti- vagy molnárfecskék fészkelnek. Három kategóriában a 
legtöbb fecskének otthont adó házigazda nyereményt kap, ám ebben a versengésben mindenki 
győztes, akinél a szerencse madarai fészket építenek.

Ahol a különféle állati kártevők elleni védekezés összekapcsolódik: mezei pockokat gyérítő ragadozóknak került ki a 
T-fa, de most füsti fecske ült rá. (Tác-Fövenypuszta, Fejér)
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tőhelyet, amit a madarak szorgos, 
egy költési időben csak kilogram-
mokban mérhető mértékű rovar-
fogyasztással hálálnak meg. 

Fecskék és gazdálkodók
Alapítványunknak nemcsak a cí-
merében látható a két villásfarkú 
madárfaj. Az utóbbi években több 
helyi vagy országos kezdeménye-
zésünk volt a fecskékkel kapcso-
latosan (felmérések, rajzpályá-
zat, képzőművészeti kiállítás). A 
2017-es rajzpályázat társkiírója az 
a Pusztaszabolcsi Agrár Zrt. volt, 
amelynek tejelőtehenészetében 
akkoriban Fejér megye legerősebb 

füstifecske-állománya költött. Ezt 
a meghitt, évszázados kapcsola-
tot a pályázat témája is kihang-
súlyozta; az egyik téma ugyanis a 
fecskék és a gazdálkodás közötti 
összefüggés volt. A gyerekek gyö-
nyörű rajzokon ábrázolták – a fő-
leg tehenek, kisebb részben lovak 
vagy sertések körül – röpködő ro-
varokra vadászó fecskéket.
Szerbiában idén már harmadik al-
kalommal írtak ki pályázatot az ot-
tani madárvédők. Azt a gazdát ke-
resik, akinél a legtöbb fecske fész-
kel; neki egy tonna kukorica üti a 
markát. Az ötletet igen jónak talál-
tuk, ezért elhatároztuk, hogy  ezt 

a Közép-Dunántúlon megpróbáljuk 
kis módosításokkal megvalósíta-
ni. Várjuk mindazok jelentke-
zését, akik Fejér és Veszprém 
megye valamelyikében gazdál-
kodnak és telephelyükön, istál-
lójukban, gazdasági épületei-
ken fecskék fészkelnek.
Egyértelmű, hogy abszolút mér-
tékben a legtöbb fecske valamelyik 
tejelőtehenészetben fészkel, de mi 
nem szeretnénk, ha a kisgazdasá-
goknak nem lenne esélyük. A je-
lentkezéseket ezért három kate-
góriában várjuk. Minden kategó-
riában ajándék jár a legtöbb fecs-
kének otthont adó gazdálkodónak, 

Ez az ellető kb. 25 pár füsti fecske biztonságos otthona (Pusztaszabolcs, Fejér).

Rovarászó füsti fecskék egy birkalegelő fölött (Hajdúszoboszló, Hajdú-Bihar)
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de napjainkban már egy fecske is 
nyarat csinál, ezért azok is nyugod-
tan jelentkezzenek, akiknél csak 
egy-két párban fészkelnek ezek 
a kedves madarak. 2020 során, a 
költési időben egy egyeztetett idő-
pontban mindenhova ellátogatunk, 
felmérjük az állományt, így derül ki 
a jelentkezők közötti sorrend.

A kategóriák
1. Kis vegyes gazdaságok
Egyéni vállalkozók, családi gazdasá-
gok (max. 5 fő), őstermelők, akik a 
növénytermesztés mellett állattar-
tással is foglalkoznak. Elsősorban 
itt lehet jelentősége a füsti fecske 
klasszikus költőhelyeinek, azaz a 
régi istállóknak, ólaknak, fészerek-
nek, csűröknek. De mivel a telep-
hely gyakran a gazda saját udvara, 
a lakóházon élő molnárfecskék is 
„beleszámítanak”. 
A nyeremény 1 big-bag (kb. 1 t) 
vetésre is alkalmas, letisztított 
Bánkúti 1201 BIO búza. Ez a klasz-
szikus magyar nemesítésű fajta 
vegyszerek nélkül is eredménye-

sen termeszthető, magas állomá-
nya kiváló gyomelnyomó.
2. Nagyobb vegyes gazdaságok
Nagyobb méretű gazdaságok (kft., 
zrt.), illetve 5-nél több munkaválla-
lót foglalkoztató családi vállalkozá-
sok. Fontos, hogy egymásra épülő 
növénytermesztés és állattenyész-
tés legyen. Régiónkban elsősorban 
a tejelőtehenészetekre és sertéste-
lepekre jellemző, hogy a cég maga 
termeli meg a takarmány zömét. 
A nyeremény kb. 5 hektárra ele-
gendő fajgazdag zöldtrágyake-
verék vetőmag. A pillangósokat 
is tartalmazó, eltérő gyökerezési 
mélységű mix egyszerre szolgál-
ja a növényvédelem, a tápanyag-
utánpótlás és a talajszerkezet-ja-
vítás céljait, miközben átmeneti 
otthont biztosít rengeteg, a gaz-
dálkodás számára hasznos rovar 
és madár számára.

3. Állattartótelepek
Olyan vállalkozások, ahol szántó-
földi növénytermesztés alárendelt 
szerepű, vagy egyáltalán nincsen. 

(Gyepgazdálkodás természetesen 
lehet.) Ilyen létesítmények lehet-
nek a lovardák, sertéshizlaldák, 
juhászatok, húsmarhatenyésze-
tek, halastavak.
A nyeremény 1 big-bag (kb. 800 
kg) BIO őszi árpa.
Terveink szerint a program végén a 
győzteseken kívül az ehhez hozzá-
járuló résztvevőket is bemutatjuk a 
közönségnek a sajtóban. Természe-
tesen elkészítjük, majd közre is ad-
juk a két megye azon fecskelistáját, 
melyet a pályázat segítségével állí-
tunk össze. A nyereményül szolgá-
ló gabona saját ökológiai gazdasá-
gunkból származik, míg a zöldtrágya 
vetőmagot, illetve a jutalom győzte-
sekhez való eljuttatását a Vargáné 
Tünde és Társa Kft. vállalja. 

Jelentkezés  
és további információ:

„VÖLGY-HÍD” Természetvédelmi 
Alapítvány

8092 Pátka hrsz. 2606/3. 

06-30/598-6002 

fecskebarat2@gmail.com

Gyülekező molnárfecskék (Hortobágy, Hajdú-Bihar)
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Családi vállalkozásunk központját Sze-
geden találja, Budapesttől 170 km-re 
délre, közvetlenül a román és szerb 
határ mellett. 

Fő tevékenységünk élelmiszeripari 
(főleg malom-, édes-, és sütőipari), 
takarmányipari cégek karbantartása, 
technológiai tervezése, környezetvé-
delmi, minőségbiztosítási tanácsadása 
Magyarországon, Romániában, Hor-
vátországban és Ukrajnában.
Munkánk garanciája a szakértelem és 
a tapasztalat, amelyeket családunk 
tagjai már három generáció óta hal-
moztak fel különböző agrár-élelmi-
szeripari területeken.

Szolgáltatásaink:
• Élelmiszeripar: malmok, sütő-

üzemek, tészta-, fagylaltkészítők 
technológiai, gépészeti tervezése, 
kivitelezése, karbantartása

• Takarmányipar: takarmánykeve-
rők technológiai, gépészeti terve-
zése, kivitelezése, karbantartása

• Agráripar: szárítók, silók, magtá-
rak, állattartó telepek technológiai, 
gépészeti karbantartása, tervezé-
se, kivitelezése

További szolgáltatásaink:
• technológiai-, környezetvédelmi-, 

minőségbiztosítási tervezés, és 
szaktanácsadás.

• Egyéb: fémipari és épületgépé-
szeti lakatosmunkák, vas-, és acél-
szerkezetek, kapuk, kerítések, lép-
csők, korlátok tervezése, gyártása.

Kizárólagos magyarországi forgal-
mazói vagyunk az alábbiaknak:
 
• Imas Milleral, Viteral török malom-, 

takarmányipari gépek, alkatrészek, 
komplett technológiák

• Yenar török kéregöntésű henger-
vasak rovátkolt, síma, önmattírozó 
kivitelben, fogaskerekek

•  Millpart török serleges felvonó ka-
nalak, serleg csavarok, kiegészítők

• Amerikai tűz-, porrobanás védelmi 
és oltórendszerek

Amennyiben felkeltettük érdeklődését 
ne habozzon kapcsolatba lépni velünk 
és egyedi ajánlatot kérni!

 
Sándor Gyula, ügyvezető

Windmill Kft. 
6726 Szeged, Bérkert utca 119. 

+36-30-291-4387 
info@eumill.hu, www.eumill.hu

Hagyomány és fejlődés
Windmill: a magyar élelmiszeripari karakterek ápolása a legújabb technológiákkal karöltve
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